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ÖZET 
 

 

DıĢ ticarette, ihracat ve ithalat iĢlemlerine baĢlamadan önce taraflar 

kendilerini oluĢabilecek risklere karĢı korumak amacıyla aralarında sözleĢme 

yapmaları gerekmektedir. Bu sözleĢme tarafların hak ve yükümlülüklerini, malların 

ne Ģekilde taĢınacağını, ödemenin ne Ģekilde yapılacağını, taraflar arasında 

oluĢabilecek anlaĢmazlıkların ne Ģekilde çözüme kavuĢacağı bu sözleĢmede yer 

almalıdır. 

ÇalıĢmanın inceleme konusu olan uluslararası ticari tahkim müessesini, 

oluĢabilecek ticari uyuĢmazlıklarda uluslararası ticari tahkimin rolü ve fonksiyonu 

incelenecektir. 

Buna istinaden, çalıĢmanın ilk bölümünde dıĢ ticaretin tanımı, amaçları, 

türleri, yararları ve Türkiye’nin dıĢ ticaretinde yaĢanan geliĢmelerinden 

bahsedilmiĢtir.  

Ġkinci bölümde uyuĢmazlık kavramı, özellikleri, nedenleri, ve çözüm 

yollarına değinilmiĢtir. Üçüncü bölümde ise uyuĢmazlıkların uluslararası tahkim 

yolu ile çözümlenmesine değinilmiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler: DıĢ Ticaret, Tahkim, UyuĢmazlık, Türkiye’de DıĢ Ticaret 

Sayfa Adedi: 94 

Tez DanıĢmanı: Yrd. Doç. Dr. Tunay KÖKSAL 
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ABSTRACT 
 

In foreign trade, prior tor export and import the parties have to deal with some 

requirements or agreement between them to contract in order to protect themselves 

against risks that may be occurred. The rights and obligations of the contracting 

parties, what manner of benefits to be moved, what the payment will be necessary, in 

what way of the disputes that may arise the conflict between the parties, namely all 

of those should be included in this agreement. 

International commercial arbitration is sort of institution to which the 

examination of the study of international commercial arbitration in commercial 

disputes that may examine the role and function. 

Accordingly, the definition of foreign trade in the first part of the study, 

objectives, types, and benefits were discussed developments in Turkey's foreign 

trade. 

In the second section mismatch concepts, characteristics, causes, and their solutions 

were discussed. In the third part it is about the resolution of disputes by international 

arbitration. 

 

 

 

Key Words: Foreign Trade Arbitration, Disputes, International Trade in Turkey, 

International Commercil Arbitration 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM  

 

1. DIġ TĠCARETĠN TEMELLERĠ 
 

1.1. DıĢ Ticaret Tanımları 

 

Ticaret mal ve hizmetlerin üretim sürecinden tüketimine kadar geçen 

zamanda, ekonomik değer taĢıyan baĢka nesneler ile değiĢtirilmesi, alıĢı ve satıĢı 

anlamında kullanılmaktadır. Bu alım-satım iĢlemleri devamlı olarak tekrarlanmakta, 

iĢlemlerin içine birçok firma ve kuruluĢun hizmetleri katılmakta ve bu iĢlemler 

karĢılığında çeĢitli ödemeler yapılmaktadır. 

GeçmiĢten günümüze bakıldığında, dıĢ ticaretin oldukça eski bir olgu olduğu 

görülmektedir.  Dünyanın her yerinde bütünleĢme hareketleri devam etmekte bunun 

da itici gücü olarak ekonomik ve ticari nedenler gösterilmektedir. 19. yüzyılın son 

çeyreğinden itibaren belirgin bir artıĢ göstermiĢtir. Ancak bu artıĢın nedeni ilk 

baĢlarda geliĢmiĢ ülkelerin sömürgeleriyle aralarındaki ticaret iliĢkisidir. 

Merkantilizm ile birlikte ticaretin zenginlik olduğu anlaĢılmıĢtır ve altın para birimi 

olarak kullanıldığı için altın birikimi sağlanmıĢtır. Daha sonraları da dönemin en 

geliĢmiĢ dört ülkesi olan Ġngiltere, Fransa, Almanya ve ABD’nin aralarında yapmıĢ 

oldukları ticaret ile dünya ticareti artırmıĢtır. Dünya ticaretindeki bu artıĢ eğilimi 

Büyük Bunalımın ardından bitmiĢ ve yirmi yıl boyunca artıĢ 

kaydedilememiĢtir(Waters, 1996: 67-68). 

Bu tanımlardan yola çıkarak ticareti iç ticaret ve dıĢ ticaret olarak iki 

bölümde inceleyebiliriz. 

Ġç Ticaret(Dahili Ticaret): Hem alıcı hem de satıcının aynı ülkede 

bulunduğu, ticarete konu olan mal ve hizmetin aynı ülkenin bir yerinden gene aynı 

ülkenin farklı bir yerine gönderildiği ticaret Ģekline iç ticaret denir. Alıcı ve satıcı 

aynı ülkede yer aldığı için her iki taraf için de o ülkenin kanunları geçerli olacaktır. 

DıĢ Ticaret: Alıcı ve satıcının ülkelerinin farklı olduğu durumlarda yapılan 

ticarete dıĢ ticaret denir. Alıcı ve satıcının ülkeleri farklı olduğu için bu Ģekilde 

yapılan ticaret beraberinde çeĢitli riskleri de getirecektir. 

https://tr.wikipedia.org/wiki/%C3%9Cretim
https://tr.wikipedia.org/wiki/T%C3%BCketim
https://tr.wikipedia.org/wiki/Ekonomi
https://tr.wikipedia.org/wiki/Nesne
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DıĢ ticaret kavramı özellikle uygulamada dar ve geniĢ anlamlarıyla 

kullanılmaktadır. Dar anlamıyla dıĢ ticaret, bir ülkenin diğer ülkelere mal satmasını 

yani mal ihracatını ve yine diğer ülkelerden mal satın almasını yani mal ithalatını 

ifade eder. Diğer bir deyiĢle dar anlamıyla dıĢ ticaret, sadece uluslararası mal 

ticaretini(görünür ticaret) kapsamaktadır. Oysa daha geniĢ anlamda ele alındığında 

dıĢ ticaret kavramı, mal ticaretinin yanı sıra uluslararası hizmet ticaretini(görünmez 

ticaret) ve uluslararası yatırım gelir-giderlerini de içine alacak biçimde 

kullanılmaktadır. Mahkemelerde ise ticari anlaĢmazlıklar her zaman pahalı ve 

genellikle zor bir süreçtir. Olgular sıklıkla yıllarca mahkemeler yoluyla sürüklenip 

ve davada nihai kazanan belirlenene kadar kendi lehine yargıda ekonomik 

kayıpların olduğu görülür. Mahkemeler kendi vatandaĢlarını lehine eğilimindedir ve 

böylece daha fazla düĢmanlıkla yabancı uyruklu alacak anlaĢmanın tür Ģüpheleri 

büyümektedir, bu genellikle farklı ülke halkları arasındaki bir oluĢumdur. 

Genellikle uluslararası ticaret hukuku kimsenin olup, farklı ülkelerin mahkemeleri 

farklı alıcıların ve satıcıların hak ve yükümlülüklerini yorumlamıĢlardır. 

Mahkemelerde yayınlanan durumlardan kaynaklanan kamuoyunun dikkatini sık sık 

davacı arasındaki sürtünme eklemekte ve böylece iĢ iliĢkilerini sona erdirmek için 

yeterince düĢmanlık duyguları büyümektedir( Keskin ve Dulupçu, 2012:55). 

Uluslararası ticari anlaĢmazlıkları çözmek için alternatif bir yöntem ticari 

tahkimdir. Bu yeni bir yöntem değildir. Ticare ile uğraĢan kurumlar yüzyıllar önce 

ticari tahkimin özel olduğunu oldukça ucuza, hızlı bir Ģekilde farklılıklarla karara 

bağlanmalarının kolay olacağını keĢfetmiĢlerdir. Uluslararası ticari tahkim 

mükemmel bir yöntem değildir. Bu dezavantajları yanı sıra üstün avantajları vardır. 

Ne yazık ki, büyük Ģirketler ya da hammadde aktif bayilerinden, dıĢ ticaret yapan 

kiĢilerin sayısı çok azdır, uluslararası ticari tahkimin nasıl çalıĢtığını ve ne yaptığını 

kendi karlı kullanım alanları için yeterli ayrıntıda bilinmemektedir. Ticari tahkim 

kısaca ulaĢım ve haberleĢme ağının hızla geliĢmesi, baĢka yerlerdeki alıĢkanlıkların, 

beğenilerin, tüketim kalıplarının ve modanın diğer yerlere de yayılmasını sağlamıĢ, 

böylelikle diğer yerlerdeki tüketim alıĢkanlıkları ve tercihleri de değiĢmeye 

baĢlamıĢtır. DeğiĢen bu ihtiyaçları karĢılayabilmek için dıĢ ticaretin de artması 

gerekmektedir. Bunun yanında seyahat edenlerin gittikleri ülkede de tüketim 

kalıplarını korumaları bu kiĢiler için de uygun mal türlerinin teminini gerekli 

kılmaktadır. Bu durum da dıĢ ticaretin artmasına destek vermektedir(DPT, 2000: 
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23-26) Bu bölümde ihracatçı ve ithalatçı adına düzgün iĢlerin yürümesi için ve hızlı 

bir Ģekilde inceleme yapılmıĢ ve satan veya satın alanların olaylara karĢı 

anlaĢmazlıkların oluĢmasına yönelik kurallar verilmiĢtir. Ayrıca bir uluslararası 

ticari tahkim alanında seçkin kuruluĢların nasıl çalıĢtığını uluslararası düzeyde 

olanlarla bazıları ele alınmıĢtır. 

Aslında tüm sorun bir sözleĢmenin yerine getirilmemesi ya da 

yorumlanmaması üzerine ortaya çıktığında, uluslararası ticari anlaĢmazlıkları en 

tatmin edici yöntem olarak uluslararası ticari tahkimle çözümlenmesi doğru 

olmaktadır ben birbirlerine doğru exporters ve ithalatçıların tutumu çok düĢünce 

verdik. Bu varsayımlar yaparken çoğu Ģirketin karsız olduğu ortaya çıkmaktadır ve 

önemlisi iĢ ya da yaĢam dengesi arasında kimi için önemli olan durumlarda mutlaka 

sitemize onların teĢebbüslerinden sıyrılmakta olduğu açıkça görülmektedir. 

Kısacavı dıĢ ticaret belirtildiği gibi iki bölümde incelenmektedir. 

DıĢ ticaret, genel olarak iki baĢlık altında toplanabilir. Birincisi ithalat, 

ikincisi ise ihracattır. 

Ġhracat:Faklı bir ülkedeki alıcıya mal veya hizmet satıĢına denir. Ġhracat ile 

ilgili tanımlar dıĢ ticaretle ilgili değiĢik mevzuatta yapılmıĢtır. Ġhracat 

Yönetmeliğine göre ihracat aĢağıdaki Ģekilde tanımlanmıĢtır: 

Ġhracat, bir malın, yürürlükteki ihracat mevzuatı ile gümrük mevzuatına 

uygun Ģekilde Türkiye gümrük bölgesi dıĢına veya serbest bölgelere çıkarılmasını 

veyahut MüsteĢarlıkça ihracat olarak kabul edilecek sair çıkıĢ ve iĢlemleri ifade 

etmektedir. Aynı yönetmelik ihracatçının tanımını da aĢağıdaki Ģekilde yapmıĢtır: 

Ġhracatçı, ihraç edeceği mala göre ilgili Ġhracatçı Birlikleri Genel 

Sekreterliği’ne üye olan, vergi numarasına sahip gerçek veya tüzel kiĢiler ile tüzel 

kiĢilik statüsüne sahip olmamakla birlikte yürürlükteki mevzuat hükümlerine 

istinaden hukuki tasarruf yapma yetkisi tanınan ortaklıkları ifade etmektedir. 

Buradan da anlaĢılacağı gibi ihracatçı olmak için, ihraç edilecek mala uygun 

Ġhracatçı Birliği’ne üye olmak gerekmektedir. 

Gümrük Kanununa göre ihracat, serbest dolaĢımda bulunan eĢyanın ihraç 

amacıyla Türkiye Gümrük Bölgesinin dıĢına çıkmasını ifade etmektedir. 
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Son yıllarda, genelde TL’nin değerlenmesine karĢın, ekonomideki hızlı 

büyüme, dünya ticaretindeki canlılık, makine-teçhizat yatırımlarındaki artıĢ ve 

iĢgücü verimliliğindeki yükselmenin etkisiyle ihracat performansında olağanüstü bir 

artıĢ gözlenmiĢtir. Nitekim 2002 yılında 36.1 milyar dolar olan ihracat, yılda 

ortalama yüzde 24.3 oranında artarak 2007 yılında 107.2 milyar dolara yükselmiĢtir. 

Sanayi, tarım ve madencilikte ulusal üretime yönelmeyi önleyen politikalar 

uygulanılmıĢtır(Aydoğan, 2005:231). 

Ġthalat: Farklı bir ülkeden mal veya hizmet alıĢına ithalat denir. Ġthalat 

Yönetmeliğine göre, “Vergi numarasına sahip her gerçek ve tüzel kiĢi ile tüzel 

kiĢilik statüsüne sahip olmamakla birlikte yürürlükteki mevzuat hükümlerine 

istinaden hukuki tasarruf yapma yetkisi tanınan kiĢiler ortaklıkları ithalat iĢlemlerini 

yürütebilir”. Kamu ahlakı, kamu düzeni veya kamu güvenliği; insan, hayvan ve 

bitki sağlığının korunması veya sınaî ve ticari mülkiyetin korunması amaçlarıyla 

ilgili mevzuat hükümleri çerçevesinde alınan önlemlerin kapsamı dıĢındaki malların 

ithali serbesttir. 

Ġhracattaki durgunluk 1990 sonrasında TL’nin aĢın değerli olması, ihracatı 

olumsuz yönde etkilemiĢtir(Karluk, 1998:403). Çünkü aĢırı değerli döviz kuru, 

ithalatı özendiriyor. 1989 yılından sonra ihracatta vergi iadesi uygulanmasının 70 

kaldırılmasında ihracatı etkilemiĢtir. Ġhracat artıĢı büyük ölçüde mevcut kapasiteleri 

harekete geçirilmesi yoluyla sağlanmıĢtır. Beklenen yatırım hamleleri 

gerçekleĢtirilememiĢtir. Makro-ekonomik ve siyasal istikrarsızlıklara da etkisiyle 

özel sektör ve yabancı sermaye sanayi sektörü yerine kısa vadeli görece daha 

kazançlı olan alanlara yönelmesi ihracatı etkilemiĢtir.(Alıntılayan Yılanlıoğlu, 

2008:70). 

1.2. DıĢ Ticaretin BaĢlıca Amaçları 

Hükümetler dıĢ ticarete doğrudan ve dolaylı olmak üzere iki Ģekilde 

müdahale ederler. Doğrudan dıĢ ticarete müdahale, gümrük tarifeleri ve kotalar gibi 

dıĢ ticaret politikasının araçları kullanılarak müdahale ederler. Ülkelerin rekabet 

yeteneğinde doğrudan ticaretin önemi büyüktür(Stackhammer, 2006:3). Bunların 

dıĢında hükümetler, herhangi bir amaçla dıĢ ticareti etkilemeye baĢladığında dolaylı 
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müdahale söz konusudur devletin dıĢ ticarete müdahalesi çoğunlukla bu faaliyetleri 

engellemesi ya da sınırlandırması biçimindedir(Seyidoğlu, 2003:116). 

Ülkelerin dıĢ ticaret politikaları ile ilgili kararları iktisadi kalkınma üzerinde 

etki yapabilir, çünkü dıĢ ticaret politikaları milli gelirin hacmini, bileĢimini, 

istihdamını ve fiyat seviyesini, sanayileĢme yapısını ve gelir dağılımını yakından 

ilgilendirmektedir, yani dıĢ ticaret politikası ile kalkınma arasında karĢılıklı bir 

etkileĢim vardır(Alıntılayan Yılanlıoğlu, 2008:27).  

GeliĢmekte olan ülkelerde, ekonomik politikasının temel amaçlarından biri 

iktisadi kalkınmayı sağlamaktır. Bu açıdan yeni kurulan, genç sanayileri dıĢ 

rekabetten korumak için ithalata tarife ve miktar kısıtlamaları koyarken, diğer 

taraftan kalkınmaları için gerekli yatırım mallan ithalatlarını 

arttırmaktadırlar(Karluk, 2002:162). 

Uluslararası ticaretin, ekonomik geliĢmenin güçlü bir destekçisi olduğu 

aĢikardır. Deneysel olarak gerçekleĢmesi ise geniĢ geliĢtirme sonuçları için gerekli 

bir koĢuldur; ekonomik büyümeyi teĢvik eden uluslararası Ģirketler ticarette katılımı 

artmak amacıyla güçlü kanıtlar ile bu desteklemektedirler. Ġhracat ve ithalat yoluyla 

geliĢmekte olan ülke üreticiler ve tüketiciler, ticaret dünya piyasalarını bağlayarak 

finans, teknoloji ve daha fazla tarım, sanayi ve hizmetlerde üretim kapasitesini 

artırmak için gerekli hizmetlerin akıĢı için kritik bir kanal sağlar. Bu ekonomilerin 

yapısal dönüĢümü için sırayla ihtiyaç vardır. Bir mesele Doğu Asya ve Güney-

Doğu Asya'da geliĢmekte olan ülkelerin gösterdiği son geliĢme yoludur. Onların 

hızlı ekonomik büyümenin arkasındaki temel faktör, ilk geleneksel tarım ve tekstil / 

giyim sektörlerinde, rekabetçi üretken ve ihracat kapasitelerini güçlendirmek için 

kendi yetenek yapılmıĢ ve daha sonra emek-yoğun hızla hightechnology içine 

zamanlarda kaymıĢtır hangi üretir de elektronik gibi üretmektedir. Onların ihracata 

dayalı büyüme değil, aynı zamanda ekonomik ve sosyal geliĢimi üzerindeki etkileri 

ile ticaretin sağlayan gücü tamamlayıcı olan politikaların, stratejik ticaret açılıĢ bir 

sonucudur(United Nations System Task Team, 2015). 

Ekonomik büyüme, özellikle düĢük gelirli ülkelerde, yoksulluğun azaltılması 

için gerekli bir koĢuldur. KiĢi baĢına düĢen ülkenin gayri safi yurtiçi hasıla(GSYĠH) 

yeterince büyük olduğunda, yoksulluğun azaltılması, büyük ölçüde gelirin yeniden 
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dağıtılması bir soru olabilir. DüĢük gelir seviyesine sahip geliĢmekte olan ülkelerde, 

yeniden dağıtım transferler yalnız için yeterli değildir, hatta, yoksulluğun 

azaltılması düĢmanca hale gelebilir. Bu gibi durumlarda yoksulluğun azaltılması, 

genellikle kiĢi baĢına düĢen GSYĠH ile yaklaĢılır iĢçi baĢına daha yüksek çıktı, 

bakımından, yani nüfusun her üyesi tarafından alınan kazanımların payını büyütme 

açısından ekonomik büyümeyi gerektirir(United Nations System Task Team, 2015).  

Ülke ekonomileri açısından dıĢ ticaretin yapılmasının amacı; iç piyasada 

bulunmayan veya bulunduğu halde yüksek maliyetli olan mal ve hizmetlerin dıĢ 

piyasalardan sağlanması ve iç piyasada fazla olan mal ve hizmetlerin dıĢ piyasaya 

transferi ile refah seviyesinin yükseltilmesidir.(Seyidoğlu, 2003:120).  

- DıĢ ödemeler dengesizliklerinin giderilmesi 

- Yerli sanayiyi dıĢ rekabetten koruma 

 

Ġktisadi Kalkınma; Ġktisadi kalkınma için, birbirinden farklı iki tür 

sanayileĢme politikası uygulanır. Bunlar;  

o Ġthal ikameci sanayileĢme, 

o DıĢ açık sanayileĢmedir. 

Birinci tür sanayileĢmede hükümet, yerli sanayiyi koruyucu politikalar 

izlerken, ikinci tür sanayileĢmede hükümet, ihracatı teĢvik edici politika izleyerek 

kısa vadede ülkenin döviz gelirini artırmayı ve elde edilen döviz gelirleri ile ülkenin 

iktisadi kalkınması için gerekli olan ama ülke içinde üretilmeyen yatırım mallarının 

ithal edilebilmeleri için gerekli döviz rezervlerini artırmayı hedefler. 

- Piyasada Aksaklıkların Giderilmesi; Ülke içinde herhangi bir malın 

piyasası monopolistik ise tüketiciler düĢük kaliteli mala yüksek fiyatlar 

ödemek zorunda kalabilirler. Böylece monopoller kırılır, piyasa 

aksaklıkları ortadan kalkar, dolayısıyla da kaynak dağılımında etkinlik 

artar. .(Erdoğan, 2015:2) 

 

- Yurtiçi Ġktisadi Ġstikrarın Sağlanması; Ödemeler bilançosundaki 

dengesizlikler ulusal ekonomi üzerinde bazı olumsuz sonuçlar meydana 

getirebilir. Eğer ülke bilânçosunda açık varsa en kısa zamanda bu açığın 
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mutlaka kapatılması gerekir. DıĢ açık veren ülkeler hem maddi ve hem 

de manevi olarak baskı altına girebilirler. 

 

- Hazineye Gelir Sağlamak; Ġthalat ve ihracat üzerine konulan vergiler 

bazı özellikle az geliĢmiĢ ülkelerde devlet hazinesi için önemli bir gelir 

kaynağı oluĢturur. .(Erdoğan, 2015:2) 

 

- DıĢ Piyasalarda Monopol Gücünden Yararlanmak; Eğer bir ülke 

herhangi bir malın üretiminde monopol konumundaysa ve dıĢ ticaret 

hadlerini kendi lehine değiĢtirmek ihtiyacını duyuyorsa, hükümet bu 

malın ihracatına kota koyabilir. Böylece, uygulanacak aĢırı yüksek 

fiyatlarla ticaret hadleri lehte değiĢtirilmeye çalıĢılır.(Erdoğan, 2015:2) 

1.3. DıĢ Ticaretin Türleri 

Her ülkenin sahip olduğu doğal kaynaklar, teknik bilgi vb. bakımından her 

malın üretimi için yeterli donanıma sahip olmadığı düĢünüldüğünde dıĢ ticaretin 

bahsedilen ilkenin dünyadaki çeĢitli ülkeler arasında uygulanması anlamına 

geldiğini söylemek mümkündür. 

1.3.1. Ġthalat 

BaĢka ülkelerde üretilmiĢ malların, ülkedeki alıcılar tarafından satın 

alınmasıdır. DıĢ alım da denilmektedir. Ġhracatın karĢıtıdır ve onunla birlikte bir 

ülkenin dıĢ ticaret dengesini oluĢturur. Ġthalat, özel ya da tüzel kiĢilerce kamu 

iktisadi kuruluĢları ya da devlet tarafından doğrudan yapılabilir. Ġthalat çeĢitleri 

aĢağıdaki gibi sıralanabilir. 

Türkiye’nin kuruluĢunun ilk yıllarından sonra uygulamaya baĢlatılan ve 

19601ı yıllarından itibaren sistematikleĢen ithalat ikamesi stratejisi söz 

konusudur.(Akat, 1983: 43) DıĢ ticaret politikası araçlarından olan yüksek gümrük 

tarifeleri, döviz kuru denetimi ve kotaları(ithalat kotalar ve ithalat yasaklan) 

uygulanmıĢtır. Koruma politikaları, yurtiçi fiyatları yurtdıĢı fiyatlarına kıyasla daha 

çok arttırır. 
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1.3.1.1. Akreditifli ithalat  

Ġthalatçı tarafından yurt dıĢındaki satıcı lehine bir bankaya açılan kredi 

hesabıdır. Malın sözleĢme koĢullarına uygun biçimde sevk edilmesi üzerine, 

bankanın o ülkedeki muhabiri tarafından ihracatçıya ödemenin yapılacağı 

taahhüdünü içerir. Ġthalatçı yurt dıĢındaki satıcı ile satıĢ koĢulları ve ödemenin 

akreditifle yapılması konusunda anlaĢmaya vardıktan sonra bankasına baĢvurarak 

ihracatçı lehine bir akreditif hesabı açılması talimatını verir. Talimatı alan bankada 

ihracatçının ülkesinin muhabirinden sözleĢme koĢullarına uygun bir akreditif 

açmasını ister(Seyidoğlu, 2003:647). 

Milli gelir üzerindeki etkileri "gelir kanalı" olarak adlandırılabilir. Bunun 

aracılığıyla ekonomi gelir getirici fırsatları artırabilir. Gelir kanalından, uluslararası 

ticarette katılımın iç ekonomide nispi fiyatları etkileyerek geliĢtirme sonuçlarının 

geniĢ bir yelpazede etkiler. Cinsiyet eĢitliğini konusunda değiĢiklikler meydana 

gelir, örneğin sosyal içerme üzerinde önemli etkisi, oluĢturabilir. Resmi iĢgücüne 

girmek için olsun ya da olmasın karar verirken belirli grupların karĢı karĢıya 

gelmeleri teĢvik edilebilir(United Nations System Task Team, 2015). Gelir 

kanallarının yanı sıra, ticaret bağlayan olmayan gelir kanalları vardır ve geliĢtirme 

ile sonuçlanır. Ticareti olmayan mal ve hizmetlerin maliyetini düĢürebilir. Yurtta 

makul fiyatlarla artıĢ görülmesi, kalite ve pazarda bu tür mal ve hizmetlerin 

çeĢitliliğinin fazla olması anlamına gelir. Ġthal mal faktörleri(örneğin yakıt ve 

hammadde, ara malı ve makine teçhizat) daha iyi bir Ģekilde ve daha çeĢitli üretim 

maliyetlerini düĢürür ve aksi Ģekilde ülkede mümkün olmayan üretimi 

sağlanabilir(United Nations System Task Team, 2015). 

1.3.1.2. Mal karĢılığı ithalat 

Mal karĢılığı ithalatta, ithalatçı önce malları gümrükten çekip, üretimde 

kullanmakta ve satmakta, malların bedelini ileri bir tarihte satıĢ sözleĢmesinde 

belirtilen tarihte ödemesi gerekmektedir. 

1.3.1.3. Bedelsiz ithalat 

Vergisi olmaksızın ülkeye sokulan mallar(özel eĢyalar hediyeler vb)dır. Bu 

ithalatta ödenmesi gereken bazı vergiler bulunmaktadır. Bu vergiler ithal anında 
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gümrük idarelerince tahsil edilir. Bedelsiz ithalat hakkından, yurt dıĢında çalıĢan 

iĢçiler ve geçici görevli olarak yurt dıĢına gönderilen kamu personeli yararlanır. Bu 

kiĢiler yurt dıĢındaki görevlerinden ülkeye dönerlerken getirmiĢ oldukları otomobil, 

ev eĢyası ve mesleki alet - edevatlarının ithalinde bedelsiz ithalat rejiminin 

kolaylıklarından yararlanırlar. 

1.3.1.4. Belge karĢılığı ithalat 

Malın gelmiĢ olma Ģartı aranmaksızın ithalat yapılan ülkeden yola çıkarılmıĢ 

olduğunu gösteren belgenin bedelini ödeyerek bankadan belge alınması ile 

gerçekleĢtirilen ithalattır.  

1.3.1.5. Kredili Ġthalat 

Bedeli daha sonra ödenmek üzere yapılan vadeli ithalattır. Ġthalatçı, satın 

aldığı malların bedelini belirli bir süre sonunda ödemek isterse ve ihracatçı da mal 

bedeli üzerinden düzenleyeceği poliçelerin bir banka tarafından kabulü mümkün 

olduğu takdirde bu Ģekilde vadeli satıĢı kabul ederse, ithalatçı kendi bankasına 

baĢvurarak ihracatçının düzenleyeceği poliçeleri kabul etmesini ister(Karluk, 

1998:127). 

1.3.2. Ġhracat 

Bir malın yabancı ülkelere döviz karĢılığı yapılan satıĢına ihracat denir. 

Ürünün ihracata yönelik biçimde kaliteli ve uluslararası standartlara ve piyasa 

Ģartlarına uygun biçimde üretilmesinden, yurt dıĢında pazarlanması, reklam ve 

tanıtımının yapılması, dıĢ satımının gerçekleĢtirilmesi, en uygun ambalaj ve nakliye 

biçiminin seçilmesi, ihracatçının ülkesindeki dıĢ ticaret mevzuatını bilerek 

zamanında gerekli iĢlemleri tamamlaması ve ürünün istenilen yere zamanında 

teslimine kadar uzanan çeĢitli aĢamalardan geçerek gerçekleĢir. 

Ayrıca, ihracata yönelik sanayi kollan ve ihracatçılara, altyapı 

kullanımlarında ve ulaĢtırma hizmetlerinde düĢük fiyat uygulaması, hızlandırılmıĢ 

amortisman, yurtdıĢı piyasalar hakkında bilgi verilmesi gibi dolaylı sübvansiyonlar 

uygulanır. Bazı malların ihracatı belli bir düzeye yanıldıktan sonra dolaysız 

sübvansiyonlar terk etmek gerekir. Eğer terk edilmezse diğer ülkelerin misilleme 

yapma ihtimali ortaya çıkar(Çarıkçı, 1983: 28). 
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Burada ihracat ve ihracatçılara sağlanan teĢvikler, ihracat artıĢ hızı ithalat 

artıĢ hızından daha yüksek olmasına neden olur. Bu da ihracat gelirleri ve döviz 

rezervleri arttırarak ödemeler bilânçosu açıklarım giderilmesine yol açar. Her iki 

stratejide farklılıklar bulunmasına rağmen ortak noktalan vardır(Berksoy, 1982: 

218). Otuz yıl önce, çok sayıda ülkede hala yabancı mülkiyet yasasını koruyarak 

birçok sanayi korumalı ve yatırım teĢviki dolayısıyla hükümet gündeminde 

değillerdi. Doğrudan yabancı yatırım(DYY) akıĢlarındaki büyüme ve son üç yılda 

dünya ekonomisinin liberalleĢmesi ile örtüĢen, yatırım tanıtım ekonomik geliĢme 

yeni bir politika aracı olarak ortaya çıkmıĢtır. Birçok yatırım promosyon 

ajansları(YTA) özellikle ekonomileri geçiĢ sürecinde olan ülkeler ve geliĢmekte 

olan ülkelerde, nispeten yeni, ancak saha ölçüsünde ve hızla profesyonelleĢmiĢlerdi. 

Bugün, sayıca fazla ola ve YTA faaliyet türleri çok çeĢitlidir ve genellikle ülkelerin 

grupları tarafından farklı göstermektedir(UNCTAD, 2009). AĢağıdaki ġekil 1.1’de 

ve ġelik 1.2’de doğrudan yabancı yatırımın sermaye giriĢimleri ve sonuçları ülkeler 

çapında bölgelere göre verilmiĢtir. 

 

ġekil 1.1. DYY sermaya giriĢimleri bölgelere göre yıl bazında artıĢ 
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ġekil 1.2. DYY sermaya giriĢim sonuçlarıbölgelere göre yıl bazında artıĢ 

 

Ticaret DYY için çok daha eski bir faaliyettir. Yirminci yüzyılın baĢlarında 

dünya ekonomisinde küreselleĢme ticaret tarafından büyük bir kısmı kaplamaktaydı 

ve sadece DYY önemli bir fenomen olarak ortaya çıkarak Ġkinci Dünya SavaĢı 

sonrasında önemli geliĢmeler kaydetmiĢtir. ġaĢırtıcı olmayan bir Ģekilde, daha sonra 

ticari promosyon yatırımların teĢviki çok daha eski bir faaliyet olarak görülmüĢtür. 

Politika ve kamuoyunda  hem dolaylı hemde ticari promosyon genellikle daha iyi 

iki fonksiyonlar olarak bilinmektedir. Birçok ülke diplomatik kolordu da ihracatı 

teĢvik eden bir geçmiĢe sahiptir ve diplomatlar bu nedenle yatırım teĢvikini daha 
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ticari promosyonla daha iyi bir anlayıĢ içerisinde yapmaya 

baĢlamıĢlardır(UNCTAD, 2009). 

Yatırım ve ticaret promosyonu bugün kurumsallaĢmıĢ olmasına rağmen, 

yurtdıĢı temsili açısından oldukça farklılık gösterir: ticaret tanıtım 

organizasyonları(TTO) sık sık yurt dıĢında temsilcileri varken, birçok ÖBA 

hala(önemli istisnalar geliĢmiĢ ülkelerde kurumlardır) yurtdıĢında hiçbir personele 

sahip değildir. TTO piyasa baĢarısızlıkları tarafından motive olamamakla beraber 

kamu tarafından finanse edilen YTA'lar ile beraber icraat göstermektedirler. Bazı 

koĢullarda özel sektörün yapamadığı durumlarla ilgilenirler ve topluma önemli 

ekonomik faydalar üretmeleri mümkün gibi görünür. Birçok faktör yatırımcılar ve 

ihracatçılar için hem de yurt dıĢı pazarlara eriĢimi engelleyebilir. YTA'lar ve TTO 

mantığını destekleyen en önemli piyasa aksaklıkları bilgi sağlanması ile ilgilidir. 

Bilgi tüketildiğinde kadar kullanılmaz ve genellikle değerini kaybetmeden yeniden 

kullanılabilir. Bu özellik ticareti bir kamu malı yapar(UNCTAD, 2002). 

 Bilgi edinme maliyeti sabit bir maliyettir ve büyük satıĢ hacimlerine 

üzerinde bu maliyetleri yaymak mümkün Ģirketlerin düĢük satıĢ hacimleri ile 

firmalar üzerinde bir avantaja sahip olacak. DYY veya ihracat yoluyla yabancı bir 

pazarda iĢ yapmak amacıyla kurulan Ģirketlere bilgi için büyük bir ihtiyaç var. 

Yatırımcılar, uygun iĢ ortakları, maliyetler, siteler, beceriler, vergi, mevzuat vb için 

bu Ģirketleri kullanabilir, Ġhracatçılar potansiyel dıĢ pazarlarda ithalatçıları, tarifeler, 

kotalar, ürün düzenlemeleri ve çevre standartları hakkında bilgi sahibi olmak için 

kullanabilirler. Bu tür bilgilerin toplanması genellikle masraflı olduğundan büyük 

firmalar(örneğin daha fazla personel istihdam ederek) bunu göze alabilirler, küçük 

Ģirketler genellikle gerekli kaynaklardan yoksun kalmaktadırlar(Department Trade 

and Industry, 2006). 

1.3.2.1. Bağlı Ticaret 

Ġki ülke arasında yapılan ticari sözleĢme gereğince ihracatçı ülkenin ithalatçı 

ülkeden ihracat bedeli için döviz dıĢında bir iĢlem talep etmesi Ģeklinde yapılan 

ticarettir. 

Burada, satılanmalın karĢılığında, satıcının da alıcıdan döviz kullanarak ya 

da kullanmadan, aynı miktar ya da satıĢın belirli oranında mal ithal etmesi gerekir. 
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Böylece bir satıĢ iĢlemi ile bir satmalına iĢlemi birbirine "bağlanmıĢ" olmaktadır. 

Bazen de satılan mal bedelinin çok yüksek olması ve alıcının bunun finansmanmı 

karĢılayacak güçte olmaması dolayısıyla bu yola gidilir. Bu son durum özellikle 

Offset AnlaĢmaları durumunda görülür. Burada bir geliĢmiĢ ülke firması tarafından 

askeri malzeme veya ileri teknoloji içeren yatınm mallarının satıĢı söz konusudur. 

Bağlı ticaret, farklı ülkelerdeki özel firmalar arasında olabileceği gibi özel 

firmalarla devlet ya da doğrudan doğruya devlet kuruluĢları arasında da 

gerçekleĢtirilmiĢ olabilir. Bağlı ticaretin geleneksel yöntemleri takas, kliring ve 

bunların doğurduğu aktarma ticaretidir. Ancak uluslararası pazarlama alanındaki 

rekabet karĢı satın alım, dengeleme ve geri satınalım gibi yeni uygulamalar ortaya 

koymuĢtur(Seyidoğlu, 2003:657). 

Çoğu durumda, yatırım ve ticaret tanıtım faaliyetlerini nasıl organize edildiği 

hükümetin elindedir. Politika kararı gibi büyük olasılıkla bu tür mevcut hükümetin 

ve kamu yönetiminin tarihi ve yapısını siyasi öncelikleri gibi çeĢitli ülkeye özgü 

faktörlere bağlı olacaktır. Bütçeler de genellikle politikacılara sınırlamak olacak ve 

bir seçim yapıldığında kamu fonlarının etkin kullanımı mümkün olup, böylece 

yüksek bir önceliğe sahip olacaktır. Birçok hükümet kombine ajansları kurmak için 

maliyet-etkinlik argümanlarla anlaĢma içerisindedir. Örneğin, Yeni Zelanda Ticaret 

ve Enterprise(NZTE) oluĢturulması, kısmen verimli hükümete olan ulusal bir 

bağlılığın sonucudur. Yatırım, ticaret ve Yeni Zelanda'da kurumsal ilgili hükümet 

faaliyetleri birleĢmesiyle, ülkede Hükümetin gereksiz harcamalarını en aza 

indirmek için umudunu doğurmuĢtur. 

Uygulamada, kombine ajansları oluĢturmak için nedenler genellikle yukarıda 

belirtilen farklı motiflerin bir karıĢımıdır. Yatırım ve ticaret promosyon 

organizasyonu, ekonomik, coğrafi ve siyasi bir dizi faktöre bağlı olarak, ülkeler 

arasında farklılık gösterir. Hangi faktörler ülkeye özgü koĢullara bağlı olacaktır ve 

çoğuna bu sebeple ağırlık verilmiĢtir(UNCTAD, 2009).  

Açıkçası, ekonomik büyüme ve yoksulluğun azaltılması otomatik olarak 

çalıĢmayabilir. Kapsayıcı ekonomik kalkınma ve yoksulluğun azaltılması, 

uluslararası ticarette katılımını artırmak kasıtlı bir amaç olarak takip edilmelidir. 

Ticaret zaten en az geliĢmiĢ ülkelerin(LDC) ekonomilerinin önemli bir kısmını 

oluĢturan bir araçtır. Bu ülkelerin ortalama ticaret GSYĠH oranı 100 üzerinden 
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60(2008-2012) için, 27(1986-1990) yükselmiĢtir(World Bank, 2013). GSYĠH'nın 

bu ülkelerin yıllık büyümeleri için bir bütün olarak geliĢmekte olan ülkelerde yüzde 

3 ile karĢılaĢtırıldığında yaklaĢık 7 yılda yüzde olarak ve dönem 2000-2011 

döneminde en yüksek oldyğu açıklanmıĢtır. Ancak, en az geliĢmiĢ ülkelerin 

yoksulluklarında azalma bir bütün olarak geliĢmekte olan ülkelerde bunun çok 

gerisinde kalmıĢtır. Kiminin oranı yüzde 10'dan az yaklaĢık yüzde 2 arasında 

değiĢmektedir diğer geliĢmekte olan ülkelere kıyasla - birçok durumda nüfusun 

yüzde 40'ın üzerinde – bu Ģekilde düĢünülebilir. Son yıllarda en az geliĢmiĢ 

ülkelerin yoksulluk oranı anlamlı olarak yükseklmiĢtir(World Bank, 2013). 

Ticaret büyüme yoksulluğunu azaltmada bariz hataları açıklasada bu sorun 

son derece birkaç sektörde yoğunlaĢmıĢtır. Bunun diğer bir nedeni düĢük gelirli 

ülkelerin ihracat yapısı olabilir. DüĢük gelirli ülkelerde yoksul ve marjinal grupların 

olmayan iĢlem sektörlerinde çoğunlukla iĢlerin düzgün gitmediği görülmüĢtür. 

Ticaretten kazançların sağlandığı iĢlemde sektörler faaliyet olanlara tahakkuk 

olarak uluslararası ticarette geliĢmiĢ katılımlarını göstermektedirler. Buda ticaretin 

ilk döneminde, gelir eĢitsizliğinin daha da kötüye gitmesiyle sonuçlanabilir. Bu 

sonuç çok sık olarak ticarette istenmeyen bir sonucu olarak yanlıĢ anlaĢılacak 

niteliktedir(UNCTAD Globstat database). 

1.3.2.2. KarĢı Satınalım 

Bu yolla ticarette, özel bir firmanın yabancı birdevlete mal satması ve belli 

bir süre sonra da o ülkeden mal satın alması söz konusu olmaktadır. 

Böylece bu tür ticarette belli bir anlaĢma yapılmakta, hem ithalat hemde 

ihracat gerçekleĢtirilmektedir. KarĢı satınalım ile ticarette, özel bir firmanın yabancı 

bir devlete mal satması ve bilirli bir süre sonrada o ülkeden mal satın alması söz 

konusudur. Yani varılan anlaĢma gereği, birinci satıĢ iĢlemi ile ikinci satın alma 

iĢlemi birbirine bağlanmıĢ oluyor(Seyidoğlu, 2003:661). 

1.3.2.3. Geri Satınalım 

Teknolojisi geliĢmiĢ bir ülkenin özel firması, az geliĢmiĢ bir ülkeye makine 

donatım, üretim teknolojisi veya anahtar teslim fabrika satmaktadır. Bu fabrikada 

üretilecek malların bir bölümünü geri satın alma taahhüdünde bulunur. Burada batılı 
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özel firma, bir az geliĢmiĢ ülkeye makine donatım, üretim teknolojisi veya anahtar 

teslimi fabrika satar, fakat bunlarla kurulacak tesisleride üretilecek malların bir 

bölümünü geri satın alma taahhüdünde bulunur(Seyidoğlu, 2003:662). 

1.3.2.4. Dengeleme AnlaĢmaları 

Serbest dövizle bir ilk satıĢ iĢleminden sonra, ikinci aĢamada satıcı ülkenin, 

alıcı ülke üzerindeki bu döviz baskısını hafifletmek için ona döviz kazandırıcı veya 

döviz tasarrufu sağlayıcı hizmetlerde bulunması söz konusu olmaktadır. 

Bunlar söz konusu ülkeye dolaylı veya dolaysız yollardan döviz 

kazandırmak veya onun döviz tasarrufunda bulunmasına yardımcı olmak biçiminde 

kendini gösterir. Bu yardımlar, Batılı Ģirket tarafından proje inĢaatının bazı 

bölümlerinin ev sahibi ülkeye verilmesi, onun mallarının dıĢ piyasalarda 

pazarlanmasına aracılık etme gibi değiĢik konulan kapsayabilir. 

Dengeleme anlaĢmalarının ortaya çıkıĢ nedeni uluslararası piyasalarda satıcı 

firmalar arasındaki yoğun rekabettir. Bu firmaların alıcı ülkeye sağlamayı taahhüt 

ettikleri dövizlerin, asıl iĢlemin yol açtığı toplam döviz giderlerine oranına "döviz 

taahhüt oram" adını alır. Satıcı firmalar arasındaki rekabet, offset taahhüt oranını 

bazen yüzde yüzün üzerine bile çıkartabilir. Bu tür anlaĢmalara dengeleme 

denilmesinin nedeni, karĢılığında sağlanan bu döviz kazandırıcı etkilerdir.  

Burada serbest döviz karĢılığı yapılan bir ilk satıĢ iĢlemi vardır. Genellikle 

bu ilk satıĢ iĢlemi, alıcı ülkenin rezerv durumunu önemli ölçüde sarsacak kadar 

büyük bir ödemeyi gerektirir. O nedenle ikinci aĢamada satıcı ülkenin, alıcı ülke 

üzerindeki bu döviz baskısını hafifletmek için ona döviz kazandırıcı veya döviz 

tasarrufu sağlayıcı hizmetlerde bulunması söz konusudur.  

Uluslararası ticaret katılım gibi yoksulluğun azaltılması, istihdam, gıda 

güvenliği, cinsiyet kapsayıcılık, sağlık ve çevresel sürdürülebilirlik gibi daha geniĢ 

kalkınma hedeflerine ulaĢmak için elveriĢli olan ekonomik ortam da geliĢtirilmiĢtir. 

GeliĢtirme sağlayan ticaretin rolünü, ya da bu konuda bir bütün olarak kapsayıcı 

ekonomik büyümenin rolü için, ancak yeterince mevcut BirleĢmiĢ Milletler Binyıl 

Kalkınma Hedefleri yansıtılmamıĢtır.(Kalkınma için küresel bir ortaklık 

geliĢtirilmesi), Binyıl Kalkınma Hedefleri, yani sadece ticaret politikalarının iki 
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yönleri üzerinde durulacak Hedef 8 altında "hedefler" olarak uluslararası ticarete 

değinen(UNCTAD, 2015):  

(a) geliĢmekte olan "açık, kural tabanlı, öngörülebilir, ayrımcı olmayan 

ticaret ve finans sistemi "(hedef 8.A); ve  

(b) özel ihtiyaçları(hedef 8.B) adresleme bir bakıĢ açısıyla, gümrüksüz ve 

kotasız serbest piyasa eriĢimi üzerinden, kendi ihracat geliĢmiĢ piyasa eriĢimi olan 

EAGÜ'leri(En Az GeliĢmiĢ Ülkeleri) sağlar. Her iki hedefte Binyıl Kalkınma 

Hedefleri bitmemiĢ iĢ olarak kabul edilebilir. 

Hedef 8.A: ticaret sistemi(UNCTAD, 2015); 

Hedef 8.A konusunda açık, kural tabanlı Ģeffaf ve ayrımcı olmayan ticaret 

sistem gibi öneme sahip olmasına rağmen, Binyıl Kalkınma Hedefi 8açıkça böyle 

bir ticaret sistemi ile etkileĢim ve geliĢim içerisinde baĢarısız olmuĢtur. Ülkelerin 

geliĢmesini teĢvik etmek o sorunlar ve geliĢmekte olan ülkeleri ilgilendiren 

sektörler arasındali sorunlarla uluslararası ticaret sisteminde öncelik taĢımaktadır. 

Bu tam Doha Kalkınma Gündemi altında Dünya Ticaret Örgütü(DTÖ) Doha Round 

baĢlatılması nedeni olmuĢtur, henüz 12 yıl lansmanından sonra bu sonuç üzücü 

değildir. Bali, Endonezya DTÖ Bakanlar Konferansı, Aralık 2013 yılında Ticareti 

KolaylaĢtırma AnlaĢması da dahil olmak üzere, nitelikte bir dizi yapılmasında için 

Doha altında baĢarılı olmak bunun ilki olmuĢtur. AnlaĢma gereksiz engellerin 

kaldırılması ve ilgili standartların uyumlaĢtırılması uluslararası ticareti 

kolaylaĢtırmak yönünde olumlu bir katkı olarak görülmektedir. Bunun aĢamalı 

uygulama ve tam olarak uygulanması için gerekli alanlarda teknik yardım 

sağlanması bakımından geliĢmekte olan ülkelere esneklikleri sağlanmıĢtır. Ancak, 

Ģimdiye kadar Doha ve mütevazı kazançlar uzunluğu ve karmaĢıklığı övgüye değer 

ilerleme kaydetmesine rağmen Bali, yaptığı bölgesel ticaret anlaĢmaları ve serbest 

ticaret anlaĢmalarıyla(STA), diğer düzenlemelerin çokluğuna yönelik ivmeler 

vermiĢtir. Bu sebeple açık ve Ģeffaf bir kurala dayalı olmayan çok taraflı ticaret 

sistemi için iyiye giden bir iĢaret değildir(UNCTAD, 2015). 

Çok taraflı olarak müzakere anlaĢmalarına bir tepki olarak doğan kısmen 

seviyeli, ikili, bölgesel ve bölgeler arası serbest ticaret anlaĢmaları geliĢmiĢ ya da 

geliĢmekte olsun, hemen hemen tüm ülkelerde ticaret politikası önemli bir araç 
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haline gelmektedir. Dünya çapında yürürlükte olan STA 300 ile, 1995 yılından bu 

yana bugün daha karmaĢık ve Binyıl Kalkınma Hedefleri baĢında olduğundan daha 

normatif parçalanmıĢ uluslararası ticaret sistemi sayısını iki katına katlamıĢtır. Bu 

ülkeler aynı zamanda farklı STA’larla bir dizi meĢgul olmak için yaygın bir 

uygulama haline gelmiĢtir. STA oluĢumu esas ticari çıkarlar tarafından 

yönlendirilmiĢtir(UNCTAD, 2015). 

Daha fazla analiz gerektiren ticaret sisteminin bir diğer yönü, bir yandan, çok 

taraflı ve / veya bölgesel taahhütleri altında ticaret politikasının bağlanması 

faydalarının arasındaki ticaret-off kalkınma politikaları uyumnun olmasıdır. Bu 

uyum esneklik ihtiyacı olan diğer taraftan ulusal koĢullar "politika alanı" ortamında 

gerçekleĢtirilmektedir. Bu ticaret doğrudan yabancı yatırımlar için Ģeffaf ve 

öngörülebilir bir ortam yaratır ve ülke ekonomisine bazı rant davranıĢlarını kontrol 

etmesine yardımcı olarak bağlayıcı politika, ticaret ve yatırım akıĢını artırmak için 

bazı kanıtlar gösterir. Herhangi bir politika reformu etkili olabilmesi için Ancak, 

ülkeye özgü ihtiyaçlara ve koĢullara uygun olması gerekir. Asimetrik ekonomik 

ortakları arasındaki STA müzakereler, Kuzey-Güney STA örneğinde olduğu gibi, 

bağlayıcı politika ve politika alanı arasında doğru karıĢıma varmak için dikkatli bir 

analiz gerekmiĢtir. Çok taraflı ve tercihli anlaĢmalar çerçevesinde özel ve lehte 

muamele gibi çeĢitli taahhütler üstlenerek gelen EAGÜ muafiyet gibi görünür ve 

politika alanı belirli bir ölçüde sağlanır(Global Partnership for Development, 2013). 

Hedef 8.B: Pazar eriĢimi 

Hedef 8.B, Binyıl Kalkınma Hedefi tarifeleri genellikle geliĢmiĢ 

ekonomilere ülke pazarlarında, tarife zirveleri ve tarım gibi sektörlerde tarife 

tırmanması birçok geliĢmekte olan ülkelerin ihracatına önemli engeller teĢkil 

etmeye devam etmektedir. 2000 ve 2011 yılları arasında, tarım ve giyim üzerine 

geliĢmiĢ ülkeler tarafından dayatılan ortalama tarifeler - geliĢmekte olan ülkelere 

ihracat ilgi baĢlıca sektörler - sadece yavaĢ yavaĢ azalmıĢ ve hala diğer sanayilere 

bakıldığında ortalama tarife göre, yaklaĢık yüzde 8 de kaldığı görülmüĢtür. 

YaklaĢık yüzde 1’lik kısımda ise Güney'de Tarifeler(yani geliĢmekte olan ülkelerin) 

baĢı altında Kuzey’de olanlar genellikle daha yüksektir. Brezilya, Rusya 

Federasyonu, Hindistan, Endonezya, Çin ve Güney birleĢerel Güney-Güney pazar 

açılmasına sebep olmuĢ ve bu nedenle daha kısmen BRIICS talebinde hızlı bir artıĢ 
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görülmüĢtür. Son yıllarda büyük ölçüde geniĢlemekte olan Güney-Güney ticaret 

Afrika ekonomisinde büyümeler meydana getirmektedir. 

1.3.2.5. Sınır Ticareti 

KomĢu iki ülke arasında özel anlaĢmalara dayanan ve her iki ülkenin sınır ve 

kıyı bölgelerine yakın yerleĢim yerlerini kapsayan ticarettir. Bu kapsamda ülkemizde 

Sınır Ticaret Merkezleri kurulmuĢtur.  

1.4. DıĢ Ticaretin Yararları 

DıĢ ticaretin en büyük yararlarından biri ülke ekonomisinde büyümeye katkı 

sağlaması olarak görülebilir. DıĢ ticaretin ekonomik büyümeyle iliĢkisi uzun 

yıllardır inceleme konusu olmuĢtur. 

Dünyadaki bütünleĢme ve küreselleĢme eğilimleri dıĢ ticaretin önemini son 

yıllarda daha da artırmıĢtır. DıĢ ticaret ile birbirinden uzak bölgelerdeki üretici ve 

tüketiciler ticari faaliyetler aracılığıyla iliĢki kurmaktadır. Ticari iliĢkiler her Ģeyden 

önce toplumlar arası karĢılıklı bağımlılık ve benzeĢme yaratmaktadır. Uluslararası 

iliĢkileri arttırmakta, artan uluslararası iliĢkiler de ülkeyi kendi içinde bir dönüĢüme 

zorlamaktadır. Bununla birlikte dıĢ ticaretini baĢarıyla sürdüren ülkelerin ulusal 

gelirini ve refahını arttırdığı da gözlenmektedir( Taylor, 2002). 

DıĢ Ticaretin ülke ekonomisne olan genel etkilerini baĢlıklarla Ģu Ģekilde 

sıralayabiliriz(Seyidoğlu, 2003:113); 

- Üretim ve kaynak açığını karĢılama: GeliĢmekte olan ülkeler için 

gerekli olan ama kendilerinin üretemediği mal, hizmet ve kaynakları 

yurtdıĢından ithal edebilirler. Yatarım malları ile ara malları, ham 

maddeler ve zorunlu tüketim maddeleri bu arada sayılabilir. 

 

- Ġç ekonomideki ürün fazlasına çıkıĢ pazarı sağlama: DıĢ ticaretin 

bulunmadığı bir ekonomide iç talep yetersizliği yüzünden ülke 

kaynakları eksik çalıĢmak durumunda kalabilir, ve üretilen mallar elde 

patlayabilir. Fakat, dıĢ ticaret doğurduğu talep artıĢları sayesinde tüm 

kaynakların kullanılması mümkün olabilmektedir.  
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- GeniĢ bir piyasa hacmi: Kapalı ekonomilerde üretim iç piyasa hacmi ile 

sınırlıdır. Piyasa darlığı yüzünden pek çok iĢletme yeterli büyüklüğe 

ulaĢıp daha etkin bir üretim gerçekleĢtiremez. DıĢ ticaret ise, bunu 

gerçekleĢtirmenin yolunu açabilir.  

 

- Rekabet: DıĢ ticaretin olduğu yerde yerli ve yabancı üreticilerin rekabeti 

mümkün olur, bu sayede rekabetin doğal sonucu olan üretimde etkinlik 

artıĢı, teknolojinin geliĢimi gibi tüketiciye fayda sağlayan yenilikler 

mümkün olabilmektedir. Rekabetin tersi durumunda tekelleĢme 

durumunda ülkedeki kaynak verimliliğini baltalamak demektir. O 

bakımdan rekabet kaynak verimliliğinin artırmanın etkili bir yolu olarak 

kabul edilir. Bununla birlikte, yeni kurulan bir endüstrinin dıĢ rekabete 

dayanabilmesi için belirli bir süre korunması gerekebileceği de hatırdan 

çıkartılmamalıdır.  

 

- Ġç piyasa talebinin geliĢtirme: YurtdıĢından gelen yeni malların 

zamanla iç talebi geniĢletmesi ve buna dayanarak ülkede söz konusu 

malların üretiminin etkin bir Ģekilde gerçekleĢtirilmesinin yolunun 

açılması sağlanır. Bu Ģekilde söz konusu malların yurtiçinde etkin bir 

biçimde üretilmesine olanak sağlamıĢtır.  

 

- Ekonomik dinamizm: DıĢ ticaret sayesinde ülkeler birbirine yakınlaĢır. 

Farklı ülkelerdeki tüketicilerin davranıĢları, ihtiyaçları ve yaĢayıĢları 

hakkında bilgi sahibi olunur. Bu açıdan ülkelerde yeni ihtiyaçların 

doğması ve farklı mallara karĢı talebin oluĢması mümkün olmaktadır. 

Tabii ki, bu noktada dıĢ ticaretin ülkeye zarar getirmeyecek bir Ģekilde 

düzenlenmesi önemli bir nokta olarak karĢımıza çıkmaktadır 

 

- Doğal kaynakların optimal kullanımı: Uluslararası ticaret, doğal 

kaynakların optimum kullanımı için her ülkenin seçtiği bir yoldur. Her 

ülke kendi kaynaklarını en iyi Ģekilde uygun kılındığı Ģekilde malların 

üretiminden sorumludur. Bu Ģekilde kaynakların israfı önlenir. 

 



20 

 

- Malların her türlü durumu: Devletler yüksek maliyet nedeniyle 

üretemezse daha düĢük maliyetlerle diğer ülkelerden ithal ederek aynı 

eĢyanın elde edilmesi için bir baĢka ülke kolaylık sağlar. DıĢ ticarette 

uzmanlık kavramının doğmasına yol açar ve farklı ülkelerde farklı 

malların üretimine teĢvik edilir. Ürünler nedeniyle iĢ bölümü ile nispeten 

düĢük bir maliyetle üretim gerçekleĢebilir. 

 

- Büyük ölçekli üretim avantajları: Uluslararası ticaret, mal ev tüketimi 

için değil, aynı zamanda diğer ülkelere ihracat için de sadece üretimi 

gerçekleĢtirir. Dünya ulusları uluslararası piyasalarda fazlalık olan 

malların bertaraf edilmesini ister. Bu büyük ölçekli üretime yol açan ve 

büyük ölçekli üretim avantajlarının diğer ülkelerde getirdiği ekonomik 

boyutta büyüme tüm dünyadaki diğer ülkeleride de teĢvik etmektedir. 

Uluslararası ticaret fiyatlarındaki vahĢi dalgalanmalarında bir nevi önüne 

geçer. Bu dünyada malların fiyatlarını eĢitleyen(ulaĢım gözardı maliyeti, 

vb) teknik ve yeni sanayilerin kurulması avantajlar arasındadır. 

 

- DeğiĢim: Az geliĢmiĢ ülkeler kurmak ve makine, ekipman ve geliĢmiĢ 

ülkelerden ithal teknik ile yeni endüstriler geliĢebilir. Bu büyük dünya bu 

ülkelerin kalkınmasında ve ekonominin yardımcı olur. 

 

- Verimlilik artıĢı: Uluslararası rekabete, daha kaliteli mal üretmek için 

bir ülke giriĢimi ve minimum maliyetle üreticileri gereksinimi artmıĢtır. 

Bu tüm dünyada tüketicilere verimlilik ve faydalar sağlar. 

 

- UlaĢım ve iletiĢim araçlarının geliĢtirilmesi: Uluslararası ticaret ulaĢım 

ve iletiĢim en iyi yoludur. Uluslararası ticaretin avantajları, ulaĢım ve 

iletiĢim araçlarının geliĢme de mümkün kılınmıĢtır. 

 

- Uluslararası iĢbirliği ve anlayıĢ: Farklı ülkelerdeki insanlar birbirleri ile 

temas haldedir. Dünya uluslarının arasında ticari iliĢki fikir ve kültür 

alıĢveriĢini teĢvik eder. Bu iĢbirliği, anlayıĢ, çeĢitli ülkeler arasında 

samimi iliĢkiler oluĢturur. 
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- Doğal felaketler karĢısında birlik: Kuraklık, sel, kıtlık, deprem gibi 

doğal afetler, olumsuz olarak bir ülkenin üretimini etkiler. Bu tür doğal 

afetler sırasında malların arzında eksiklik görülse de bu sıkıntı diğer 

ülkelerden ithalat yoluyla karĢılanabilir. 

 

- Diğer avantajlar: Uluslararası ticaret gibi tüketiciler, uluslararası barıĢ 

ve yaĢam daha iyi bir standart yararları gibi birçok baĢka Ģekillerde 

yardımcı olur. 

Ticaret ve yatırım teĢvikinde en önemli farklılıklar tartıĢılmıĢtır. Yatırım ve 

ticaret promosyon doğasında büyük ölçüde farklılıklar vardırr ve iki iĢleve örnek, 

hedefleri ve faaliyetleri, müĢteriler, zaman dilimlerinde ve personel için gerekli olan 

beceriler için ilgili, birçok eĢitsizlikler vardır. Çünkü bu tür büyük farklılıkların, 

yatırım promosyonu konusunda odaklanarak bir ajans, bir ülke için en iyi seçenek 

olduğu düĢünülmektedir. 

Promosyonun iki farklı yönünü açıklamak için, Wells(1999) bir benzerlik 

sunmaktadır: 

ġirketler için büyük bir sanayi tesisi pazarlama ve firmalara malzemeleri 

veya bitmiĢ mal satan veya arasındaki farkları:  

"Yatırım tanıtım ve ihracat teşviki arasındaki farklar belki de en iyi bir 

benzetme olmasına bakılarak anlaşılabilir. Perakende müşteriler bir şirket 

için büyük bir bitkinin satın alınmasında pahalı ve nadir bir karar verirler. 

Genellikle stratejik etkileri vardır. Böylece, karar genellikle kurumsal birçok 

yüksek düzeyde alınır. Birçok veri kabul edilir ve tartışma uzun bir süre 

boyunca devam eder. Buna karşılık, mamul veya malzeme alımları genellikle 

sıktır ve genellikle rutindir. Bu tür kararlar, bir yönetimin alt seviyeye 

devredildiği ve genellikle oldukça hızlı bir şekilde yapılır. ... " 

1.5. Türkiye’nin DıĢ Ticaretinde YaĢanan GeliĢmeler 

Cumhuriyetin ilk yıllarından günümüze kadar Türkiye, dıĢ ticarette önemli 

değiĢiklikler kaydetmiĢtir. 1923-1980 yılları arasında tarıma dayalı ihracat 

gerçekleĢtirilmeye çalıĢılırken, sanayi ürünlerine dayalı ithalat yüksek rakamlara 
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ulaĢmıĢtır. Fakat 1960 planlı dönem sonrasında ihraç ürünlerinin içeriği tarım 

ürünlerinden sanayi ürünlerine doğru kaymaya baĢlamıĢtır. Türkiye Cumhuriyet 

tarihinde ihracata iliĢkin en büyük adımlar 1980 Kararları ile atılmıĢtır. 

Bilindiği gibi 1980, Türkiye için ithal ikameci politikaların yerini dıĢa dönük 

politikalara bıraktığı yıldır. Seksenlerin ilk yarısından itibaren ticaretin 

serbestleĢmesi ile birlikte dıĢ ticaret hacminde önemli artıĢlar gözlenmiĢtir. 1994 ve 

2001’deki Türkiye kaynaklı ve 2008 Küresel krizlerinin dıĢ ticaret dengesi 

üzerindeki etkisi oldukça derin olmuĢtur. Kriz yıllarında dıĢ ticaret açıklarının 

azalması ĢaĢırtıcı görülmemelidir. Bunun temel nedeni ekonomik kriz yıllarında 

ithalatın bıçak gibi kesilmesi nedeniyle dıĢ ticaret dengesinde görülen geçici 

düzelmedir. Kriz sonrası yıllarda açığın tekrar hızla artması bunu kanıtlamaktadır. 

DıĢ ticaret hacminin 2001 yılı sonrasında ulaĢtığı rakamlar dikkat çekicidir. DıĢ 

ticaret hacmi 2008 yılı dikkate alındığında 333 milyar $’a ulaĢmıĢtır. Fakat 2008 

yılının sonlarındaki küresel finans krizi Türkiye’nin dıĢ ticaret hacmini 2009 yılında 

243 milyar $’a düĢürmüĢtür.Küresel Krizin etkilerinin görece azaldığı 2010 yılı 

Ocak-Haziran döneminde ise dıĢ ticaret hacmi 138 milyar $ seviyelerine 

çıkmıĢtır(Utkulu, 2007:9). 

Türkiye’de Dâhilde ĠĢleme Rejimi(DĠR) Kararı; dünya piyasa fiyatlarından 

hammadde sağlayarak ihracatı artırmak, ihracat ürünlerine uluslar arası piyasalarda 

rekabet gücü kazandırmak, ihracat pazarlarını geliĢtirmek ve ihracat ürünlerini 

çeĢitlendirmek amacıyla hazırlanmıĢtır DĠR, ihracat ürünlerinin üretimi için ithalatı 

yapılan ve ithalat gümrük vergisine tabi girdilere gümrük muafiyeti sağlayan bir 

rejimdir. DĠR, ithalatta Ģartlı muafiyet sistemi ve ithalat esnasında alınan vergilerin 

ödenmesi sisteminden oluĢmaktadır(Akdemir ve Konur, 2008). 1996 yılında DĠR 

kapsamındaki ihracat için gerekli olan ithalat oranı % 57 iken 2004’de bu oran % 66, 

2005’de % 65, 2006’da % 67 ve 2007’de % 66 olarak gerçekleĢmiĢtir(Akdemir ve 

Konur, 2008). 
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TABLO 1.1: Uluslararası Standart Mal Sınıflamasına(Isıc Rev.3) Göre Ġhracat, 

Milyon Dolar 

ĠHRACAT Y I L L I K 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Tarım ve 

Ormancılık  

1.754 2.121 2.542 3.329 3.481 3.725 3.937 4.348 

Balıkçılık  51 81 103 140 131 158 240 189 

Madencilik 

ve 

TaĢocakcılığı 

387 469 649 810 1.146 1.661 2.155 1.683 

Ġmalat 

Sanayii  

33.702 44.378 59.579 68.813 80.246 101.082 125.188 95.441 

Diğerleri 165 204 294 384 531 646 507 474 

GENEL 

TOPLAM 

36.059 47.253 63.167 73.476 85.535 107.272 132.027 102.135 

Kaynak:DTM 

 

Avrupa Birliği ülkeleri Türkiye’nin temel ticaret ortağıdır. Rakamlar bunu 

açıkça göstermektedir. Özellikle Gümrük Birliği(1996) sonrası Avrupa Birliği 

ülkeleri ile olan dıĢ ticaret hacmi artıĢı önemlidir. Öncelikle, Avrupa Birliği ülkeleri 

ile olan ihracatımız istikrarını korumuĢtur. Bir diğer önemli nokta, rakamlar Avrupa 

Birliği ile olan dıĢ ticarette ticaret yaratıcı etkilerin özellikle iki binli yıllarda 

arttığına iĢaret etmektedir. Üçüncü ülkeler ile olan ticaretin azalmaması da ticaret 

saptırıcı etkilerin olmadığı ya da etkili olmadığı anlamına gelmektedir. Yukarıda 

belirtildiği üzere önemli bir diğer bulgu da, iki binli yıllarda ihracatın ithalatı 

karĢılama oranının toplam dıĢ ticarette yıllık ortalama %60-65 iken, Avrupa Birliği 

ile olan dıĢ ticarette ihracatın ithalatı karĢılama oranının, yıllık ortalama %75’in 

üzerinde olmasıdır. Bunun anlamı Ģudur: Türkiye’nin dıĢ ticaret açıkları tehlikeli bir 

biçimde artmaktadır ama bunun nedeni büyük ölçüde Avrupa Birliği ile olan dıĢ 

ticaret değildir(Utkulu,2007:10). 
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TABLO 1.2: Uluslararası Standart Mal Sınıflamasına(Isıc Rev.3) Göre Ġthalat, 

Milyon Dolar 

ĠTHALAT Y I L L I K 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Tarım, 

Ormancılık 

1.703 2.535 2.757 2.801 2.902 4.641 6.392 4.594 

Balıkçılık 1 2 8 24 33 31 41 31 

Madencilik 

ve 

TaĢocakcılı

ğı 

7.192 9.021 10.981 16.321 22.034 25.314 35.650 20.625 

Ġmalat 

Sanayii  

41.383 55.690 80.448 94.208 110.37

9 

133.93

8 

150.25

2 

111.021 

Diğerleri 1.275 2.092 3.346 3.419 4.229 6.139 9.628 4.648 

GENEL 

TOPLAM 

51.554 69.340 97.540 116.77 139.57 170.06 201.96 140.919 

Kaynak:DTM 

 

DıĢ ticaret açığı içerisinde Avrupa Birliği’nin payı artmamaktadır. Buna 

karĢın üçüncü ülkeler ile olan dıĢ ticaretimizden kaynaklanan açık oran olarak 

artmaktadır. Bu durum değiĢen ihracat bileĢimi ile birlikte değerlendirildiğinde, 

Avrupa Birliği ile olan ticarette rekabetçi üstünlüğümüzün otomotiv sektörü gibi 

katma değeri nispeten yüksek fasıllarda arttığına iĢaret ediyor görünmektedir(bkz. 

Tablo 1.1 ve 1.2.). Bir bütün olarak değerlendirildiğinde, yukarıda vurgulanan 

geliĢmeler Türkiye’nin mukayeseli üstünlüklerinde emek-yoğun sektörlerden, 

nispeten daha sermaye-yoğun sektörlere doğru bir geliĢim olduğunu göstermektedir.  

Dünyadaki en büyük petrol tüketicisi sıralamasında ABD’den sonra ikinci 

büyük ülke konumunda olan Çin, petrol ithalatında da ABD ve Japonya’dan sonra 

üçüncü durumdadır. Kendi kaynakları yetersiz kalan Çin, 2006 yılında ihtiyacı olan 

petrolün % 48’ini ithalatla karĢılamıĢtır. Bu ithalatı ağırlıklı olarak Ortadoğu’dan 

sağlamakta, ancak enerji ihtiyacını karĢılamak için çeĢitli yollar da araĢtırmaktadır. 

Bu doğrultuda Çin, Kazakistan ile 2004 yılında bir petrol boru hattı yapımına 

giriĢmiĢ, 2006 yılı baĢında da bu boru hattından ilk petrol aktarımını 

gerçekleĢtirmiĢtir. BaĢlangıçta günde 200 bin varil ham petrol iletimi sağlayacak 

olan bu boru hattının kapasitesi 400 bin varile kadar çıkarılabilecektir. Bu boru hattı 



25 

 

ile Çin’in enerji ihtiyacı kısmen çözülecek, Türk dünyası ile arasındaki ticari iliĢkiler 

artarak geliĢecektir(Narin ,2006). 

Türkiye, 2010 yılında Çin’in ihracat yaptığı ülkeler arasında % 0,76’lık payı 

ile 25. sıradadır. Çin’in ithalat yaptığı ülkeler arasında Türkiye %0,23’lük payı ile 

48. sıradadır. 2008-2010 yılları arasında Çin’in ihracat ve ithalatından Türkiye’nin 

aldığı pay artıĢ göstermiĢtir. 

  Tablo1.3.:  DıĢ Ticaret Göstergeleri(Milyon $ ) 

Yıl Ġhracat Ġthalat Denge Hacim 

2008 1.428.869 1.131.469 297.400 2.560.338 

2009 1.202.047 1.003.893 198.154 2.205.940 

2010 1.578.444 1.393.909 184.535 2.972.353 

2011 1.899.280 1.741.430 157.850 3.640.710 

2012 2.050.052 1.817.648 232.404 3.867.700 

2013 2.210.522 1.949.935 260.587 4.160.457 

 

 

Tablo 1.4..  Türkiye-Çin DıĢ Ticaret Değerleri(Milyon $ ) 

Yıl Ġhracat Ġthalat Denge Hacim Ġhracat/Ġthalat 

2004 392 4.476 -4.084 4.868 8,8 

2005 550 6.885 -6.336 7.435 8,0 

2006 693 9.669 -8.976 10.362 7,2 

2007 1.040 13.234 -12.195 14.274 7,9 

2008 1.437 15,658 -14.221 17.095 9,2 

2009 1.599 12.677 -11.077 14.276 12,6 

2010 2.260 17.180 -14.920 19.440 13,2 

2011 2.467 21.692 -19.225 24.159 11,4 

2012 2.833 21.295 -18.462 24.128 13,3 

2013 3.602 24.687 -21.085 28.289 14,6 

 

Türkiye-Çin dıĢ ticaretinin yıllar içindeki geliĢimi incelendiğinde, ticaret 

hacminin büyük bir hızla arttığı ve Türkiye’nin Çin’e yaptığı ihracatın ithalatı 

karĢılama oranı yıllar içinde giderek artsa da bu artıĢın Türkiye için yeterli olmadığı 

görülmektedir. 2000 yılında sadece 96 milyon dolar olan ihracatımız, özellikle 2007 
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yılından itibaren uygulamaya konulan “Çin Ülke Stratejisi” çerçevesinde önemli 

artıĢlar kaydederek, 2010 yılında 2,3 milyar dolara ulaĢmıĢtır. Ġhracatta yakalanan 

artıĢ eğilimi 2010- 2013 yılları arasında da devam etmiĢ olup, 2013 yılında Çin’e 

yönelik ihracatımız, bir önceki yıla oranla %27’lik bir artıĢla 3,6 milyar dolar olarak 

kaydedilmiĢtir. 2014 yılında ise Çin’e ihracatımızın önemli kısmını oluĢturan 

mermer ve maden ihracatımızdaki düĢüĢe bağlı olarak ihracatımız bir önceki yıla 

göre %20,5 azalarak 2,9 milyar dolara gerilemiĢtir. Bununla birlikte, Çin’e 

ihracatımızın genel ihracatımız içerisindeki payı %1,8 civarında olup, bu oran söz 

konusu ülkenin pazar potansiyelini yansıtmaktan uzaktır. ÇHC, 2014 yılında 19. en 

büyük ihracat partnerimizdir
1
.  

Ticaret yaratıcı etki, pahalı yerli üretimin diğer üyeden gelen ucuz ithalatla 

ikame edilmesi olarak tanımlanmaktadır. Bu etki, pahalı yerli üretimde kullanılan 

kaynakların daha verimli alanlara aktarılmasını sağlamaktadır(Viner,1950). Ticaret 

yaratma bir anlamda refahı artırır denilebilir 

Dinamik Etkiler 

 Dinamik etkiler uzun dönemde GB’nin GSYĠH’nın büyüme hızı üzerinde 

ortaya çıkardığı etkiler olarak tanımlanabilir. Aslen bu etkiler, ekonomik yapıda, 

üretim kapasitesinde, teknoloji yapısında köklü değiĢiklikler meydana gelmesi 

sonucu oluĢurlar. Sürekli bir seyir izleyen, orta ve uzun vadede ekonominin 

yapısında önemli değiĢmeler meydana getiren dinamik etkiler statik etkilerden daha 

önemli sayılırlar(Viner,1950).   

Aynı anda kalkınma hedefleri barındıran Türkiye ve Avrupa ülkeleri ticareti 

geliĢtirmek ve gerçekleĢtirmek için çabalarının bir parçası olarak tasavvur edilebilir 

temel ekonomik alanlarda politikalarını geniĢletmektedirler. Ekonomi politikaları - 

para ve maliye, istihdam, ticaret, yatırım, sanayi, çevre, ulaĢtırma - ve sosyal 

politikalar - eğitim ve öğretim, nüfus ve sağlık ve sosyal koruma ile ilgili - muhtaç 

birbirini takviye ve kapsayıcı hedeflerine ulaĢmada sürdürülebilir kalkınmaya 

gereksinim duyması bu politikaların yönetimini göstermektedir. Sosyal politika 

küreselleĢmeyle birlikte siyasal sorunların çözümlenememesi sebebiyle doğudan 

batıya göç kavramının etkisine de olmaktadır. Orta doğuda yaĢanan iç savaĢ ve bu 

                                                 
1
 (Çevrimiçi), www.baidu.com Çin’in DıĢ Ticaret Genel Durumu 2010 (Çince’den Çevirildi), 

EriĢim Tarihi: 12.Mayıs.2012. 

http://www.baidu.com/
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savaĢın getirileri ticaret dünyasını karĢı karĢıya getirmiĢtir. Belirli ticari 

alıĢkanlıklara sahip Ġslam halkı Hristiyan dünyasına göç etmek durumunda kalarak, 

çoğu ülke de sosyal ve siyasal politika açısından sorunlara neden olmuĢlardır. Bu 

sebeple uluslararası anlaĢmaların varlığı günümüzde uyuĢmazlık adına bir araç 

olmuĢtur(Niclas, 2011).  

Devletin de, devletlerin de, sosyal politika yapıcıların da desteğine ihtiyacı 

olmaktadır. Ticari oluĢumlar diğer taraftan bir nevi teĢekkül ettirilen kuruluĢlar 

olarak, menĢei topraklarda kendi devlet yönetimiyle ve hareket sahası olan diğer 

ülkeler coğrafyasında devlet mekanizmalarıyla sıkı iletiĢim ve iĢbirlikleri 

sağlamaktadırlar, kimliklerini ve harekat planlarını deklare ederek faaliyetlerini icra 

etmektedirler(Niclas, 2011).  

 Ulusal düzeyde politika tutarlılık ihtiyacı ve uluslararası düzeyde 

destekleyici bir ticaret özellikle tarım durumunda telaffuz edilir. Dünya nüfusunun 

üçte biri hala tarımla geçinmektedir, 10 üzerinden 8 kırsal kesimde yoksul çalıĢan 

vardır ve 870 milyon insan hala yetersiz beslenmektedir. Gıda atıkları ve gıda 

kaybının azalmasının getireceğini faydaları rağmen, aslında 2050 yılına kadar 

yüzde 60’ında 2005 seviyelerinin küresel tarım üretiminde artıĢ 9 milyar kiĢilik bir 

nüfusu beslemek için yer almak zorunda olmasıdır. Bu nedenle, 2015 sonrası 

kalkınma gündemine çok önemli amaç ve hedeflerle ulusal düzeyde ticaret ve tarım 

politikaları arasında olumlu bir etkileĢim getirmemiĢse de yoksulluğun ortadan 

kaldırılması için çabalar gösterilmiĢtir. Muhtemelen tamamlanmamıĢ olacak olan bu 

çalıĢma iklim değiĢikliğine açlık ve adaptasyon azaltılmasına yönelik önlemleri 

barındırmaktadır. Çok taraflı ticaret sisteminin tarım üretimi ve ticaretinde zararlı 

sübvansiyonları önemli bozulmaları gidermek için çalıĢmalara da devam 

etmektedir(Global Partnership for Development, 2013). 

Hizmetler sektörü ekonomik büyüme dahila, ekonomik büyümenin 

artırılmasında giderek daha önemli bir rol oynamaktadır. UlaĢım, altyapı ve lojistik 

alanında bir örnek olarak bu gösterilebilir. Dünya pazarlarına geliĢmekte olan 

ülkelerin bağlantı iyileĢtirilmesi uluslararası ticaretteki rekabet güçleri için değil, 

aynı zamanda ticaretin kazançlar dahil dağıtımı sadece esastır. Yurtiçi taĢıma 

maliyetindeki iniĢ çıkıĢlar uluslararası fiyatlar ve geliĢmekte olan ülkelerdeki 

tüketici fiyatları birbirine düĢürmeye çalıĢmaktadır. TaĢıma piyasalar rekabetçi 
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değilse bile, aracılar kapsayıcı kalkınmayı teĢvik etmekle ticaret kapasitesini 

azaltarak, ticaret potansiyel kazançların bir kısmını köreltirler(UNCTAD, 2015). 

Aynı durum telekomünikasyon hizmetleri için de geçerlidir. Bu sektörde 

Rekabetçi piyasalar yenilikçi çözümler geliĢtirmek durumunda kalmıĢlardır. Buna 

iyi bir örnek, Doğu Afrika Topluluğu'nun örneğinde olduğu gibi, para transferleri, 

ödemeler ve diğer finansal faaliyetler için cep telefonların kullanılmasıdır. Bu 

hizmetler, resmi bankacılık sistemi dıĢında kontrol edildiği gibi olanlar için resmi 

mali hizmetlere eriĢimi sağlamakta mümkün olmuĢtur. Örneğin, mobil para 

aracılığıyla düzenleyen bölgesel düzeyde daha fazla uyum ve iĢbirliği bölge 

genelinde rekabet politikasının iyi durumda olduğunu göstermiĢtir, böylece bölgesel 

ekonomik büyümeye teknolojinin bölge içi kullanımınında katıkısının olduğunu 

söyleyebiliriz(UNCTAD, 2015). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM  

2. DIġ TĠCARETTE UYUġMAZLIKLARIN GENEL ÇÖZÜM 

YOLLARI 
 

2.1. UyuĢmazlık Kavram 

 

Aralarında önceden bir iliĢki bulunsun ya da bulunmasın insanlar arasında 

uyuĢmazlık çıkmadıkça çözüm ihtiyacı duyulmaz. Hukuki bir kavram olarak 

düĢünüldüğünde, uyuĢmazlık insanlar yani gerçek kiĢiler arasında çıkabileceği gibi, 

gerçek kiĢilerle tüzel kiĢiler arasında yahut tüzel kiĢiler arasında da çıkabilir. Ancak, 

uyuĢmazlığın toplumsal gerçeklik yönü dikkate alındığında insanlar arasında oluĢan 

ve ortadan kaldırılması gereği duyulan olumsuz bir etkileĢim olduğu görülür. 

UyuĢmazlık çıktığı zaman, bunun çözüm ihtiyacıda kendini hissettirir. AnlaĢmazlık 

yani niza, sulh yolu ile halledilemeyen bir uyuĢmazlığı yani ihtilafı ifade eder. 

UyuĢmazlık ise, bir hakkın varlığı, kapsamı veya sonuçları hakkında meydana gelen 

anlaĢmazlıktır. UyuĢmazlık ve dava farklı iki kavramdır. Dava bir uyuĢmazlığın halli 

için devlet yargısına müracatı ifade eder(Konuralp, 2006:3). Dünya’da DTÖ üyeleri 

arasında sadece hükümetler ve DTÖ üyeleri davanın tarafları veya üçüncü taraf 

olarak uyuĢmazlık çözümü doğrudan katılabilir olan ayrı gümrük bölgeleri 

mevcuttur. DTÖ kurallarına göre, bir üye bir anlaĢmazlık konusuyla belirli bir 

hukuki veya ekonomik çıkarı olduğunu göstermek zorunda değildir. Örneğin, içinde 

"EC-Bananas" anlaĢmazlıkların - DTÖ tarihindeki en uzun anlaĢmazlık- Amerika 

BirleĢik Devletleri, Avrupa Birliği(AB), ülkelerin Karayip Afrika ve Pasifik(ACP) 

Avrupa pazarlarına eriĢimi olan muz üreticileri Amerika BirleĢik Devletleri kendisi 

AB'ye muz ihraç etmiyor olsa bile DTÖ ayrımcılık karĢıtı kuralları ihlali ettiği 

düĢüncesiyle Ģikayetde bulunmuĢtur. Ancak, çoğu durumda Ģikayette bulunan 

elemanı doğrudan etkilememektedir(www.wto.org). 

Herhangi bir DTÖ üyesi tarafından resmi bir Ģikayet, otomatik olarak 

uzlaĢtırma sürecini baĢlatır. Bu ilk aĢama, baĢlangıçta birbirleriyle danıĢarak 

anlaĢmazlığı çözmek için ilgili üyeler olarak bir "istiĢareler için istek" yazısı 

bildirilir. Bu baĢarısız olursa, bir anlaĢmazlık paneli davayı incelemek üzere kurulur. 

AnlaĢmazlık çözme sistemi geliĢtirilmesi sadece DTÖ üyelerine değil, aynı zamanda 

küçük geliĢmekte olan üyelere de eriĢim sağlanabilir. Aslında, DSU özellikle 
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geliĢmekte olan üyelere uyuĢmazlık çözümüne katılmada yardımcı olmayı 

amaçlayan hükümler içermektedir. Bugüne kadar, DTÖ önce getirilen Ģikayetlerin 

yaklaĢık yarısı geliĢmekte olan üyeler(ġekil 1.3) tarafından 

baĢlatılmıĢtır(www.wto.org). 

 

 

ġekil 1.3 DTÖ üyelerine ait uyuĢmazlık bildirgeleri 

Kaynak:WTO 

 

Bir devlet DTÖ uyuĢmazlık çözüm usulleri çağırmak için siyasi karar alır, 

ancak, altta yatan çatıĢma zaten uzun süre olmuĢtur ve çözülmemiĢ olarak kalmıĢtır. 

Bunun yerine bir ticaret anlaĢmazlığına ilk adımı olarak istiĢareler talebini düĢünme 

fikri daha uygundur. Bu talep iki aĢamadan oluĢmaktadır(ICTSD, 2012): 

1-  ÇatıĢma Yönetimi AĢaması 

2- UyuĢmazlık Çözüm AĢaması  

ÇatıĢmaların önlenmesinde zaman içerisinde değerlendirilerek ve 

belirlenebilir amaç iken, bazı durumlarda, çatıĢmalar kaçınılmaz ortaya çıkar. Bu gibi 

durumlarda, hükümetler karar vermeyi içeren eldeki yönetimin üç farklı formlarını 

kullanırlar. Onlar güç yarıĢmalara göre çözülebilir, tarafların çıkarları, ya da 

üzerinden bir üçüncü taraf müdahalesi olmadan müzakerelere kurallarına dayanarak 
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bu çözümü kavuĢturur. Açıkçası, bir dostane çözüm tercih edilir ve özellikle 

geliĢmekte olan ülkeler uzaktan takip yöntemini tercih edebilirler(ICTSD, 2012). 

Güç temelinde anlaĢmazlıkları çözme seçeneğinde 'güç' de giderek önem 

kazanmaktadır. Bu çözümün bir yönü olduğunu ve hafife alınmaması gereken bir 

konu olduğunu, kamu bilincinin destek ve empati yoluyla be Ģekilde güç içerdiği 

unutulmamalıdır. Devletler etkin bir Ģekilde bu seçeneklerden herhangi bir 

faydalanmayı elde edebilmek için, etkilenen taraftan veya baĢka yer sanayii ve 

hükümet arasından en etkili iletiĢim yolu seçmek üzere karar alırlar. BaĢarı üç temel 

kritere bağlıdır. Ġlk olarak, hükümet, özel sektörün sorunu için empati derecesine 

sahip olmalıdır. Ġkincisi, Ticaret Yönetiminde Pratik Hususlar ile iletiĢim kurmak 

için mekanizmalar açık olmalıdır Aralık 2012 sürekli olarak etkin ve verimli bir 

Ģekilde bilgi alıĢveriĢi yapmak için uyuĢmazlıklara çözüm önerileri 

getirilmiĢtir(ICTSD, 2012). 

Üçüncüsü, aksi takdirde, hükümetin gündeme almak mümkün olmayabilir, 

ulusal düzeyde herhangi bir rakip, hatta karĢıt çıkarları olmayabilir. Hükümet olsun 

ya da olmasın, bir ticari bariyer doğasına bağlıdır buna bağlı olmayan hükme çatıĢma 

yönetimini meĢgul etmeye karar verir. Kamu çıkarlarına en bağlı kazık, ölçü 

görünürlüğü, sektörün gücü, ilgili çıkar grupları, ve ilgili ticaret ortağı ile iliĢkileri, 

çatıĢma yönetimi yukarıda anlatılan türlerinden bazıları mevcut olmayabilir(ICTSD, 

2012). 

ġekil 1.4. DTÖ’ye katılımdaki ülke bazında yıllara göre artıĢ göstergesi 

Kaynak:WTO 
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2.2. DıĢ Ticarette UyuĢmazlıkların Temel Özellikleri 

 

Prosedüre katılımın tamamen ihtiyari olması, tarafsız üçüncü kiĢi tarafından 

verilen kararın taraflar açısından bağlayıcı olmaması, ortaya konan çözüm ile tatmin 

olmayan tarafın daima mahkemelere veya tahkime gitme imkanının bulunması, 

uyuĢmazlık çözme yöntemlerinin ortak özelliklerinin oluĢturur. UyuĢmazlık çözme 

yöntemlerinde taraflar, kendi uyuĢmazlıkları hakkında  yine kendileri karar verirler. 

Hem çözüm süresi üzerinde hem de netice üzerinde taraflara sunduğu kontrol 

imkanının büyüklüğüne göre uyuĢmazlık çözümleri, müzakereden arabuluculuğa, 

tahkime ve dava yoluna doğru sıralanır: tarafların kontrol imkanı müzakerelerde 

azami iken, dava yolunda asgari düzeye iner. UyuĢmazlık çözme yöntemleri 

mahkemelerin iĢ yükünü ve giderlerini azalttığı gibi, tarafların yargılama için 

harcadıkları gider ve zamanı da azaltmaktadır(Aktaran Tan, 2006:452). 

UyuĢmazlıkları çözüme kavuĢturma iĢlevi, esasında devletin iĢidir ve devlet 

bu iĢlevini, yargı erkini kullanmak suretiyle yerine getirir(Tanrıver, 2006:152). 

Uluslararası ticari iliĢkilerde taraflar taahhütlerini yerine getirebilmek için her 

türlü gayreti gösterseler dahi, sözleĢme hükümlerinin farklı bakıĢ açılarından 

yorumlanması nedeniyle ticari anlaĢmazlıkların ortaya çıkması kaçınılmazdır. 

Gümrük iĢlemlerinde, iĢ kanunları ve uygulamalarında, tercüme hataları ve 

noksanlıkları, vb. hususlarda tarafların kontrolü dıĢında da olumsuz etkenlerle 

karĢılaĢabilmek her zaman mümkündür. Taraflar, ortaya çıkacak anlaĢmazlığı, 

öncelikle ticari sözleĢmeye tahkim maddesi eklemek ya da ayrı bir tahkim sözleĢmesi 

yapılmak üzere, uluslararası tahkim yoluyla çözmeye karar verebilirler. Tahkim 

yönteminde taraflar, aralarında çıkan anlaĢmazlıkları çözmek için kendi tercihleriyle 

belirledikleri tahkim kurullarına danıĢırlar. Bu çabalardan sonuç alınamazsa ticari 

anlaĢmazlıklar yargı yoluna gidilerek de çözümlenebilir. Ancak böyle bir durumda 

sözleĢmede hangi ülke hukukunun uygulanacağını belirten bir madde olmalıdır.  

2.3. DıĢ Ticarette UyuĢmazlık Nedenleri 

 

Sınır ötesi uyuĢmazlıklar, ülke içindeki uyuĢmazlıklardan daha uzun sürmekte 

ve daha yüksek miktarda masraf yapılmasını gerektirmektedir.16 Tek pazarın 

tamamlanmasıyla, ticaret hacmi büyümekte ve vatandaĢların dolaĢımı 
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hızlanmaktadır. Sınır ötesi elektronik ticaretin de geliĢmesiyle, uyuĢmazlık 

konusunun ve uyuĢmazlık konusu olan miktarın önemine bakılmaksızın, farklı üye 

devletlerde ikamet eden kiĢiler arasındaki uyuĢmazlıklar sürekli artmaktadır. Buna 

paralel olarak, mahkemelerin önüne getirilen sınır ötesi uyuĢmazlıkların sayısı da 

yükselmektedir. Bu uyuĢmazlıklar, mahkemelerin aĢırı iĢ yükünden kaynaklanan 

uygulama sorunlarına ilave olarak, genellikle kanunlar ihtilafı(conflicts of law), yargı 

yetkisi anlaĢmazlıkları(conflicts of jurisdiction) ve pratik güçlüklerin de içinde 

bulunduğu karmaĢık sorunlar doğurmaktadır( Özbek, 2007:269-270). 

Kamu hukuku elemanları tahkim çeĢitliği yönleriyle önemli olabilir. Tahkim 

olasılığı hakkında düĢünürken dikkate alınması gereken sorulardan biri bir kamu 

hukuku varlığında tahkime taraf olacak olanların var olup olmadığıdır. Yaygın olarak 

kabul gören taraflı ve iki taraflı yatırım anlaĢmaları devlet katılımı ile tahkim 

yargılamasını kolaylaĢtırmıĢtır. Bunun anlamı devlet dava edilebilir bazı haklarının 

korunması için önemli adımlar almak durumundadır. Ek sorun olarak bu iĢlemlerde 

kamu hukuku ve özel hukuk sorunları büyük ölçüde iç içe olabilmektedir. Bunun bir 

sonucu olarak, tahkim daha da karmaĢık hale gelir. Daha önce birçok tahkim 

durumda taraflardan birinin bir devlet kuruluĢu ya da diğer kamu hukuku varlık 

olması için kullanılır. Sadece yirmi yıl önce Karl-Heinz Böcksiıegel tahkim için 

önemli bir analiz giriĢini Ģöyle yazmıĢtı(EJCL, 2013): 

“1980'lerin sonundan bu yana dünya, ancak değişti. 

Devrimcilerden sonra geçiş devlet işletmelerinin ülkelerindeki siyasal 

sistemin, dönüşümü çoğunlukla ticari şirketlere dönüştü. Dış ticaret artık 

bir devlet tekeli olmaktadır. Dönüşüm süreci, yine de çeşitli sorunlara 

yol açmıştır devlet işletmelerinin ve özelleştirme tasfiyesi(örneğin yeni 

bir şirket tahkim anlaşması imzalayan değildi) bunlara örnek verilebilir. 

En ciddi sorunlar, ancak, özelleştirme kararlarını ilgiliydi. Bir veri girişi 

her türlü sahibi tarafından bir kararlaştırılarak yapılmaktaydı. 

Genellikle, dikkate alınması gerekiyordu sorunun özelleştirilmesi devlet 

kararında kamu hukuku kuralları çerçevesinde gelişmekteydi. Nitelikli 

kararın alınıp alınmaması konusu önem kazanmıştır ve buna göre bir 

mahkeme tarafından kontrol edilebilir olsun veya olmasın tarafsız 

kurumlar tarafından kontrol şart olmuştu” 
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 “Özelleştirme genellikle bir işletmenin tüm varlıklarını satan 

anlamına geliyordu. Böyle özelleştirme kararlarını düzenleyen 

sözleşmeler birleşme ve satın alma durumlarında işlemlerin aynısı 

değildi. Çeşitli karmaşık sorunlar sözleşme kapsamında hak ve 

görevlerin uygulanması için çıkılan, bir devlet işletmesi değerini 

belirleyen başlayarak, özelleştirme tahkim davalarında ele alınması idi” 

BaĢka bir sorun ise ülkeler arasın ekonomik dengesizliktir. Ekonomik yapı 

daha önce olması için kullanılan çok daha karmaĢık hale gelmiĢtir. II. Dünya 

SavaĢından sonra çeĢitli kuruluĢlar ile uluslararası Ģirketler, çağdaĢ ekonomiye sahip 

olmuĢtur. ġirketler Hukuku ekonomisinin ihtiyaçlara göre geliĢtirilmiĢtir(Sandrock, 

2000). Tahkim alanındaki sorunların çözümünde iki grup özellikle önemlidir. Bu 

sorunlardan biri Ģirketlerin aynı gruba ait olmayan imza tahkim sözleĢmesinin 

uzantısıdır. Böyle bir uzantısı olasılığı farklı tipik somut durumlarda kabul edilmiĢtir. 

Bu gibi durumlarda, örneğin, üçüncü Ģahısların faydalanmasına karĢın davanın 

devredildiğini açıklamayan ortaklıklar kurumsal alanda zararlı durumları meydana 

getirmektedir. Sorunların diğer önemli tarafı grup Ģirketleri içeren karmaĢık ticari 

iĢlemler ile ilgilidir. Bu birleĢme ve satın alma iĢlemleri bulunmaktadır. Bu karmaĢık 

sözleĢmeler genellikle tahkim hükümleri içermektedir. Söz konusu iĢlemler yeni bir 

tür birçok karmaĢık yasal soruları çevreleyen anlaĢmazlıklarda cevaplamak 

zorundadır(Ehle, 2005). 

Hizmetler sektörü ekonomik büyüme dahil ticaret yapımının yanı sıra, 

ekonomik büyümenin artırılması giderek daha önemli bir rol oynamaktadır. UlaĢım, 

altyapı ve lojistik alanında bir örnek olarak alınabilir. Dünya pazarları geliĢmekte 

olan ülkelerin bağlantı iyileĢtirilmesindeki uluslararası ticarette rekabet güçlerini 

kullanmamakla kalmayıp, aynı zamanda ticaretin kazançlar dâhil dağıtımı için de 

esastır. Yurtiçi taĢıma maliyeti uluslararası fiyatlar ve geliĢmekte olan ülkelerde 

tüketici fiyatları birbiri arkasına düĢürmeye baĢlamıĢtır. TaĢımacılıkl piyasaların 

rekabetçi olmalarını sağlamasının yanında, aracılar ve kapsayıcı kalkınmayı da teĢvik 

etmektir. Bu yüzden ticaretin kapasitesini azaltarak, ticaret potansiyel kazançların bir 

kısmını emmektedir(UNCTAD, 2012). 

Aynı hizmet telekomünikasyon hizmetleri için de geçerlidir. Bu sektörde 

Rekabetçi piyasalar yenilikçi çözümler geliĢtirmektir. Buna iyi bir örnek, Doğu 



35 

 

Afrika Topluluğu'nun örneğinde olduğu gibi, para transferleri, ödemeler ve diğer 

finansal faaliyetler için cep telefonları kullanılmasıdır. Bu hizmetler, resmi 

bankacılık sistemi dıĢında edildiğini olanlar için resmi mali hizmetlere eriĢimi 

sağlanmıĢtır. Örneğin, mobil para düzenleyen bölgesel düzeyde daha fazla uyum ve 

iĢbirliği aracılığıyla bölge genelinde rekabet politikası azalmıĢ, böylece bölgesel 

ekonomik büyümeye katkıda teknolojinin bölge içi kullanımı 

geniĢletilmiĢtir(UNCTAD, 2012). 

2.4. DıĢ Ticaret Alanında En Sık KarĢılaĢılan UyuĢmazlık Konuları 

 

Türkiye de dıĢ ticaret alanında karĢılaĢılan sorunlar temelinde maliyetler ve 

teknik yetersizlikler bulunmaktadır. Buna karĢın, Türkiye Ġhracatçılar Meclisi(TĠM) 

2007 yılında yayınlamıĢ olduğu raporunda söz konusu sorunları detaylandırarak Ģu 

Ģekilde sınıflandırmıĢtır(Deloitte, 2014): 

 

- Royalti-lisans ödemeleri EĢyanın ithali sonrasında yapılacak royalti-

lisans ödemelerinin ithal anında gümrük idaresine beyan edilmemesi 

nedeniyle, gümrük idaresince yapılan inceleme veya sonradan kontrol 

neticesinde royalti lisans ödemesi üzerinden ek vergi ve ayrıca verginin 3 

katı para cezası verilebilmektedir. 

 

- Transfer fiyatlandırması kapsamında fiyat düzeltmeleri EĢyanın ithali 

sonrasında transfer fiyatlandırması çerçevesinde ithal eĢyasının fiyatında 

yapılan düzeltmeler çerçevesinde debit note veya fiyat farkı ödemelerinin 

beyan edilmemesi nedeniyle, gümrük idaresince yapılan inceleme veya 

sonradan kontrol neticesinde fiyat artıĢları üzerinden ek vergi ve ayrıca 

verginin 3 katı para cezası verilebilmektedir.  

 

- Tarife farklılıkları Gümrük idaresince beyan aĢamasında yapılan 

muayene ve denetleme veya teslimden sonra kontrol sonucunda yapılan 

denetlemelerde eĢyanın tarifesinin yanlıĢ beyan edilmesi gerekçesi ile 

muayene sonuçlarına göre alınması gereken ithalat vergileri üzerinden ek 

vergi ve ayrıca verginin 3 katı para cezası verilebilmektedir. 
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- Faturalardaki iskontolar PeĢin ödeme ve miktar iskontoları belli 

koĢulları sağlaması halinde gümrük kıymetine dahil edilmesine 

gerekmemekte olup, bu tür iskontolar dıĢında yapılan iskontoların gümrük 

kıymetine dahil edilmemesi halinde, gümrük idaresince yapılan inceleme 

veya sonradan kontrol neticesinde iskonto miktarı üzerinden ek vergi ve 

ayrıca verginin 3 katı para cezası verilebilmektedir.  

 

- MenĢe uygulamaları Tercihli gümrük oranlarından yararlanmak için 

sunulan menĢe belgelerinin gerçek dıĢı veya usulüne uygun olarak 

doldurulmaması nedeniyle, tercihsiz oranlar üzerinden ek vergi ve ayrıca 

verginin 3 katı para cezası verilebilmektedir.  

 

- KDV Matrahına giren unsurlarda ihtilaflar Gümrük kıymetine dahil 

olmamakla beraber KDV matrahına giren, ardiye ödemeleri, ordino, mesai 

ücreti, kur farkı ödemeleri gibi unsurların eksik veya hiç beyan 

edilmemesi durumunda, gümrük idaresince yapılan inceleme veya 

sonradan kontrol neticesinde bu unsurlar üzerinden ek KDV ve ayrıca 

verginin 3 katı para cezası verilebilmektedir.  

 

- KDV oranına iliĢkin ihtilaflar Gümrük idaresince beyan aĢamasında 

yapılan muayene ve denetleme veya teslimden sonra kontrol sonucunda 

yapılan denetlemeler sonucunda; KDV matrahı doğru olsa bile, KDV 

oranının doğru beyan edilmemesi gerekçesi ile ek vergi ve ayrıca verginin 

3 katı para cezası verilebilmektedir.  

 

- Dahilde iĢleme rejimi hükümlerinin ihlal edilmesi Dâhilde iĢleme 

rejimine iliĢkin hükümlerin ihlali halinde(örneğin rejimin öngördüğü 

sürede ihracatın yapılmaması veya ikincil iĢlem görmüĢ ürünlerin beyan 

edilmeden serbest dolaĢıma sokulması gibi), rejim ihlali kapsamında ağır 

para cezaları uygulanabilmektedir.  

 

- Ġthali lisansa, Ģarta, izne tabi eĢyanın beyanı Gümrük idaresince beyan 

aĢamasında yapılan muayene ve denetleme veya teslimden sonra kontrol 

sonucunda yapılan denetlemeler sonucunda; eĢyanın ithali, lisansa, Ģarta, 
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izne veya belli kuruluĢların vereceği uygunluk veya yeterlilik belgesine 

tabi olduğu ancak bu izinlerin alınmadığı tespit edilirse ağır para cezası 

uygulanabilmektedir.  

 

- Belirgin Ģekilde farklı cinste eĢya tespiti Transit veya antrepo rejim 

beyanında bulunulan eĢyanın belirgin Ģekilde farklı cinste olduğunun 

tespiti halinde, farklı çıkan eĢyaya iliĢkin ağır cezalar uygulanmaktadır.  

 

- Antrepoda eksiklik/fazlalık çıkması Gümrük idaresinin izni alınmadan 

antrepodan eĢya çıkarılması veya değiĢtirilmesi ya da eĢyanın bir kısmının 

fazla/noksan olduğunun anlaĢılması hallerinde, bu eĢyanın gümrük 

vergileri kadar ek tahakkuk ile ağır para cezaları uygulanabilmektedir.  

 

- Muafiyet hükümlerine uyulmaması Gümrük mevzuatındaki nihai 

kullanım hükümleri veya belirli durumlarda sağlanan gümrük 

muafiyetlerine iliĢkin koĢulların ihlal edilmesi halinde eĢyanın vergileri 

kadar ek tahakkuk ve para cezası uygulanabilmektedir.  

 

- Özet beyana konu eĢyanın noksan veya fazla çıkması Özet beyana göre 

fazla/noksan çıkan kaplara iliĢkin eksik yüklendiğinin kanıtlanamadığı 

takdirde, bu noksan kaplara ait para cezası uygulanabilmektedir.  

 

- Mevzuata aykırı iĢlem yapılması Gümrük Kanunu’na ve ikincil 

düzenlemelere aykırı olarak iĢlem yapılması dolayısıyla gümrük 

idarelerince usulsüzlük cezaları düzenlenebilmektedir.  

2.5. DıĢ Ticarette UyuĢmazlık Çözüm Yolları 

Uluslararası ticari iliĢkilerden doğan uyuĢmazlıkların giderilmesine yönelik 

çeĢitli yöntemler mevcuttur. Tarafların uyuĢmazlığın aralarında görüĢülerek 

sonuçlandırılması veya uyuĢmazlığın bir ulusal mahkemeye(alıcı veya satıcının 

ülkesinde) götürülmesi yerine aĢağıdaki yöntemlerden birisine baĢvurması da 

mümkündür. Uygulamada genellikle bu yöntemlerden hangisine müracaat edileceği 

satıĢ sözleĢmesinde belirtilir. Özel hukuk alanında ihtilâflar aslî olarak genel yargı 

yoluyla Mahkemelerde, istisnaî olarak da ihtilâfın tarafları arasında ihtiyarî tahkim 
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ve sair yollarla çözümlenmektedir. Tahkim dıĢında ihtilâfların çözümü genellikle 

müzakere, uzlaĢma, hakem bilirkiĢilik, ön hakemlik, üçüncü kiĢinin müdahalesi gibi 

usullerle olmaktadır. Bu usuller bir yargılama usulü olmayıp tamamen ihtiyarî ve 

müeyyidesiz usullerdir(Balcı, 1999:23). 

Rekabet Politikası, sanayi ve tarım politikalarını tamamlayabilir. Karteller ve 

dıĢlayıcı rekabet karĢıtı uygulamalar üretim maliyetlerini artırarak ya da pazarlara 

eriĢimlerini kısıtlayarak KOBĠ'leri etkilemektedir. Örneğin, tarımsal girdiler(örneğin 

tohum ve tarım ilaçları) ve iĢlenmesi ve perakende sonunda kurumsal konsantrasyon 

küçük tarım üreticileri üzerinde zararlı etkileri oluĢturur. Rekabet otoriteleri 

KOBĠ'lerin desteklenmesinde rol oynayabilir. Örneğin, Kore Adil Ticaret 

Komisyonu, büyük perakendeciler veya üreticileri ile ticari iliĢkilerinde KOBĠ'lere 

destek ve danıĢmanlık hizmeti vermektedir ve KOBĠ'leri desteklemek için diğer 

kuruluĢlarla iĢbirliği içinde önlemleri uygular(Kaira, 2008). 

Rekabet hukuku ve politikası nedeniyle de alıcı sayısının az olması, normalde 

ulusölararası Ģirketlere küçük ölçekli çiftçilerin yetersiz müzakere gücünden 

kaynaklanmaktadır. Alıcılar tarafından kartelleĢmeye maruz kalan piyasalar 

endiĢeleri gidermekte kullanılabilir. AlıĢ kartellerin geliĢmekte olan birçok ülkede ve 

AGÜ'lerde küçük çiftçilerin yoğun bir gelir kaynağı olarak kahve, pamuk, çay, tütün, 

süt ve balık gibi önemli gıda ürünleri görülmektedir. Bu tür iĢçi dövizleri ve mobil 

ödemeler gibi finansal hizmetler, olarak, rekabet politikası ve kolluk bu piyasaların 

böylece kapsayıcı geliĢimine katkı, açık ve rekabetçi kalmasını sağlamak olabilir. Bu 

daha düĢük maliyetle(dövizleri sektöre sokar) kazancın yanı sıra resmi finansal 

hizmetlere eriĢimi de finansal kaynak sunarak mobil ödeme hizmeti sağlamaktadır. 

Bu hizmetler nüfusun düĢük gelirli kesimlerinde ekonominin güçlendirilmesinde 

önemli bir rol oynamaktadır. EAGÜ'leri geliĢmekte olan tüketicilere fayda 

sağlayacak olan piyasalarda esnafa bırakılmıĢ olacaktır(Fox, 2008).  

Pamuk, bahçecilik, kümes hayvanları ve sığır eti sektörlerinde Zambiya 

Rekabet Komisyonu müdahaleler gerçekleĢtirmektedir, özellikle toplumun en yoksul 

kesimlerine yarar sağlayan bu sektör, rekabet politikası ve sürdürülebilir kalkınma 

için iyi sonuçlar elde edilebilindiği görülmüĢ ve örnek olarak seçilmiĢtir. Tarımcılık 

sektöründe, Komisyon, birleĢme kontrolü ile rekabetin sağlanmasını daha sonra 

Zambiya halkında ihracat adına teĢviklerin olduğu görülmüĢtür ve tarımcılık ihracat 
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piyasasında ülkenin rekabet gücünü geliĢmiĢ, iç piyasada daha fazla istihdam 

yaratmak adına baĢarılı olmuĢtur(Levenstein ,2001). 

2.5.1. Müzakere Yolu 

Müzakere yolu, bir ihtilâf vukuunda tarafların veya temsilcilerinin bir araya 

gelerek çözüm aramaları usulüdür. Taraflar genellikle aralarındaki ihtilâfın 

çözümünde, yargı yolunun uzun sürmesi, yüksek maliyet getirmesi, iliĢkilerin zarar 

görmesi gibi hususları dikkate alarak çözümü görüĢmeler yoluyla halletmeyi 

düĢünürler. Taraflar arasında müzakere yolu ile ulaĢılacak çözümün yargı yolundan 

daha avantajlı olabileceğine inananlar bu görüĢmelerde önemli rol üstlenirler. Bu 

rolleri içerisinde; aralarındaki mevcut sözleĢmeleri, bu sözleĢmeden doğan 

yükümlülüklerini, anlaĢmazlığın müzakere yoluyla çözümlenememesi durumunda 

doğabilecek zararları ve menfaatler dengesini gerçekçi biçimde kurabilmeleri yer 

alır. Müzakere yoluyla ihtilâfların çözümünde dikkat edilecek en önemli husus hak 

kaybına neden olabilecek dava için baĢvuru ve zaman aĢımı süreleridir. Küçük 

hataların büyük hak kayıplarına neden olabildiği, her iĢ adamı ve yöneticinin ancak 

tecrübe edinerek kazanabildiği sonuçlar olmaktadır. Tarafların, müzakerelerde hukuk 

müĢavirlerini hazır bulundurmaları veya müĢavirleri vasıtasıyla temsil edilmelerinin, 

ihtilâfların görüĢülerek halledilmesinde yararlı olacağı muhakkaktır(Balcı, 1999:24). 

 

Müzakere yöntemi üçüncü bir kiĢinin hiçbir Ģekilde uyuĢmazlık çözümüne 

müdahalede bulunmaması nedeniyle tamamıyla taraf kontrolünde gerçekleĢen bir 

yöntemdir. Ancak tarafların yaĢamakta oldukları hukuki uyuĢmazlık nedeniyle 

psikolojik gerginlik içinde olmaları onların üçüncü bir kiĢinin müdahalesi olmadan 

bir araya gelerek hukuki uyuĢmazlık konusunda müzakerelerde bulunup bir çözüm 

üretmelerini pratikte zorlaĢtırmaktadır(Perçin, 2011:181). 

ĠĢte bu nedenle uygulamada tarafsız bir üçüncü kiĢinin müdahalesi ile hukuki 

uyuĢmazlığın çözümünü sağlamayı amaçlayan birçok alternatif uyuĢmazlık çözüm 

yöntemi mevcuttur. Bu yöntemler; “uzlaĢtırma”, “teknik bilirkiĢilik”, “ön hakemlik” 

“üçüncü kiĢinin sözleĢmeye müdahalesi”, “arabuluculuk” gibi yöntemlerdir(Perçin, 

2011:181). 
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2.5.2. UzlaĢtırma Yolu 

“UzlaĢtırma” yönteminde, uzlaĢtırıcı denilen tarafsız üçüncü kiĢi, tarafların 

aralarındaki anlaĢmaya göre hukuki uyuĢmazlığın çözümü konusunda ya sadece 

tavsiyelerde bulunur ya da değerlendirmeleri sonucunda bir karar verir. “Teknik 

bilirkiĢilik” yöntemine ise daha çok taraflar arasındaki sözleĢmenin ifası konusunda 

miktar, kalite, seviye gibi teknik sorunlar ortaya çıktığı zaman baĢvurulur. Teknik 

bilirkiĢi bu konuda bir tespitte bulunur. “Ön hakemlik” yöntemine ise, taraflar 

arasındaki sözleĢmenin ifası sırasında ortaya çıkan ve acilen müdahale edilmesi 

gereken durumlarda baĢvurulur. Bu yöntemde tarafların yerel mahkeme veya tahkim 

yargılamasına baĢvurmalarından önce, ön hakem tarafından geçici bir karar 

verilmektedir. “Üçüncü kiĢinin sözleĢmeye müdahalesi” yönteminde ise taraflar 

arasındaki sözleĢme, söz konusu üçüncü kiĢi tarafından yorumlanmakta, 

doldurulmakta veya uyarlanmaktadır. “Arabuluculuk” yönteminde ise, taraflar 

arabulucu nezaretinde bir araya gelerek hukuki uyuĢmazlığın çözümü konu sunda 

müzakerelerde bulunmaktadırlar. Arabulucunun amacı, müzakerenin sağlıklı bir 

Ģekilde ilerlemesini ve tarafların kendi çözümlerini kendilerinin üretmesini 

sağlamaktır(Perçin, 2011:182). 

2.5.3. Hakem-BilirkiĢilik Yolu 

Taraflar, aralarındaki sözleĢmenin ifası sırasında ortaya çıkacak teknik 

sorunların çözümlenebilmesi için uzman bir kiĢiye yetki verebilirler. Bu kiĢiye 

hakem-bilirkiĢi denmektedir. Hakem-bilirkiĢinin incelemeleri sonucunda konu 

aydınlanmıĢ ve taraflar ikna olmuĢ iseler ihtilâf resmi yargıya veya tahkime gitmeden 

çözülmüĢ olur. Taraflar arasındaki sözleĢmede hakem-bilirkiĢilerin kararlarının bağ- 

layıcılığı Ģart kılınmıĢ ise, hakem-bilirkiĢilerin kararlarına uyulmasa dahi bu kararlar 

mahkeme veya tahkimde kesin delil teĢkil eder. Zira taraflar hakem-bilirkiĢilerin 

kararlarına uyacaklarına söz vermiĢ olmakla bu kararların kesin delil olma vasfını da 

kabul etmiĢ sayılmaktadırlar(Balcı, 1999:30). 

2.5.4. Resmi UyuĢmazlık Çözüm Yolları  

Ġdarenin her türlü eylem ve iĢlemine karĢı yargı yolunun açık olması(Anayasa 

m. 125, I) hukuk devleti ilkesinin bir gereğidir. Ġdare ile bireyler arasında çıkan 

uyuĢmazlıklar, “idari yargı” sisteminin benimsendiği ülkemizde, bu amaçla kurulmuĢ 
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olan idare mahkemelerince çözümlenmektedir. Ancak günümüzde, belirli koĢullarda 

ve belirli uyuĢmazlıklarda, bir taraftan kamu idaresinin kaynaklarının tedbirli 

kullanılmasına ve idarenin sorumluluğunun artmasına imkan verirken, diğer taraftan 

bireylerin haklarını aramasını sağlayabilecek alternatif çözümler bulunmaktadır. Son 

yıllarda idari uyuĢmazlıkların çözümünde önemli bir geliĢme gösteren yargılama dıĢı 

usuller, mukayeseli hukukta büyük ilgi görmektedir(Özbek, 2005:90). 

2.5.4.1. Mahkeme Yargılaması 

Mahkeme yardımını veya müdahalesini sınırlayan hükmü tamamlayıcı bir 

hükümdür. Mahkeme verilen kararın icra edilebilirliğine karar verebilir. Hakem veya 

ön hakemin zamanında veya etkin olarak hareket edemeyecekleri hallerde, taraflar 

mahkemeye baĢvurabilir. Bu haller mevcut değilse, baĢvuru hakemden alınacak izne 

bağlıdır. Mahkemenin verdiği tedbir kararı, mahkeme aksini kararlaĢtırmadıkça, 

hakem kararının icra edilebilir hale gelmesiyle veya davanın reddedilmesiyle 

kendiğilinden ortadan kalkar.  

2.5.4.2. Tahkim  

Tahkim, taraflar arasında doğmuĢ veya ileride doğabilecek olan, üzerinde 

serbestçe tasarruf yetkisene sahip oldukları belli hukuksal uyuĢmazlıkların, devlet 

yargısı dıĢında, tarafların kendileri tarafından belirlenebilen ve adına hakem denilen, 

tarafsız özel kiĢiler eliyle, nihai olarak karara bağlanmasını ifade eder. Kısaca 

tahkim, hukuk uyuĢmazlıklarının mahkemeler yerine hakem adı verilen üçüncü 

kiĢiler eliyle çözülmesi sistemidir(Yılmaz, 2004:76). 

Tahkim, tarafların aralarında çıkmıĢ veya çıkabilecek bir uyuĢmazlığın hallini, 

kendi seçtikleri resmî sıfatları olmayan özel kiĢilere(hakemlere) bırakmalarına ve 

uyuĢmazlığın bu hakemlerce çözülmesine verilen isimdir(Turan, 2008:1). 

Tahkimin hiçbir millî hukuka tabi olmaksızın var olabilmesi; millî değer 

yargılarının dıĢında yaĢayabilmesi; özellikle ülke mahkemelerinin hiçbir türdeki 

yardımına gerek kalmaksızın da etkin olabilmesi, bir idealin, ama çoğu zaman bir 

hayalin içeriğini oluĢturur. Bunun karĢısında ise iddia edildiği Ģekliyle millî 

hukukların ve mahkemelerin milletlerarası tahkimi, tahakküm altına alması; 

milletlerarası tahkimin fiilî ve hukuki nedenlerle söz konusu millî değer yargılarına, 
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boyun eğmek zorunda kalması biçimindeki kâbus, bulunmaktadır(YeĢilova, 

2008:83). 

Özellikle 1950’li yıllardan itibaren baĢlayan süreçte, tahkimin belli bir milli 

hukuka tabi olmadan da geçerliliğinin sağlanması; delocalised/ denationalised bir 

hâlde de yürütülebilmesi savunulmuĢsa da özellikle o yıllarda, New York 

SözleĢmesi’nin hazırlanması sırasında, bu tür düĢünceler hayli erken 

bulunmuĢtur(YeĢilova, 2008:83). 

Tahkim devlet kazasına nazaran sahip olduğu bazı avantajlar 

yönünden(çabukluk, gizlilik, ekonomiklik, ihtilafın uzmanlar eliyle çözülmesi vs...) 

özellikle milletlerarası sahada tercihen baĢvurulan bir yargılama yolu olmuĢtur. Yine 

milletlerarası sözleĢmelerde bir tarafın hukukuna olan güvensizlik; usûl ve esasa 

uygulanacak hukuku tarafların serbestçe tayin edebildiği ve iĢin mahiyetine vâkıf 

bağımsız hakemlerin iĢe el koyduğu tahkim yolunun taraflarca tercih edilmesine 

sebep olmuĢtur(Turan, 2008:84). 

Yabancılık unsurunun yoğun bir biçimde görüldüğü, tarafların ve hatta 

hakemlerin farklı ülke hukuklarına tabi olduğu milletlerarası tahkimde, yine iddia 

edildiği Ģekliyle son derece pratik nedenlerle seçilen tahkim yeri hukukunun ve 

mahkemelerinin söz konusu tahkim yargı- lamasına karĢı nasıl bir tavır takınacağı; 

aynı esnada anılan tahkimle ilgili yargı yetkisini haiz baĢkaca milli hukukların olup 

olamayacağı; bu hâlde özellikle tahkim yeri hukuku ve mahkemelerince hiçbir 

yabancılık unsuru içermeyen tahkim uygulamalarına nazaran daha farklı bir anlayıĢın 

geçerli kılınıp kılınmayacağı, hep yukarıda sözü edilen hayalin yahut kâbusun 

yaĢandığı durumlar olmaktadır(YeĢilova, 2008:84). 

Tahkim: “Kanunun menetmediği konularda, taraflar arasında doğmuĢ ve 

doğacak anlaĢmazlıkların, bir akit veya kanun hükmü uyarınca devlet yargısına baĢ 

vurulmadan, taraflarca veya kanunla doğrudan doğruya seçilmiĢ olan veya tarafların 

veya kanunun yetki tanıdığı Ģahıs ve mercilerce tayin edilmiĢ bulunan kimseler 

aracılığı ile çözümlenmesidir.” Tahkimin yukarıda yapılan tarifinden, geçerlilik 

Ģartlarını(unsurlarını) çıkarmak mümkündür(Balcı, 1999.103). 

Tahkimin tanımından, tahkim müessesesinin geçerlilik Ģartları(unsurları) Ģu 

Ģekilde sıralanabilir(Balcı, 1999:104):  
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Konu: Tahkim kanunun yasaklamadığı konularda yapılabilir. Kamu düzeni ve 

ahkâm-ı Ģahsiye ile ilgili konularda tahkime gidilemez.  

Taraflar: Tahkim için en az iki veya daha fazla tarafın varlığı gereklidir.  

Ġhtilâf: Taraflar arasında doğmuĢ veya doğacak bir ihtilâf bulunmalıdır.  

Tahkim Ġradesi: Tahkimin en önemli sıhhat Ģartı, taraflar arasında 

doğabilecek veya doğmuĢ ihtilâfların tahkim usulü ile çözümleneceği 

hususunun, serbest iradeleriyle Ġhtiyarî Tahkim Ģeklinde veya kanunun 

öngörmesiyle(genel yargının yetkisiz kılınarak) Mecburi Tahkim Ģeklinde 

tanzim edilmiĢ bir sözleĢmeye dayanmasıdır.  

Hakem Tayini: SözleĢme ile veya kanun hükmü ile, ihtilâfı çö- zecek 

kimselere(hakem veya hakemlere) yetki tanınması veya bu kimselerin ne 

suretle tayin edileceğinin belli edilmiĢ olması gereklidir. 

Hiçbir anlaĢmazlık yoksa, hiçbir tahkim de olamaz. Tek parti belki bir 

kıymetli evrak Ģeklinde olsada, diğer borçlu olan bir miktar para ödemek durumunda 

kalır ve borçlu yükümlülüğü konusunda itiraz edemez. Varolan tahkim Ģartı varsa, 

soru, alacaklı veya mahkeme eylem tarafından yükümlülüğün uygulanmasını 

aramalıdır. Alacaklı ya da orada yükümlülük varlığına dair hiçbir anlaĢmazlık 

olmazsa, tahkim Ģartı çağırmak gerekir ya da tahkimin olup olmadığını ortaya 

çıkmak gerekmektedir. Alacaklı seçerse borçlu, yükümlülük uygulanmasını 

engellemek için istek ve tahkim kurulunun atanmasında davacı tarafından seçilen 

güzergahı yönetebilir, ya da tahkim Ģartında ısrarcı olabilir(International Commercial 

Arbitration, 2005).  

Yukarıda belirtilen iki örnek de anlatıldığı gibi tahkimin iĢleneceği herhangi 

genel anlaĢma yolundaki gibi bir sorun olmakla birlikte, genel olarak kabul edilen bir 

çözümle yolla çıkılan ortak bir durum vardır. Tahkim baĢladıktan sonra tarafların 

anlaĢmazlığını için dava olarak tahkimin sürdürülmesi yaygındır. Taraflar 

anlaĢmazlığı çözmek için bir anlaĢma sonrasında, artık Hakem Heyeti düĢünmeleri 

için herhangi bir ihtilaf bulunmamaktadır. Bununla birlikte, Model Kanunun 30 

belirtildiği gibi(International Commercial Arbitration, 2005); 
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“Eğer taraflarca talep ve Hakem Heyeti tarafından itiraz değilse Tahkim 

yargılaması sırasında taraflar anlaĢmazlığını  

(1), Hakem Heyeti, bir tahkim kararı formunda yerleĢim kaydetmek iĢlemleri 

sona erecek ve anlaĢılan terimler anlaĢılan Ģartlarda kabul edilecektir, 

(2) Ödül madde 31 hükümleri uyarınca yapılır ve bir ödül olduğu 

belirtilmelidir. Böyle bir ödül davanın esasına iliĢkin herhangi bir baĢka ödül olarak 

aynı statüye ve etkiye sahiptir. " 

2.5.5. Alternatif UyuĢmazlık Çözüm Yolları 

Anglo-Sakson menĢeili bir kurum olan alternatif uyuĢmazlık çözüm yolları, 

temelde pragmatist bir karakter taĢıması sebebiyle, küreselleĢmenin de etkisiyle, Kıta 

Avrupası ülkelerinde de hızla iĢlerlik kazanmaya, uygulama alanı bulmaya 

baĢlamıĢtır. Genel çerçevede, alternatif uyuĢmazlık çözümünden maksat, tarafsız ve 

objektif konumda bulunan üçüncü bir kiĢinin, aralarında uyuĢmazlık bulunan 

tarafları, ortaklaĢa bir çözüme ulaĢmaları için bir araya getirerek iletiĢim kurmalarını 

ve bu suretle sorunlarının çözümünü kendilerinin bulmalarını sağlamasını yahut 

onlara somut olayın koĢullarına ve özelliklerine uygun olarak, üzerinde mutabakata 

varabilecekleri optimal çözüm önerileri üretip sunmak suretiyle, uyuĢmazlığın halli 

bağlamında destek vermesini öngören ve Devlet mahkemelerinde cereyan eden 

yargılamaya nazaran seçimlik bir yol olarak iĢlerlik kazanan ve tümüyle gönüllülük 

esası üzerine bina edilmiĢ olan uyuĢmazlık çözüm yolları bütünüdür(Tanrıver, 

2006:151). 

Alternatif uyuĢmazlık çözüm yöntemlerinde, uyuĢmazlığı yaratan taraflar, 

yine kendi kendilerine uyuĢmazlığı sonlandırabilmekte ve çözüme katkı 

sağlayabilmektedirler. Bu bağlamda, uzlaĢtırma yönteminde, doğrudan görüĢmelerin 

taraflar üzerinde yarattığı olumlu sonuçlar ile tarafların çözüm sürecinde daha etkin 

olabilmesinin getirdiği olumlu sonuçlar bir potada eritilmektedir. Taraflar, bir üçüncü 

kiĢinin yardımıyla; ancak, yine kendi inisiyatifleri ile aralarındaki uyuĢmazlığı 

çözebilmektedirler(Bulur, 2007:31). 

Alternatif uyuĢmazlık çözümü mekanizmaları, sürecin esnekliğini korumayı 

hedefler. Avrupa Komisyonu’nun 2002 tarihli YeĢil Kitabında alternatif uyuĢmazlık 
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çözümü konusundaki pozisyonunu yansıtan öneri aĢağıdaki gibidir(ġimĢek ve 

Bölten:6): 

“Alternatif uyuĢmazlık çözümü esnektir, bu da kural olarak tarafların, 

alternatif uyuĢmazlık çözümlerine baĢvurmakta tamamen serbest olduğu ve hangi 

kurumun veya kimin süreci yürüteceğinin, hangi sürecin izleneceğinin, ilgili süreçte 

Ģahsen mi yer alacağını yoksa temsilcisi aracılığıyla mı temsil edileceğinin ve nihai 

olarak söz konusu süreç neticesinde elde edilen sonucun ne olacağının belirlenmesi 

konusunda serbest olması anlamına gelmektedir(ġimĢek ve Bölten:6). 

AĢağıda belirtilen çeĢitli özellikler, bütün Alternatif UyuĢmazlık Çözümü 

süreci için aynıdır;  

 Genelde dava yoluna göre daha az resmidirler,  

 Dava yoluna göre daha hızlı ve görece uygun fiyatlı bir alternatif sağlarlar,  

 Genelde hükme bağlanmıĢ kararlardansa uyuĢmazlık konusunda tarafları 

anlaĢarak sulh olmaya teĢvik ederler,  

 Genellikle hukuki davaya kıyasla oldukça gizlidirler,  

 Hukuki kurallarla bağlı olmadıklarından vaka bazlı uyarlanacak kadar 

esnektirler  

 Hakimler ve hukukçulardansa özel uygulayıcılar tarafından bir ücret 

karĢılığı yapılır(ġimĢek ve Bölten:6-7). 

Alternatif uyuĢmazlık çözümü, taraflar arasındaki uyuĢmazlığı çözmek için 

kullanılan, dava yolu hariç çeĢitli süreçleri içeren bir Ģemsiye terimdir. Farklılıklar, 

resmilik derecesi, hukukçuların ve diğer tarafların hazır bulunması, üçüncü 

kiĢinin(örneğin arabulucunun) rolü, ve ulaĢılan anlaĢmanın yasal statüsünü kapsar14 

. Yukarıda belirtilen farklılıklar hariç, alternatif uyuĢmazlık çözümü yöntemlerinin 

bazı ortak özelliklerini tanımlamak mümkündür(ġimĢek ve Bölten:6); 

 GeniĢ çapta alternatif uyuĢmazlık çözümü yöntemleri mevcuttur,  

 Alternatif uyuĢmazlık çözümü dava yolunu kapsamaz, 
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 Alternatif uyuĢmazlık çözümü yapısal bir süreçtir,  

 Alternatif uyuĢmazlık çözümü normalde tarafsız ve bağımsız bir üçüncü 

kiĢinin varlığını içerir,  

 Alternatif uyuĢmazlık sürecine bağlı olarak üçüncü taraf, diğer iki tarafın 

bir karara ulaĢması konusunda tarafları yönlendirir yahut da onların adına bu kararı 

alır, ve  

 Alternatif uyuĢmazlık çözümü esnasında ulaĢılan karar bağlayıcı ya da 

bağlayıcı olmayan bir karar olabilir.  

Avrupa Komisyonu, YeĢil Kitabında15 medeni hukukta ve ticaret hukukunda 

alternatif uyuĢmazlık çözümü konusunu, tahkimi hariç tutacak Ģekilde, tarafsız 

üçüncü bir kiĢi tarafından yürütülen “mahkeme-dıĢı” uyuĢmazlık çözümü yöntemleri 

olarak tanımlamıĢtır(ġimĢek ve Bölten:8-9). 

Tahkim tarafların anlaĢması üzerine kurulmuĢ olması gerekir. Sadece bu da 

aralarında ortaya çıkmıĢ arabuluculuğun razı olması gerektiği anlamına gelmez, aynı 

zamanda tahkim kurulunun yetkilileri tarafından kabul etmiĢ olan bu sınırlı 

anlaĢmanın var olduğu anlamına gelir. Sonuç olarak, mahkeme tarafından verilen 

ödül kendisine sunulduğu gibi anlaĢmazlığı olmamalı ve taraflar arasında ortaya 

çıkmıĢ olabilecek herhangi bir sorunda diğer milletvekilleriyle ilgili telaffuz 

etmemelidir. New York SözleĢmesi'nin V belirtildiği üzere(International Commercial 

Arbitration, 2005); 

"1. Kararın kabulü ve uygulanması, bu çağrılır kime karşı tarafın talebi 

üzerine, reddedilebilir. . . eğer bu parti tanımada ve yetkili makamda tenfiz aranırsa 

bunu ispat etmek gerekir: ...(c) veya tahkime sunmak açısından, ya da kararları 

içeren tarafından tasarlanan bir fark ile ödül fiyatlarının tahkime sunulması, bu 

konularda kapsam dışındadır" 

Çoğu durumda tahkim sadece yarı-rızaya shiptir. Çoğu tahkim anlaĢmaları 

esas sözleĢmede tahkim maddesi Ģeklindedir. Hakem fıkraları gelecekte ortaya 

çıkabilecek uyuĢmazlıkların çözümü için bilmek durumundadır. Bir uyuĢmazlık 
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ortada yoksa, taraflar artık anlaĢmazlıkla tahkime teslim edilmelidir bu Ģekilde ancak 

anlaĢma olabilir(International Commercial Arbitration, 2005); 

- Anlaşmazlıkları davacı olarak mahkemelere açmak isteyebilirsiniz. Ancak, 

bunu yaparken davalı tarafından engellenmiş olan tahkim devam etmek zorunda 

olabilir. New York Sözleşme'nin II belirtildiği üzere; 

"3. sürece, tahkim tarafları bakınız, taraflardan birinin talebi üzerine, taraflar 

bu maddenin anlamı dahilinde bir anlaşma yapmış olan ilgili bir konuda bir eylem 

olacaktır. Akit Devletin, mahkemede söz konusu anlaşmanın geçersizliğinde devletin 

çalışmayan ya da gerçekleştirilemeyen otoriteleri yetersiz bulunur. " 

AnlaĢmazlıkların çözümü bütün DTÖ üyelerinden oluĢur. AnlaĢmazlıkların 

çözüme ulaĢtırılması Genel Konsey sorumluluğundadır. Çözüm sürecinde davayı 

dikkate almada, Komite’nin bulgularını veya itiraz sonuçlarını reddetmek için 

uzmanlar "panelleri" kurmak adına  Konsey tek yetkiye sahiptir. Bu kararlar ve 

önerilerin uygulanması ve bir ülke kararına uymaması durumunda konsey misilleme 

yetkisi gücüne sahiptir(www.wto.org): 

• Birinci aĢama: DanıĢma(60 güne kadar) baĢka herhangi bir eylem yapmadan 

önce anlaĢmazlık ülkelerini kendi aralarındaki farklılıklara göre inceler ve uygun 

yerleĢtirme adına birbirleriyle iletiĢim kurmalarını gerçekleĢtirir. Bu baĢarısız olursa, 

onlar da arabuluculuk veya diğer herhangi bir Ģekilde yardım etmeye DTÖ 

yönetiminden yardım alınabilir. 

Panel(bir panel için 45 güne kadar atanacak artı panel için 6 ay içerisinde 

sonuçlandırma durumu): Ġkinci aĢamadır. ĠstiĢareler baĢarısız olursa panel 

atamalarında ülkeler Ģikayetçi olabilirler. "Dock" ülke bir kez panelin 

oluĢturulmasını engelleyebilir, ancak AnlaĢmazlıkların Çözümü Konseyi bu durumla 

ikinci kez karĢılaĢtığında(paneli atanması karĢı bir fikir birliği olmadığı sürece), 

randevuları artık bloke edilebilir. 

Resmen panel açılması durumunda konsey öneriler yapmak adına yardımcı 

olur. Panelin raporu sadece AnlaĢmazlıkların Çözümü Konseyinde oy birliği ile 

reddedilebilir çünkü sonuçları devirmek zorundadırlar. Panelin bulgularının 

açıklanması için anlaĢmalara dayalı olması gereken sonuçların olması gerekir(URL) 
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Panelin nihai raporu normalde altı ay içinde uyuĢmazlık taraflarına 

verilmelidir. Bu durumu içeren ticaretti yapılan bozulabilir malların dahil acil 

durumlarında, son üç aya kadar süreç kısalır(www.wto.org). DTÖ’nün genel 

yapılandırmasına dair Ģema aĢağıdaki Ģekil 1.3’de verilmiĢtir. 

 

ġekil 1.5. DTÖ Genel Yapısı 

http://www.wto.org/
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2.6. Mahkemeler KarĢısında Tahkimin Avantajları ve Dezavantajları  

 

Aralarında uyuĢmazlık bulunan taraflar, yargısal yollara veya alternatif 

uyuĢmazlık çözüm yollarına baĢvurmak konusunda tam bir serbestiye sahiptir. 

UyuĢmazlığın çözümü için alternatif bir çözüm yönteminin kararlaĢtırılmıĢ olması, 

Devletin mutlak yargılama yetkisini ortadan kaldırmadığı gibi; alternatif uyuĢmazlık 

çözüm yöntemi ile ilgili bir kayıt, diğer tarafa kural olarak herhangi bir itiraz hakkı 

vermez. Bununla beraber, tarafların, Devlet mahkemelerinde görülen “yargılama” 

yerine, alternatif bir uyuĢmazlık çözüm yolu tercih etmeleri, kendilerine birtakım 

avantajlar getirebilir. Alternatif uyuĢmazlık çözüm yöntemlerinin, mahkemede 

cereyan eden “yargılama”ya göre olumlu yönlerini değerlendirmek gerekirse(Bulur, 

2007:33):  

 Taraflar uyuĢmazlık çözüm sürecine doğrudan doğruya katılırlar ve 

özellikle sonucun elde edilmesinde egemendirler,  

 UyuĢmazlık çözüm sürecinde gizlilik ilkesi geçerli olduğu için, taraflar 

arasındaki iliĢkiler zarar görmeden gelecekte de devam edebilir,  

 UyuĢmazlıklar daha az giderle ve daha seri bir Ģekilde çözüme 

kavuĢturulur,  

 Tarafların haklılığından ziyade aralarındaki menfaatler dengesinin tekrar 

kurulması gözetilir; bir baĢka ifadeyle, geçmiĢi değil geleceği gözeten bir anlayıĢ 

hakimdir,  

 Her iki tarafın da tatmin edilmesini amaçlayan(kazan-kazan) bir anlayıĢ 

egemendir,  

 Daha esnek ve daha ılımlı bir süreç olması dolayısıyla daha yaratıcı 

çözümler ortaya konulabilir,  

 UyuĢmazlık konusu, uzman kiĢilerce incelenebilir ve değerlendirilebilir 

Tüm bu olumlu yönlerinin dıĢında, elbette AUÇ yolları bakımından birtakım 

olumsuz durumlar da söz konusu olabilir. Örneğin, tarafların herhangi birinde 



50 

 

uzlaĢmaya varmak konusunda genel bir isteksizlik olması durumunda, süreç iĢlerlik 

kazanamayacaktır. Yine, taraflar arasında mali veya hukuki bir eĢitsizliğin olması 

durumu, sürecin olumlu bir Ģekilde iĢlemesini ve her iki tarafın da memnun olacağı 

bir çözüme ulaĢılmasını engelleyecektir. Ayrıca, çözüm sürecine katkı sağlayacak 

olan üçüncü kiĢilerin bağımsızlığındaki, tarafsızlığındaki ve kalitesindeki yetersizlik, 

AUÇ yollarının kendisinden beklenen olumlu etkiyi yaratmasını engelleyebilir. Son 

olarak söylemek gerekir ki AUÇ yolları, küçük uyuĢmazlıklar ve tarafların üzerinde 

serbestçe tasarruf edebilecekleri iĢlerden kaynaklanan uyuĢmazlılarda iĢlerlik 

kazanan bir çözümler süreci olduğu için, iĢlevinin sınırlı kalması durumu ortaya 

çıkmaktadır(Bulur, 2007:33). 
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3. BÖLÜM 

3. DIġ TĠCARETTE UYUġMAZLIKLARIN ULUSLARARASI  

TĠCARĠ TAHKĠM YOLU ĠLE ÇÖZÜMLENMESĠ 

3.1. Uluslararası Ticari Tahkim Kavramı 

UyuĢmazlıkların çözümünde anılan makul istem ve beklentiler iç hukukta 

olduğu kadar, milletlerarası hukukta da alternatif çözüm yollarını davet etmiĢtir. 

ĠĢbu mutat ihtiyari tercihler arasında görüĢme; uzlaĢma ve arabuluculuk gibi esnek 

usullerin yanı baĢında, ticari uyuĢmazlıkların hızlı, kesin ve güven verici bir biçimde 

çözümlenmesinde, tarafların irade ve maul isteklerine azami oranda yanıt veren en 

önemlı usul “tahkim” veya “hakemlik” kurumudur(SadroleĢrafi, 2006:315-316). 

Tahkim ve uluslarası tahkim, çeĢitli kriterler kullanılarak ayrıma tabi tutulabilir. 

Tahkim belli bir kurumun güvencesi ve denetim altında onun tarafından önceden 

genel olarak tespit edilmiĢ bulunan kurallara uygun bir surette cereyan edecek olup 

olmamasına göre, kurumsal tahkim olarak da ayrıma tabi tutulabilir(Yılmaz, 

2004:79).  

Gönüllü tahkim her iki tarafın kendilerini bağlayıcı olarak kabul etmiĢ bir 

karar için bir veya daha fazla tarafsız kiĢilere aralarındaki farklılıkları sunmayı kabul 

ettiği bir süreçtir. Uluslararası ticaret alanında, satıĢ sözleĢmesinde bir hüküm içerir 

ve tahkim için sağlayan satın almak için kendi anlaĢmazlıkları çözümünde bir 

yöntem olarak tahkim kullanmak isteyen satıcı ve alıcılar için gelenektir. Tüccarlar 

tahkim hükümlerinin geçerliliği ile ilgili ticaret yaptığı ülkelerin yasaları hakkında 

bilgi sahibi olmaları bu nedenle önemlidir. Bir anlaĢmazlık ortaya çıktığında, 

sözleĢmeye tarafın bir alıĢ ya da satıĢına yaptığına dair o anda üstlendiği bir 

yükümlülüğü önlemek için hakemlik kurulur ve bu Ģekilde olası durumlar 

reddedebilir, eğer sözleĢmede bir tahkim Ģartı değeri olmaz durum geçersiz sayılır. 

Bir anlaĢmazlık çıktığında, zayıf bir durumda parti hakemlik anlaĢmasına uymayı 

reddedebilir. O davanın esasına oldukça uzak bir yasal teknik olarak olumlu bir 

kararın alınması davayı uzatma riskini taĢır ve hatta belki de taraflardan biri o 

mahkemeye gitmemeyi tercih edebilir(Rosenthal, 2001) . 
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Tahkim ile ilgili dünyanın farklı ülkelerinde yasaların önemli olanlarının 

temellerinde çoğunlukla tekdüze olmadığı dikkat çekmektedir. Örneğin, ABD'nin 

elli bir eyalettindeki yasaların tamamı homojen değildir. Farklı ülkelerde geçerliliğe 

ve tahkim Ģartı uygulanması yöntemlerine iliĢkin farklı yasalar vardır. Ülkelerin 

grupları, vatandaĢları arasındaki ticari sözleĢmelerde tahkim maddelerin geçerliliğini 

tanıması adına bazı uluslararası anlaĢmaları kabul etmektedir. Bu nedenle ticaretle 

uğraĢanların geliĢmeler hakkında bilgi sahibi olması gerekmektedir ki, hükmü satıĢ 

ülkelerin yasalarına uymak için ifadelerin nasıl olması gerektiği konusunda yorum 

yapabilsin. Hatta tam olarak anlayıĢa sahip olan bir tahkim Ģartı içeren satın alma 

veya satıĢ sözleĢmesi içine girdiğinde ve bir anlaĢmazlık sonrasında bilgili olan ön 

plana çıkar. Eğer her iki taraf da yerleĢim yöntemi olarak tahkim önlemek istiyor ise 

bu iki ülkenin yasaları maddesinin geçerliliğini tanıyacak olsun ya da olmasın, 

bilgili olan kazanan tarafta olacaktır(Rosenthal, 2001). 

BirleĢmiĢ Milletler TeĢkiları da, uluslararası tahkimin geliĢmesini 

desteklemek amacıyla çalıĢmalar yürütmüĢtür. Bu amacını gerçekleĢtirmek için, 

ülkelere örnek bir model olmak üzere, 1976 yılında kısaca UNCITRAL (United 

Nations Commissions on International Trade Law = BirleĢmiĢ Milletler Ticaret 

Hukuku Komisyonu) olarak adlandırılan uzlaĢtırma kurallarını 

yayınlamıĢtır(Yılmaz, 2004:83). 

Bir uluslararası ticari iĢleminde bir anlaĢmazlığa parti için en uygun durum, 

kiĢinin kendi mahkemelerinde dava etme hakkının geçerli olmasıdır. Mahkemeler 

titizlikle tarafsız olsa bile, o partinin bir tanıdık prosedürü izleyerek ve kendi dilinde, 

düzenli avukatlarını kullanarak güvenilir oldğunu göstermektedir(International 

Commercial Arbitration, 2005). 

Bu iĢlem bir parti için iyi olsa da, yabancı için farklı olabilir ve sözleĢmenin 

dilide aynı olmayabilir. Bu sebeple bir dilde, bir yabancı prosedürde tartıĢmalarda 

tüm zorluklarla karĢılaĢılmaktadır. Diğer taraf için o kadar iyi olmasa da, Ģirketin 

aĢina olan avukatlarını kullanmak mümkün olmayabilir. Diğer taraf, tüm sıkıntı ve 

gereken masraf ile yabancı bir ülkede kalmakta iken bir partinin kendi evinde 

kalması ise adil olmayan bir durumdur(International Commercial Arbitration, 2005). 
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Bu tür uyuĢmazlıklarda tahkim, eĢitsizlikleri azaltmak için bir araçtır. Tahkim 

biri veya diğer tarafın ülkesinde bulunan bir tahkim organizasyonunda yer alması 

mümkün olmakla birlikte, tahkimin üçüncü bir ülkede bulunan bir tahkim kurumu 

tarafından yönetilmesi de mümkündür. Ayrıca, birçok tahkim kuruluĢları dünya 

çapında tahkimi de yönetmektedir. Dünya çapında hizmet sunmak için önde gelen 

tahkim kuruluĢları arasında etkin bir rekabet vardır. Ġlginç bir örnek Amerikan 

Tahkim Birliği tarafından sağlanmaktadır. Bu iç tahkim hizmet sağlayıcısı olarak 

uzun ve seçkin bir tarihe sahiptir. Adıyla da belirlendiği gibi herhangi bir görüntüyü 

azaltmak için, farklı ülkelerde ofislerini bulundurmaktadır; Dublin, Ġrlanda Avrupa 

ofisi olarak hizmet vermektedir. UyuĢmazlık Çözümü, için Uluslararası Merkezi 

aracılığıyla uluslararası anlaĢmazlıklar için tahkim hizmet sağlayıcısı olarak hizmet 

vermektedir(WTO, 2014). 

Devlet açısından uyuĢmazlığa taraf olan mahkemelerin desteklenmesi 

hakkında özel endiĢeler vardır. Devlette yer alan bir tahkim organizasyonunda 

devlete karĢı hakemlik konusunda yardımcı olabilmektedir. Bu faktör yabancı 

yatırımcıların ev sahibiliğinde devletin dıĢında çeĢitli tahkim forumlarının birinde 

tahkim tesis seçeneğine de sahip olması durumunu getirmiĢtir, son yıllarda ikili 

yatırım anlaĢmaları sayısında bu Ģekilde olağanüstü artıĢ görülmüĢtür. Yabancı 

mahkeme kararının uygulanması ile karĢılaĢtırıldığında uluslararası ticari tahkim 

mevcut popülerlik için son bir sebep olarak ödülün icra ile karĢılaĢtırmalısı 

kolaylığıdır. Devletin ve icra istendiği Devlet arasında bir antlaĢma olmadığı sürece, 

istenen mahkeme kararını uygulamak için hiçbir uluslararası yükümlülük artık 

yoktur. 

3.2. Tarihçe 

Eski Mısır Uygarlığı, Eski Yunan, Roma ve Ġslam Hukuklarında 

uyuĢmazlıkların çözümünde hakeme baĢvurulduğu görülmektedir.  Nitekim Eski 

Yunan düĢünürlerinden Demosthene; “Müdafaalar”ında: “Tarafların aralarındaki 

anlaĢmazlıklarda, hakeme baĢvurmaları mümkün olduğu gibi, istedikleri kimseleri 

de hakem seçebilirlerdi, seçtikleri hakemin kararına boyun eğerlerdi ve ona itiraz 

etmezlerdi” demektedir. Roma hukukuna baktığımızda ise devletin yargı iĢlerine ilk 

müdahalesinin kamu yararının ağır ihlal edildiği durumlarda ortaya çıktığı 

görülmektedir. Özel hakların ihlalinde ise ilk baĢlarda bu fiillerin koğuĢturulmasını 
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fiilden zarar gören kiĢiye bırakılmıĢtır ve bu da toplumda bir kargaĢaya sebebiyet 

vermiĢtir. Ortaya çıkan bu kargaĢaların önlenmesi için aralarında anlaĢma çıkan 

kiĢiler bu anlaĢmazlığı çözüme kavuĢturmak için ilk baĢlarda bir üçüncü kiĢinin 

hakemliğine baĢvurmuĢlardır. Uzmanlığına baĢvurulan bu üçüncü kiĢi toplumdaki 

örf ve adeti iyi bilen, güvenilir kimselerdir. Tarafların kendi istekleri ile 

baĢvurdukları bu usule Ġhtiyari Tahkim adı verilmekteydi. Zamanla devletin 

güçlenmesi ve yargı iĢlerine daha fazla müdahale etmesi ile birlikte devlet aralarında 

anlaĢmazlık bulunan tarafların hakeme baĢvurmaları konusunda zorlamaya 

baĢlamıĢtır ve bu sistem de zamanla Zorunlu Tahkim adını almıĢtır(Azizov, 

2004:17). 

Son yıllarda Türk hukukunda sıkça gündeme gelen, tahkim kavramının 

geçmiĢinin, tarihsel olarak çok eskiye dayandığı söylenebilir. Hatta ismi tahkim 

olarak anılması bile, uyuĢmazlıkların hakemler yoluyla çözülmesi yöntemi, devlet 

yargısından önce ortaya çıkmıĢ ve devlet yargısından sonrada varlığını 

sürdürmüĢtür. Ayrıca Ġslam hukukunda da, hakemlik kurumuna önem verildiği ve 

medeni kanundan önceki dönemde Mecellede tahkim kavramının geçtiği 

bilinmektedir. Kitab-ı Mukaddes’ten ve Kuran’dan örnekler verilerek, tahkimin 

kutsal din kitaplarında da yer aldığı belirtilmektedir(Yılmaz, 2004:79). Tahkim 

hükümlerinin geçerliliğine iliĢkin kanunları ve uluslararası anlaĢmalar analiz 

ederken, üç geniĢ alandaa konuyu ayırılmıĢtır(Rosenthal, 2001); 

Birincisi, Cenevre Protokolü 24 Eylül 1923, Avrupa ülkeleri, Ġngiliz 

Ġmparatorluğu, Brezilya ve Japonya birçok yerinde çoğunluğa kapalı olarak 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Protokolde imzalayan her iki taraf tahkime ticari sözleĢme ile 

bağlantılı olarak, gelecekte veya mevcut tüm tartıĢmalar, olası anlaĢmazlıkları 

önlemek için üstlendiği farklı imza yetkilerinin vatandaĢları arasında bir tahkim 

anlaĢmasının geçerliliğini tanınarak kabul edilmiĢtir. Bazı rezervasyonlarda farklı 

müteahhitlik devletlerin yargı ile ilgili yapılan, ancak pratik amaçlar için bir tüccar 

Cenevre Protokolü onaylamıĢ olan ülkelerin kendi vatandaĢları arasında bir tahkim 

Ģartı korumasında olacağını özetlenebilir.  

Ama Cenevre Protokolü ve onaylanması ülkelerdeki yasaların mutlaka 

tahkim yargılamasının içine girmek durumunda olduğunun bir göstergesidir. 

Mahkemeler davayı ele reddebilir , ama bundan sonra parti isteyen tahkim ve tahkim 
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kurulunun, iyi sanığının olmamasına rağmen dava ile devam etmek isteyebilir. 

Bununla birlikte, tüm durumlarda davalı yokluğunda devam bir hakemlik izin verir. 

AnlaĢmada tahkimin Ġngiliz hukukuna göre yapılacak olduğunu varsayılırsa çoğu 

durumda, Ġngiliz mahkemeleri, böyle bir hakemlik yapabilirler(Rosenthal, 2001).  

Ġkincisi, Amerika BirleĢik devletlerinin, New York’da 1920’de düzenlediği 

konferansta gerçekleĢmiĢtir. Üçüncüsü ise Orta ve Güney Amerika Cumhuriyetleri 

ile Kanada arasında gerçekleĢmiĢtir.  Birkaç Pan-Amerikan konferanslarında ticari 

tahkim ele alınmıĢtır. Son olarak, 1931 Dördüncü Ticari Pan-Amerikan 

Konferansı'nda, bir çözünürlük konusunda bir çalıĢma yapmak için Pan-Amerikan 

Union görüĢmeleri kabul edilmüĢtür. 1933 yılında Pan-American Union Amerikan 

Yarımküre ülkelerde hep kanun ve tahkim prosedürleri benimsenmesi çağrısında 

bulunarak Montevideo Amerikan Devletleri Yedinci Uluslararası Konferansı'na bir 

rapor yayınlamıĢtır. Ama bu rapora rağmen sadece Kolombiya, 1938 Kanunda, 

“kesinlikle uzlaĢma sağlansa bile bir tahkim Ģartının geçerliliğinde korunmak 

istiyorum” diyerek yorum yapmıĢtır. Ġngiltere ve Amerika BirleĢik Devletleri ve 

diğer bazı Avrupa ülkelerinin kanunlarında olduğukça geniĢ bir yasa kabul edilerek 

yabancı bir yargının kabul göreceğine dair bildiri yayınlamıĢtır. Brezilya 1923 

SözleĢme'yi onaylamıĢ olsa da, bir yabancı yargı veya ödül kendisinin uygulanması 

için tahkim çağrısında tahkim Ģartının geçerlilik korunmasında güven verecek olan 

en son anlaĢmayı 1939 Medeni Kanun’da belirtmiĢtir(WHO, 2015). 

Buradan da anlaĢılacağı gibi dünyanın pek çok yerinde sömürgelerinin 

bulunması nedeniyle ticari iliĢkilerini geliĢtiren Ġngiltere, tahkimi iliĢkide bulunduğu 

ülkere de tanıtarak, ticari iliĢkilerinde ortaya çıkan anlaĢmazlıkları, milletlerarası 

tahkim kuruluĢları eliyle karara bağlanmasının ilk adımlarını atmıĢtır. Bu nedenle 

bugünkü kurumsal anlamda tahkimin ilk örneği 1697 tarihli Ġngiliz Tahkim 

Kanunu(Arbitration Act)’dur(Yılmaz, 2004:79). 

3.3. Uluslararası Ticarı Tahkimin Fonksiyonu ve Hukuksal Niteliği  

Uluslararası tahkim kurumunun hukuki niteliği konusunda iki ayrı görüĢ ileri 

sürülmektedir. Bunlardan ilki, Fransız doktrininde geçerli olan, tahkimi “akdi” veya 

“kazai” Ģeklinde iki gruba ayıran tasnif; ikincisi ise, Alman doktrininde geçerli olan, 
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tahkimi “maddi hukuk”(özel hukuk) veya “usul hukuku”(kamu hukuku) Ģeklinde iki 

gruba ayıran tasniftir.  

Kazai teori, akdi teoriye bir tepki olarak ortaya çıkmıĢtır. Kazai teoride, 

yargılama devletin tekelinde olduğundan, tahkim mahkemesinin, hukuk düzeninin 

kendisine vermiĢ olduğu yetkiye dayanarak, bağımsız faaliyette bulunduğunu ve aynı 

zamanda tahkim mahkemelerinin devletin hukuk mekanizmasının bir parçası olduğu 

ifade edilmektedir. Kazai teoriye göre, tahkim sözleĢmesi her ne kadar taraf 

iradelerinedayansa da, taraflara böyle bir yargı yoluna baĢvurma yetkisini tahkim 

yeri hukuku vermektedir(Azizov, 2004:25). 

Tahkimin hukuksal niteliği konusunda, yukarıdaki iki teoriden ayrı ancak 

benzer sonuçları olan, karma bir görüĢ de ileri sürülmüĢtür. Bunlara göre ise, tahkim 

anlaĢması, hem sözleĢme hem de yargısal özellikler taĢımaktadır. BaĢlangıçta 

tarafların tahkime gidip gitmemek, hakemlerin seçimi ve buna iliĢkin anlaĢmalarında, 

serbest iradeleri hakim olmakla birlikte, bu noktadan sonra yargılama, devlet 

mahkemesinde olduğu gibi, böyle bir uyuĢmazlıkta uygulanacak kamu hukuku 

kuralları çerçevesinde yürütülür. Dolayısıyla çıkıĢında özel hukuka iliĢkin özellikler 

taĢıyan tahkim, yargılama aĢamasında, usul hukukunun kurallarına tabi olarak devam 

eder. Bu nedenle, tahkimin hukuksal niteliği karmadır(Yılmaz, 2004:80-81). Her üç 

teori taraftarına da rastlamakla birlikte, genellikle üçüncü görüĢün(karma teorinin) 

baskın olarak kabul edildiğini söyleyenlerde vardır(Yılmaz, 2004:81). 

DTÖ'nün temel iĢlevleri ticaret müzakerelerine ve(uyuĢmazlık çözümü dahil) 

müzakere taraflı ticaret kurallarının uygulanması ile ilgilidir. Özel odaklar bu 

fonksiyonları destekleyen dört belirli politikalara verilir(WTO, 2015): 

• GeliĢmekte olan yardım ve üyelerinin yeni ticaret önlemler veya eskileri 

değiĢtirmek için küresel ekonomik politika oluĢturma  

• Rutin bildiriminde ihracata teĢvik  

• ĠĢbirliği ile ihtisas yardımı  

• GeliĢmekte olan ülkelere ve geçiĢ ekonomilerine yardım 
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GeliĢmekte olan ülkeler, toplam DTÖ üyeliği yaklaĢık dörtte üçünü 

oluĢturmaktadır. Bununla birlikte piyasa temelli ekonomilere "geçiĢ" sürecindeki 

ülkeler ile DTÖ giderek daha önemli bir rol oynamaktadır. 

Bu nedenle, çok dikkat özel ihtiyaçları ve geliĢmekte olan sorunları geçiĢ 

ekonomileri sayesinde ödenir. DTÖ Sekreteryası'nın Eğitim ve Teknik ĠĢbirliği 

Kurumu sistemin nasıl çalıĢtığını açıklamak ve tren hükümet yetkilileri ve 

müzakerecileri yardımcı olmak için bir dizi program düzenlemektedirler. Olayların 

bazıları söz konusu ülkelerde düzenlenen, Cenevre'de bulunmaktadır. Programlar bir 

dizi diğer uluslararası kuruluĢlar ile ortaklaĢa düzenlenmektedir. Bunların bazıları 

eğitim kursları Ģeklindedir. Diğer durumlarda bireysel yardım teklif edilebilir(WTO, 

2015). 

Konular çok taraflı müzakerelerde etkin katılarak rehberlik DTÖ taahhütleri 

DTÖ katılmak için müzakereler ile uğraĢan ve uygulanmasında yardımcı bir Ģey 

olabilir. Özellikle aralarında az geliĢmiĢ geliĢmekte olan ülkeler, ticaret ve tarife 

verileri kendi ihracat çıkarlarına ve DTÖ organlarında katılımları ile ilgili olan 

konularda yardımcı olurlar(WTO, 2015). 

Uluslararası Ticaret Merkezi, geliĢmekte olan ülkelerin ihracatı tanıtımına 

yardımcı olarak 1964 yılında GATT tarafından kurulmuĢtur. Bu ortaklaĢa DTÖ ve 

BirleĢmiĢ Milletler, UNCTAD ile ikinci oyunculuk(Ticaret ve Kalkınma BM 

Konferansı) tarafından iĢletilmektedir(UNCTAD,2002). 

Merkezi formüle etme ve ihracatı teĢvik programlarının yanı sıra ithalat 

iĢlemleri ve teknikleri uygulama konusunda yardıcı olmak için geliĢmekte olan 

ülkelerden gelen isteklere yanıt verirler. Bu ihracat pazarları ve pazarlama teknikleri 

konusunda bilgi ve tavsiye sağlar. Bu ihracat tanıtım ve pazarlama hizmetlerini 

kurulmasındaki hizmetler için gerekli personel eğitimini sağlarlar. Bu merkezin 

yardımı en az geliĢmiĢ ülkelerde serbestçe kullanılabilir(UNCTAD, 2002). 

3.4. Türk Hukukunda Uluslararası Ticarı Tahkim ile Ġlgili Düzenlemeler 

Milletlerarası uygulamada tahkimin hangi hukuki rejime bağlı olacağı önemli 

sorun oluĢturur. Bundan dolayı milletlerarası tahkimde öncelikle çözümlenmesi 

gereken temel problem olarak öne çıkar. Nitekim hukukumuzda MTK, milletlerarası 
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tahkim kanusu ilk baĢtan ele alırken, değinilen ivedi soruna kapsamlı bir mantık ve 

anlayıĢ doğrultusunda geniĢ içerikle düzenleme gereğini duymuĢtur(SadroleĢrafi, 

2006:319-320): 

A- Kanun, milletlerarası tahkimin kapsamını ilke olarak “yabancılık unsuru” 

taĢıyan ve “tahkimin yerinin Türkiye” olarak belirlendiği uyuĢmazlıklar 

olarak belirlenmiĢtir(m. 1/II). 

B- Aynı hüküm uyarınca taraflar ya da hakem veya hakem kurulunca bu kanun 

hükümleri seçilen uyuĢmazlıklar hakkında da uygulanır. Bu itibarla 

ilgililerin bu kanunun yetkili olacağına karar vermeleri yeterlidir. 

C- Madde 1/II buyruğu uyarınca, kanunun 5. Maddesinin “mahkemede tahkim 

itirazı ve anlaĢması” ile 6. Maddesinin “ihtiyati tedbir veya ihtiyati hacze” 

iliĢkin hükümleri “ tahkim yerinin Türkiye dıĢı” belirlendiği durumlarda da 

uygulanır. Bundan dolayı tahkim yeri ülke dıĢında belirlendiğinde de 

MTK’nın sözü geçen hükümleri sınırlı olarak dahi olsa istisnaen uygulanır. 

Böylece anılan durumlarda da yetkili Türk makamları önünde pekala tahkim 

itirazı ile ihtiyati önlem ve ihtiyati haciz söz konusu olabilecektir. 

D- Yukarıdaki hususların yanı sıra, 21.01.2000 tarihli ve 4501 sayılı “Kamu 

Hizmetleri ile Ġlgili Ġmtiyaz ġartlaĢma ve SözleĢmelerinden Doğan 

UyuĢmazlıklarda Tahkim Yoluna BaĢvurulması Halinde Uyulması Gereken 

Ġlkelere Dair Kanun” uyarınca yabancılık unsurunun bulunduğu kamu 

hizmetleri ile ilgili imtiyaz ĢartlaĢma ve sözleĢmelerinden doğan 

uyuĢmazlıkların milletlerarası tahkim yoluyla çözülmesi de bu kanuna tabi 

kılınmıĢtır(m. 1/V). 

Uluslararası tahkim konusunda Türk mevzuatında kapsamlı bir 

değerlendirme, ilk defa, 1982  yılında yürürlüğe giren 2675 sayılı Milletlerarası Özel 

Hukuk ve Usul Hukuku Hakkında Kanunla(MÖHUK) yapılmıĢtır(m., 43-45). 

“MÖHUK’ un ilgili maddeleri 1991 yılında 3731 sayılı Kanunla kabul edilen 1958 

tarihli Yabancı Hakem Kararlarının Tanınması ve Tenfizi Hakkındaki New York 

SözleĢmesi  hükümlerini kaynak yaparak düzenlenmiĢtir.”8 MÖHUK  yabancı 

hakem kararları ile mahkeme kararlarını aynı kapsamda mütalaa etmiĢ, uluslararası 

karaktere ait bir tanımlama getirmemiĢ ve sadece tanıma ve tenfizi düzenlemiĢtir. 

MÖHUK ve NY SözleĢmesinin ortak karakteri, “tanıma” ve “tenfiz”de karĢılıklılık 
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esasını benimsemiĢ olmalarıdır(MÖHUK; m.,44 , NY SözleĢmesi; m., I/3)(Emek, 

1999:8).        

NY SözleĢmesi de MÖHUK gibi, uluslararası tahkim yerine, yabancı hakem 

kararlarının tanınması ve tenfizini düzenlenmiĢtir. SözleĢmenin I/1’inci maddesinde, 

sözleĢmenin; gerçek veya tüzel kiĢiler arasında doğan uyuĢmazlıklarda, tanınması ve 

icrası istenen devletten baĢka bir devlet toprağında verilen hakem kararlarının 

tanınması ve tenfizine uygulanacağı belirtilmektedir. NY sözleĢmesi böylece, hakem 

kararının tabiiyetinin tahkim yerinin bulunduğu ülke olduğunu(toprak esası-devlet 

arazisi) kabul etmiĢtir. NY SözleĢmesi, aynı zamanda tanınması ve icrası istenen 

devlette milli sayılmayan hakem kararları hakkında da uygulanmaktadır(NY 

SözleĢmesi; m., I/1)(Emek, 1999:9).   

Tahkimle ilgili düzenlemeye Anayasa’nın 125.maddesinde de yer verilmiĢtir. 

13.08.1999 tarih 4446 sayılı Kanun’un 2.maddesiyle eklenen hükümle, kamu 

hizmetleri ile ilgili imtiyaz ĢartlaĢma ve sözleĢmelerinde bunlardan doğan 

uyuĢmazlıkların milli ve milletlerarası tahkim yolu ile çözülmesi öngörülmüĢ, 

milletlerarası tahkimin söz konusu olabilmesi için yabancılık unsur öğesinin 

bulunması koĢulu aranmıĢtır. Bu düzenleme ile bu tür sözleĢmelerden doğacak olan 

uyuĢmazlıkların çözümünün DanıĢtay’ın görev alanından çıkartılarak 

uyuĢmazlıkların tahkim yoluyla giderilmesine imkan tanınmıĢtır(Tuncay, 2013:880).  

Milletlerarası Tahkim Kanunun taslak çalıĢmaları 1997 yılında Banka ve 

Ticaret Hukuku AraĢtırma Enstitüsünce baĢlatılmıĢ, UNCITRAL model kanunu ve 

Ġsviçre Devletler Özel Hukuku Kanunu’nun milletlerarası tahkime iliĢkin 

hükümlerinden esinlenerek hazırlanmıĢtır. 21.06.2001 tarihinde kabul edilen 4686 

sayılı kanun 05.07.2001 tarihinde yürürlüğe girmiĢtir(Tuncay, 2013:883). 

Tahkimin belli bir kurumun güvencesi ve denetimi altında onun tarafından 

öcne genel olarak tespsit edilmiĢ bulunana kurallara uygun bir surette cereyan 

edecek olup olmamasına göre kurumsal tahkim(organize tahkim) ve kurumsal 

olmayan tahkim(ad hoc tahkim) olarak ayırma tabi tutulabilir. 
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3.4.1. Ad Hoc(Arızı) Tahkim  

Ad hoc tahkim, tarafların serbezt iradelerinin bir sonucu olarak ortaya çıkan 

düzenlemelerine bağlı bulunana, kurumsal olarak bir yere tabi olmayan, taraflar 

arasında ortaya çıkacak sadece somut belli bir uyuĢmazlığı sonuçlandırmak üzere 

geçici olarak varlık kazanmıĢ tahkim türüdür. “Tesadüfi hakem mahkemesi” olarak 

da adlandırılan ad hoc hakem yargılamasında, taraflar tahkimin kurumsal 

korumasından yoksundurlar. Ayrıca bu tahkim türünde önceden hazırlanmıĢ bir 

tahkim tüzüğü de yoktur(Yılmaz, 2004: 78). 

Ad hoc tahkimin ilk düzenleniĢi 1961 tarihli Avrupa Milletlerarası Ticari 

Tahkim SözleĢmesi ile olmuĢtur. Daha sonra 15 Aralık 1976 tarihinde Ad hoc 

tahkime iliĢkin en modern kurallar, BirleĢmiĢ Milletlerin Milletlerarası Ticaret 

Hukuku Komisyonu(UNCITRAL) tarafından hazırlanıp 31/98 sayılı Genel Kurul 

Kararı ile kabul edilmiĢtir. Taraflar yaptıkları sözleĢmelerde, aralarında çıkacak 

uyuĢmazlıklarda çözüm yolu olarak Ad hoc tahkimi kararlaĢtırmıĢlarsa ve taraflar 

eğer tahkimin bazı yönlerini düzenlememiĢlerse, sözleĢmelerinde UNCITRAL 

tahkim kurallarına atıf yaptıkları takdirde sözleĢmede düzenlenmeyen boĢluklar söz 

konusu UNCITRAL kurallarıyla doldurulur(Azizov, 2004: 15). 

3.4.2. Uluslararası Kurumsal Tahkim   

Belli bir kurum tarafından önceden tespit edilen kurallara göre cereyan eden 

ve cereyan ediĢ biçimi itibariyle bu kurallara uygunluğunun sağlanması, ilgili 

kurumca teminat altına alınmıĢ bulunan tahkime, kurumsal tahkim denir. Bu tür 

tahkimde uyuĢmazlığın çözümünde tahkimi idare eden, sekreterlik hizmetlerini 

yürüten dolayısı ile organizasyon ve tüzük sunan daimi bir kurum mevcuttur. 

Kurumsal tahkim türünde belli bazı tanınmıĢ ülkelerin ticaret odaları(Viyana, 

Stockholm vs.) hizmet vermektedirler ve genellikle uluslararası tahkimde bu ticaret 

odaları tercih edilmektedir(Yılmaz, 2004: 77). 

Ad hoc tahkim türünde tahkimi organize eden ve tahkim kurallarına sahip 

herhangi bir kurum mevcut değildir. Ad hoc tahkimin tercih edilmesinin sosyal, 

siyasal, ekonomik ve psikolojik nedenleri vardır. Kalkınmakta olan ülkelerde yatırım 

yapan yabancı Ģirketlerin, ev sahibi ülkelerdeki daimi hakem mahkemelerine ve o 

ülkelerdeki devlet yargısına güvensizliği aynı zamanda ev sahibi ülkenin de yine 
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yabancı bir ülkede bulunan mahalli veya uluslararası bir tahkim kurumuna olan 

güvesizliği ad hoc tahkimin tercih nedenleri arasında saymak mümkündür. Ad hoc 

tahkimin tercih edilme nedenlerinden bir diğeri de tarafların ihtilafın çözümü 

konusunda bizzat kendilerinin müdahale etmeleri, hakem tayin etmeleri 

gösterilebilir. Ad hoc tahkim aynı zamanda kurumsal tahkime göre daha az masraflı 

olmaktadır. Çünkü kurumsal tahkimde hakemlerin yanı sıra tahkimi organize eden 

kuruma da ücret ödenmektedir. Ayrıca Ad hoc tahkimde tahkimin esaslı 

unsurlarından biri olan gizlilik prensibinin daha iyi korunması bu tahkim türünün 

tercih nedenleri arasında gösterilmektedir(Azizov, 2004: 16). 

Kurumsal tahkimde daimi bir hakem kuruluĢunun idaresi ve onun önceden 

hazırlanmıĢ kuralları bulunmaktadır. Taraflarca sözleĢmede düzenlenmemiĢ hususlar 

kurumun kurallarına göre yönetilmektedir.  Bu tahkim kuruluĢlarına örnek olarak;   

- Milletlerarası Ticaret Odası(International Chamber Of Comberce-ICC)  

- Londra Uluslararası Tahkim Divanı(London Court Of International 

Arbitration-LCIA)  

- Amerikan Tahkim Kurumu(American Arbitration-AAA)  

- Tahkim Hakemleri Kurumu(Chartered Institute Of Arbitrators) 

gösterilebilir.  

3.4.2.1. Yatırım Ġhtilaflarının Halline Dair Uluslararası Merkez(ICSID) 

Türk tahkim kanuna yansıyan, diğer bi uluslararası sözleĢme ise, 1965 tarihli 

Washington sözleĢmesi olarak bilinen, “Devletler ve Devletlerin VatandaĢları 

Arasındaki Yatırım UyuĢmazlıklarının Çözümlenmesi Hakkında(ICSID) 

SözleĢmesi”dir. Türkiye Cumhuriyet Hükümeri bu sözleĢmeyi, 24,06,1987 tarihinde 

3460 sayılı yasa ile onaylamakla, sözleĢme hükümleri, 07.10.1988 tarih ve 88/13325 

sayılı BKK ile yürürlüğe girmiĢtir(02.06.1988 tarihli, 19830 sayılı RG’de 

yayımlanmıĢtır). ICSID Dünya Bankasının Ġnsiyatifi ve ön çalıĢması sonucu 

kurulmuĢ Uluslararası hükmü Ģahsiyete sahip bir kurumdur. Merkezi 

Washington'dur. Merkezin amacı sözleĢmede yer alan hükümler doğrultusunda taraf 

devletler ile diğer taraf devletlerin vatandaĢları arasında yatırımlardan kaynaklanan 
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uyuĢmazlıkların uzlaĢtırma ve tahkim yolu ile çözümlenmesine çalıĢmaktır(Tuncay, 

2013:883).   

ICSID bünyesinde “Ġdari Konsey”,  “Sekreterlik” ile “UzlaĢtırma ve 

Hakemlik Panelleri”  bulunmaktadır(Aktaran, Emek, 1999: 29) : 

 a) Ġdari Konsey; her akit devletten gelen birer temsilciden oluĢmaktadır. Her 

üyenin bir oy hakkı bulunmaktadır. Dünya Bankasının baĢkanı otomatik olarak Ġdari 

Konseyin de BaĢkanlığını yürütmekte, fakat oy hakkı bulunmamaktadır. Ġdari 

Konsey, yatırım anlaĢmazlıkların çözümünde uygulanacak kuralları düzenler ve 

Genel Sekreteri atar(ICSID; m., 4-8).   

b) Sekreterlik;  bir Genel Sekreter, bir veya birden fazla Yardımcı Sekreter ve 

personelden oluĢmaktadır. Genel Sekreter ICSID’in yasal temsilcisi ve asli 

memurudur. SözleĢmenin hükümleri ve Ġdari Konseyin kabul ettiği kurallara uygun 

olarak ICSID’in idaresinden ve personel atamasından sorumlu 

bulunmaktadır(ICSID; m., 9-11).   

c) Panel; Hakem Paneli, hakem heyetlerinde görev almak üzere, her biri, 

burada çalıĢmaya gönüllü olmak koĢuluyla, kalifiye kiĢilerden atamayla oluĢur. Her 

akit devlet, Panele kendi vatandaĢlarından veya diğer ülke vatandaĢlarından 4 kiĢi 

atayabilmektedir. Panellerde hizmet vermek üzere atanacaklar, yüksek ahlak sahibi, 

hukuk, ticaret, sanayi ve maliye konularında yetkili kabul edilen ve bağımsız yargı 

uygulayacağına güvenilecek kiĢilerden oluĢturulmaya çalıĢılmaktadır(ICSID;m.,12-

16).   

d) ICSID’in Finansmanı; Merkezin harcamaları, sağladığı olanaklar karĢılığı 

elde edilen gelir veya diğer gelirler ile karĢılanamıyorsa, geri kalan kısım, Bankaya 

üye olan ülkelerden onların Banka sermayesine katkı payları oranında, Bankaya üye 

olmayan ülkelerden ise Ġdari Konseyin  belirleyeceği kurallar içinde 

sağlanmaktır(ICSID; m., 17). 

3.4.2.2. Uluslararası Ticaret Odası Tahkim Mahkemesi(ICC) 

Kurumun merkezi Paris’tedir. Uluslararası alanda, en çok baĢvurulan(ki 1997 

yılında 452 adet yeni tahkim baĢvurusu yapılmıĢtır.) bu nedenle, en çok deneyim 

kazanmıĢ, uluslararası niteliği olan tahkim kurumudur. Kısaca, ICC olarak bilinen 
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International Chamber of Commerce(Uluslararası Ticaret Odası), 1923 yılından bu 

yana faaliyetini sürdürmektedir(Yılmaz, 2004:93). Tahkim hizmetinin yanı sıra ICC, 

tarafların talebi halinde,  uluslararası ticarette özel uzmanlık gerektiren teknik 

konularda ortaya çıkan anlaĢmazlıkların çözümünde “bilirkiĢi”(expert) tayin 

edebilir;  acil durumlarda, tahkim öncesi geçici karar alınması için “hakem”(referee) 

atayabilir; tarafların tahkime gitmeden anlaĢmalarını sağlayacak 

“uzlaĢtırma”(conciliation) prosedürünü iĢletebilir(Emek, 1999: 32).    

ICC hakemlerinin, tarafsız olmadıkları konusunda kuruma, yoğun Ģikayetler 

olmuĢtur. Öyle ki bazı ülkeler, bu konuda kendilerine, yeterli güvence verilmediği 

takdirde, ICC tahkimine gitmemeyi, onun yerine, daha tarafsız oldukları gerekçesile, 

devlet mahkemelerine müracaat etmeyi, uluslararası iliĢkiler bakımından tercih 

etmektedirler. Yapılan bu yoğun Ģikayetler üzerine kurum, yeni çalıĢmalar yaparak, 

Tahkim Tüzüğünü 1.1.1998 tarihinde değiĢtirmek zorunda kalmıĢtır(Yılmaz, 

2004:93). 

Tahkim Divanının bir baĢkanı, bir baĢkan yardımcısı ve farklı milletlerden 50  

üyesi bulunmaktadır. ICC Konseyi Divan BaĢkanını seçerek baĢkan yardımcısını 

atamaktadır. Konsey Divan üyelerini, ICC Ulusal Komitesinin önerisi üzerine, 

atamaktadır.  Tahkim Divanı, kendi kurallarına göre yürütülen tahkim 

duruĢmalarının denetimini yapmaktadır. Divan, hakemlik talebiyle sunulan 

ihtilafların çözümünde kendisi karar vermemektedir. Bunun yerine, anlaĢmazlık 

konusu dava üzerinde nihai ve bağlayıcı kararı verecek hakemleri atamakta veya 

tarafların üzerinde anlaĢtığı hakemleri onaylamaktadır. Hakem heyetinin 

oluĢturulmasının yanı sıra Divan, tahkim sürecinin baĢlatılması için gerekebilecek 

konularda kararlar alabilir, süreci denetler, ICC kurallarına uyulmasını sağlar. 

Ayrıca, kararları, sonuçlandırılıp taraflara bildirilmesinden önce gözden 

geçirir(Emek, 1999: 33).      

1998 ve 2012 tarihli Tahkim kurallarına iliĢkin değiĢiklikler arasında bazı 

farklılıklar da yer almaktadır. 2012 tarihli tahkim kurallarında görev belgesine 

iliĢkin 23’üncü maddede ise “tarafların en son onayını göz önünde tutarak hakem 

kurulunun görevini belirten belgeyi hazırlar” denmektedir.  Bu maddede, doğrudan 

1998 tarihli değiĢikliğindeki 18’inci madde gibi olmasa da, hakem kurulu tarafından 

taraf iradelerinin göz önünde tutulacağı anlaĢılmaktadır. 2012 tarihli Tahkim 
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Kurallarında 23/3’te: “Taraflardan herhangi biri Görev Belgesi’nin düzenlenmesine 

katılmaz veya imzalamayı reddederse, bu belge onay için Divan’a sunulur. Görev 

Belgesi 23(2) madde uyarınca imzalandıktan veya Divan tarafından onaylandıktan 

sonra tahkime devam edilir” denmektedir. Maddenin bu fıkrasındaki düzenlemeye 

taraf iradesi(ret veya onayın olmadığı halde) ikinci plana atılmakta ve öncelik olanın 

Divan iradesi olduğu görülmektedir(Bican, 2015: 10). Doğal olarak ticaretin 

seyrinin zamanımızda hızlı bir Ģekilde değiĢmesi ve kayması hem konu hem de 

bölgesel olarak farklı tahkim kurumlarına ihtiyacı ortaya çıkarmaktadır ve ICSID, 

WIPO gibi farklı alanlarda uzmanlaĢmıĢ tahkim kurumları yanında bir de LCIA, 

AAA ve SCC gibi bölgesel/coğrafi anlamda uzmanlaĢmıĢ kurumlar ortaya çıkmıĢtır. 

Bu durum belki de gelecekte ICC tahkim kurallarına ve organlarına gitmeyi 

azaltacak gibi görünebilir(Bican, 2015: 17). 

3.4.2.3. Dünya Fikri Mülkiyet Örgütü Tahkim Mahkemesi(WIPO) 

Dünya Fikri Mülkiyet Örgütü nezdinde gerçekleĢtirilen hızlandırılmıĢ tahkim 

yargılamaları için Merkez tarafından düzenlenmiĢ özel kurallar bulunmaktadır.12 

WIPO tarafından gerçekleĢtirilen olağan tahkim yargılamasına nazaran daha kısa 

sürelerin ön görüldüğü hızlandırılmıĢ tahkim süreci, davacı tarafın tahkim talebi ile 

birlikte dava dilekçesini Merkez ve davalı tarafa iletmesi ile baĢ- lamaktadır. 

Tahkimin baĢladığı WIPO tarafından taraflara bildirilmektedir. Davalının tahkim 

talebi ile dava dilekçesi kendisine iletildikten sonra 20 gün içerisinde cevap 

dilekçesi ile birlikte Tahkim Talebi’ne cevaplarını sunması gerekmektedir(Çakır, 

2016: 87). 

Hakem Mahkemesi taraflarca kararlaĢtırılmıĢ olan sayıda hakemden oluĢur. 

Tarafların hakem sayısında anlaĢmamıĢ olmaları halinde. Merkez kendi takdirinde 

olmak üzere, davanın tüm koĢullarını göz önüne alarak, üç üyeden oluĢan bir Hakem 

Mahkemesini uygun görmedikçe. Hakem Mahkemesi tek hakemden oluĢur(Madde 

14). Ġhtilafın tek hakemle çözüleceği kararlaĢtırılmıĢ ise, tarafların atama usulünü 

baĢkaca kararlaĢtırmadığı durumda, bu tek hakem, taraflarca müĢtereken atanır. 

MüĢtereken atanma mümkün olmazsa, tek hakem, aĢağıda belirtilen 19. maddeye 

uymak suretiyle Merkez'ce atanır(Bican, 2015:4). 
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3.4.2.4. MTO Tahkim Mahkemesi  

Milletlerarası Ticaret Odası(MTO), uluslararası ticaretin geliĢmesi amacıyla 

1919 yılında Paris’te kurulmuĢtur. Milletlerarası Ticaret Odası Örgütü’nün farkı 

devletlerarası anlaĢma ile kurulmamıĢ, bunun yerine özel sektörün öncülüğü ile 

kurulmuĢ olmasıdır(ġanlı, 2013: 538).  

MTO, milletlerarası nitelikli ticari ve ekonomik ihtilafların tahkim yoluyla 

çözümlenmesi için 1923 yılında Uluslararası Ticaret Tahkim Divanı(ICC Arbitration 

Court) adı ile bir Mahkeme(Divan) kurulmuĢtur. MTO Tahkim mahkemesi 

doğrudan ihtilafı çözen sürekli bir hakem mahkemesi değildir. Ġhtilafı doğrudan 

çözecek olan hakem veya hakem heyeti(hakem mahkemesi), her bir somut vakada 

tarafların iradesi ile veya anlaĢamadıkları ya da tarafların yetkilendirdiği durumlarda 

Tahkim Divanı tarafından oluĢturulmaktadır(ġanlı, 2013: 539; ġit, 2005: 16). 

MTO Tahkim Kurallarına göre, Divan, hakemlerin tayin ve tasdikinde, 

önerilen veya seçilecek hakemin milliyetini, meskenini ve tarafların ve diğer 

hakemlerin tebaası oldukları devletlerle olan iliĢkilerini dikkate alır. Bu kriterler 

incelenirken, güdülen ana amaç, seçilen hakem ya da hakemlerin tahkim yargılaması 

sırasında bağımsız ve tarafsızlıklarını korumaları gerekliliği ilkesidir. Bu kapsamda 

MTO Tahkim Kurallarının Genel Hükümler baĢlıklı 7. maddesinde, her hakemin, 

tahkime katılan taraflardan bağımsız olması ve öyle kalması gerektiği açıkça 

belirtilmiĢtir(Özsunay ve ark., 2004: 39). Bu maddeye göre, hakem adayı, Divanın 

tayinini tasdikinden önce, "tarafların gözünde" bağımsızlığına halel getirebilecek 

mahiyetteki olgu ve olayları yazılı olarak ortaya koyan bir "Bağımsızlık 

Beyannamesi" imzalayarak Sekreteryaya bildirmek zorundadır. Bu beyannameyi 

imzalamaktan imtina eden hakem adayının tayinin tasdiki söz konusu 

değildir(Özsunay ve ark., 2004: 39). 

3.4.2.5. Londra Uluslararası Tahkim Mahkemesi(LCIA) 

Londra Uluslararası Tahkim Mahkemesi de taraflara hızlandırılmıĢ tahkim 

seçeneğini sunan önemli tahkim merkezlerindendir. LCIA Tahkim Kuralları madde 

9A uyarınca, tahkim talebinde bulunan taraf gerekçelerini de belirtmek suretiyle 

Merkez’den tahkim heyetinin hızlandırılmıĢ olarak teĢekkül ettirilmesini talep 

edebilir. Diğer merkezlere nispeten çok daha dar kapsamda dü- zenlenmiĢ olan 
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LCIA hızlandırılmıĢ tahkim yargılamasında hakem heyetinin teĢekkülünün 

hızlandırılması için gerekçelerin sunulmasının gerekmesi ve bu gerek- çelerin de 

mahkeme tarafından kabul edilmesi gerektiği göz önüne alındığında, uygulamada 

LCIA hızlandırılmıĢ tahkiminin tarafların iradesi neticesinde tecelli ettiğinden 

bahsetmek mümkün gözükmemektedir. Ancak her tahkim merkezi gibi LCIA de 

tahkim yargılamasının mümkün olan en kısa sürede tamamlanabilmesi adına 

gerektiğinde süreleri kısaltma yetkisini haizdir(Çakir, 2016: 85). 

Bu sistemde de, her hakem, LUHM Divanı tarafından atanmadan önce, 

tarafsızlığından ve bağımsızlığından haklı olarak Ģüphe edilmesine neden olabilecek 

bilgisi dahilinde hiçbir husus olmadığını, imzalayarak beyan etmelidir. Her bir 

hakem bununla, beyan tarihinden sonra ve tahkim yargılamasının sonuçlanmasından 

önce bu gibi koĢullar ortaya çıktığı takdirde, durumu LUHM Divanı'na, Hakem 

Mahkemesinin diğer üyelerine ve tarafların tümüne bildirmekle yükümlü olduğunu 

kabul eder(Özsunay ve ark., 2004: 50).  

Hakemleri atama yetkisinin münhasır sahibi olan LUHM Divanı, hakemleri 

atarken, tarafsızlık ilkesini göz önünde tutarak, tarafların ve hakemlerin 

milliyetlerini de dikkate alır ve bunların milliyetlerinin aynı olmamasına özen 

gösterir. Tarafların milliyeti kavramına kontrol sahibi pay sahiplerinin ya da menfaat 

sahiplerinin milliyeti de dahildir. Çifte vatandaĢlığa sahip olan kiĢi, bu devletlerden 

her birinin vatandaĢı ve Avrupa Birliği vatandaĢları da farklı üye ülkelerin vatandaĢı 

olarak ayrı milliyetten kabul edilir(Özsunay ve ark., 2004: 51). 

3.4.2.6. Rusya Federasyonu Ticaret ve Sanayi Odası Uluslararası 

Tahkim Mahkemesi(ICAC) 

1932 yılında SSCB Ticaret ve Sanayi Odası Tahkim Mahkemesi olarak 

kurulmuĢtur. Bugün uygulanan Tahkim Kuralları, 01.05.1995 tarihinde yürürlüğe 

giren Rusya Federasyonu Sanayi ve Ticaret Odasınca onaylanan kurallardır. Rusya 

Federasyonu Ticaret ve Sanayi odasından bağımsızdır, geniĢ bir hakem listesi vardır. 

Taraflar bu liste dıĢından da hakem seçebilirler. ICAC BaĢkanı tahkim davasında 

raportörü belirler, bu raportör hukuki bakımdan tahkime nezaret eder. Merkez 

Moskova olmasına rağmen, talep ve masraf karĢılanması halinde, Moskova dıĢında 

da duruĢma yapılabilir. Yargılama süresi, tahkim mahkemesinin oluĢumundan 
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itibaren 180 gündür. Mahkeme tarafların seçtiği maddi hukuku uygular. Taraflar 

hukuk seçimi yapmamıĢsa, maddi hukuk Rusya Federasyonu Kanunlar ihtilafı 

kurallarına göre belirlenir. Mahkeme ticari örf adeti de dikkate alır. Taraflar tek 

hakemde anlaĢamazlarsa, mahkeme heyeti üç hakemden oluĢur(Sayın, 2013: 888). 

3.4.2.7. Avusturya Federal Ekonomi Odası Uluslararası Tahkim 

Merkezi(VIAC) 

Avusturya Federal Ekonomi Odası tarafından Viyana'da kurulmuĢtur. 

Tahkim ve uzlaĢtırma kuralları, 01.07.2006'da yürürlüğe girmiĢtir. Tahkim 

prosedürü Viyana'daki Merkez ofiste yürütülür. Viyana dıĢında da yürütülmesine 

karar verilebilir. Taraflar hakemlerini serbestçe belirlerler. Liste dıĢından da hakem 

belirlenebilir(Sayın, 2013: 888). 

3.4.2.8. Stockholm Ticaret Odası Tahkim Enstitüsü(SCC)  

SCC Tahkim Enstitüsü, 1917 yılında kurulmuĢ olup, odadan bağımsız bir 

tüzel kiĢiliğe sahiptir. 1999 yılında gözden geçirilen tahkim kuralları 

uygulanmaktadır. Burada taraflarca uygun bulunan maddi hukuk kuralları 

uygulanmakta olup, taraflarca maddi hukuk kuralı seçilmezse hakem heyeti 

tarafından uygulanacak hukuk tespit edilmektedir. Stockholm ticaret odası 

tarafından kurulmuĢtur.1917'den buyana faaliyetlerini sürdürmektedir(Karoğlu, 

2013:40). 

Sovyetler döneminde doğru batı arasındaki Ticaret ve ekonomik 

sözleĢmelerden doğan tahkimlerde kullanılmakta idi. 1977 tarihli anlaĢma ile ABD-

SSCB Merkezli Ģirketler arasındaki sözleĢmelerden doğan uyuĢmazlıkların 

çözümlenmesinde SCC Ġnstitute öngörülmüĢtür. SSCB 'nin dağılmasından sonrada 

tercih edilmiĢtir. Türkiye ile Rusya arasında imzalanan yatırımların teĢviki ve 

korunması anlaĢmasında Enstitü Tahkim Mahkemesi olarak kararlaĢtırılmıĢtır. 

Uluslararası tahkim faaliyeti ile birlikte, hızlandırılmıĢ tahkim, ara buluculuk, 

sigorta tahkim faaliyetleri de vardır. Odadan bağımsız olarak çalıĢır. Doğrudan 

tahkimde görev almaz sadece tahkim prosedürüne nezaret eder. ahkim kuralları, 

2007 yılında yenilenmiĢtir. Taraflar hakem sayısı belirlememiĢlerse tahkim heyeti üç 

hakemden oluĢur. Tahkim talebinin sunumundan itibaren 6 ay içerisinde karar 
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verilmesi gerekir. Süre uzatılabilir(md 37).Hakem kararı verildiği anda kesin ve 

bağlayıcıdır. Ġtiraz yolu yoktur(Sayın, 2013: 888-889). 

3.4.2.9. Amerikan Tahkim Odası(AAA)  

Merkezi New York'ta bulunan, Uluslararası uyuĢmazlık çözüm merkezi 

ICDR, 1997 yılında kurulmuĢtur. 01.06.2009'da revize edilen tahkim kuralları AAA 

geçerlidir. AAA' nın Uluslararası tahkim kuralları, karıĢık ve detaylı Amerikan usul 

Hukuku kurallarından ayrıdır. Diğer tahkim merkezlerinin kurallarına benzer. Kıta 

Avrupa hukuk kurallarına benzemektedir. Taraflar hakem sayısını belirlememiĢ ise, 

kural olarak tek hakem atanır(Sayın, 2013: 889). AAA Uluslararası Tahkim 

Kurallarına(AAA International Arbitration Rules) göre, taraflardan birinin istemi 

üzerine, hakem mahkemesi uyuĢmazlık konusunun gerekli kıldığı herhangi bir 

geçici önlemi almaya yetkilidir. Söz konusu geçici önlemler, uyuĢmazlık konusu 

malın korunmasına, üçüncü bir kiĢiye(yeddi emin) tevdiine ya da bozulacak malların 

satılmasına iliĢkin olabilir(m. 22/1). Geçici önlem, bir "geçici hakem kararı"(interim 

award) Ģeklinde alınabilir. Hakem mahkemesi, geçici önlemlere iliĢkin masraflar 

için "güvence"(teminat) isteyebilir(m. 22/2). Hakem mahkemesi yanında, tarafların 

yargı yerlerinden de geçici önlem isteminde bulunabilmeleri mümkündür. Böyle bir 

istemin, tahkim anlaĢmasına aykırı olmayacağı ya da uyuĢmazlığın tahkim yoluyla 

çözümünden vazgeçme anlamına gelmeyeceği kabul edilir(m. 22/3)(Özsunay ve 

ark., 2004: 101). 

Amerikan Tahkim Örgütü hızlandırılmıĢ tahkim uygulamasında dava veya 

karĢı dava değeri USD 75.000,00 tutarının altında kalan ticari uyuĢmazlıklar Merkez 

tarafından belirlenen hızlandırılmıĢ tahkim kurallarına tabi olarak çözülmektedir. 

Taraflar bunun aksini kararlaĢtırabilecekleri gibi dava veya karĢı dava değeri 

belirtilen tutarı aĢan ticari uyuĢmazlıklara da hızlandırılmıĢ tahkim kurallarının 

tatbik edilmesi mümkündür. AAA nezdinde gerçekleĢtirilen tahkim yargılamasında 

cevap süresi 14 takvim günü olarak düzenlenmiĢtir ve hızlandı- rılmıĢ tahkim 

yargılamasında da bu sürede bir değiĢiklik yapılmamaktadır. Ancak hızlandırılmıĢ 

tahkim yargı- lamasında tahkim talebine cevap süresinin uzatılması talep edildiğinde 

bir defaya mahsus olmak üzere talep eden tarafa 7 takvim günü 

verilebilmektedir(Çakır, 2016: 86). 
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3.4.2.10. Diğer Kurumsal Tahkim Merkezleri 

Hububat ve Yem Ticaret Birliği Tahkim Mahkemesi(GAFTA) hububat ve 

yem ticareti yapan tacirler tarafından Londra'da kurulmuĢtur. Birlik bünyesinde bir 

tahkim mahkemesi vardır.Tahkim kuralları,1 Temmuz 2007'de yürürlüğe girmiĢtir. 

Uluslararası hububat, yem ve tohum ticareti yapanlar, Birliğin formüle edilmiĢ 

sözleĢmesini kullanmaları halinde, uyuĢmazlıklar GAFTA tahkim mahkemesince, 

125 numaralı kurallara göre karara bağlanır. Tahkim yeri Ġngiltere'dir(Sayın, 2013: 

889). 

 CPR Uygulaması Merkezi Amerika BirleĢik Devletleri’nin New York 

Ģehrinde bulunan Uluslararası UyuĢmazlık Önleme ve Çözüm Enstitüsü(“CPR”) 

nezdinde de hızlandırılmıĢ tahkim yargılaması gerçekleĢtirilmekle birlikte, merkezi 

diğerlerinden farklı kılan inĢaat alanında doğan yerel uyuĢmazlıkların çözümü için 

ayrıca hızlandırılmıĢ tahkim kurallarını düzenlemiĢ olmasıdır. Yerel 

uyuĢmazlıklarda uygulanan iĢbu kurallar ile inĢaat sektöründe doğan 

uyuĢmazlıkların iç tahkim yolu ile hızlı Ģekilde çözümü amaçlanmaktadır(Çakır, 

2016: 90). 

Sıvı ve Hayvansal Yağ ve Tohum Bilirlikleri Federasyonu Tahkim 

Mahkemesi( FOSFA) sektörde faaliyet gösteren tacirler tarafından Londra'da 

kurulmuĢtur. Formül sözleĢmeleri vardır. Bu sözleĢme ile atıf yapılması halinde 

Birlik nezdinde bulunan Tahkim Mahkemesi yetkilidir(Sayın, 2013: 889). 

Refine ġeker Birliği Tahkim Mahkemesi Bu sektörde çalıĢan tacirler 

tarafından, 08.01.1891'de kurulmuĢtur. Merkezi Londra'dır. Formüler sözlemeler ile 

Ģeker alım satımını düzenleyen genel Ģartlar belirlenmiĢtir. Diğer tahkim 

kurumlarından farklı olarak tahkim, doğrudan Birlik tarafından yürütülmektedir. 

Birlik tahkim sistemi, tipik bir mesleki tahkim kurumudur. Kaybeden taraf karar 

gereğini yirmi sekiz gün içerisinde yerine getirmek zorundadır(Sayın, 2013: 889). 
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GENEL DEĞERLENDĠRME VE SONUÇ 
 

Bu çalıĢmada, çalıĢmanın ilk bölümünde dıĢ ticaretin tanımı, amaçları, 

türleri, yararları ve Türkiye’nin dıĢ ticaretinde yaĢanan geliĢmelerinden 

bahsedilmiĢtir. Ġkinci bölümde uyuĢmazlık kavramı, özellikleri, nedenleri, ve 

çözüm yollarına değinilmiĢtir. Üçüncü bölümde ise uyuĢmazlıkların uluslararası 

tahkim yolu ile çözümlenmesine değinilmiĢtir. Genel değerlendirmeyle çalıĢmayı 

ele alacak olursak, tahkim özel adalet tarafların iradesi dıĢında doğar. Bir 

sözleĢmeye bir tahkim Ģartı dahil ederek, tarafların herhangi bir mahkeme dıĢında 

olay için anlaĢmazlıkların çözmelerinde baĢka seçim bırakılmaz ve bu 

anlaĢmazlıklar hakem sunulur. 

Daha spesifik olarak, tüm bölümlerde dıĢ ticaret ve uygulaması ile ilgili 

koĢullar ve böyle bir anlaĢmanın içeriği ve konuları üzerinde durulmuĢtur. Bu 

çalıĢma aynı zamanda "tahkim sözleĢmesinin ayrılması" ve "Kompetenz-

Kompetenz" olarak bilinen ilgili prensiplerde değerlendirilecek olursa; bu sorun Ģu 

Ģekilde özetlenebilir. Biz de tahkim ihtilafların nihai ve bağlayıcı bir anlaĢma 

yapmaları için bir tahkim Ģartında taslak oluĢturulur ve bu konuda bazı yönergeler 

sağlanır. Bazı durumlarda tartıĢmacılar için tahkim anlaĢmasında zorluklar çıkabilir; 

örneğin; 

- Ana sözleĢme geçersiz ise, yani ona aksesuar tahkim anlaĢması ise; 

tahkim sözleĢmesi geçersiz kabul edilirse  

- Hakem bu tür sözleĢme ile ilgili sözleĢme geçersiz olup olmadığını da 

dahil olmak üzere söz konusu herhangi yargıyı çözmek için yoksun bir 

durumda ise 

- Tahkim sözleĢmesinin geçerliliği sorgulanıyor gibi bir mahkeme konuyu 

karar verene kadar, hakemlerin müdahale etmeleri uygunsuzsa 

Bu Ģekilde, bir savunma sadece dosyalama tahkime bir engelleme 

getirecektir. Bu durumu önlemek için, çoğu yasa ve tahkime iliĢkin düzenlemelerde 

çok önemli iki ilkeyi dahil etmektedir: 

- "Ayrılabilirlik", "özerklik" veya tahkim Ģartının "bağımsızlık"; ve  

- "Kompetenz-Kompetenz" ya da "compétence de la compétence". 
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Sözü edilen iki ilke farklı durumlara da bakmaktadır. "Kompetenz-

Kompetenz" ilkesi hakemlerin inceleme ve kendi yetkileriyle yaptıkları itirazın ilk 

etabında karar verme imkanını öne çıkarmak için çıkarılmıĢtır. "Tahkim Ģartının 

ayrılabilirliği" ilkesine göre, hakemler karar verirse, kendi yetki kapsamında, tahkim 

Ģartı içeren sözleĢme geçersiz ve hükümsüz olduğunda, onların yargı kaybı söz 

konusu olmaz. Savlarının genellikle aynı anda karar vermeleri uygundur; çünkü 

uygulamada iki ilke, birbirini tamamlamaktadır. SözleĢmenin geçersizliği, tahkim 

sözleĢmesinin geçersizliği ve hakemlerin yargı sonucu eksikliğini genellikle ortak 

bir savunma stratejisinin bir parçasıdır. 

Bu açıklanan ilkeler yazarların, içtihadının kabulü ve tüzüğü tarafından 

tanınan bir gözetmen tarafından onaylanmıĢtır. Bunların amacı yargıyı korumak ve 

anlaĢmazlıkları, sözleĢmenin bitmesi veya geçersizliği ile ilgili hattaları çözmek için 

hakemleri bir yargıda bütün olmalarını sağlamaktır. Aksi takdirde, sözleĢme 

geçersizliğini sadece çekiĢmeyle tahkim sözleĢmesinin etkilerini nötralize etmek 

anlamına gelecektir. Bu da, çatıĢmayı çözmek için tarafların seçtiği yöntemi geçersiz 

kılmak demektir. 

Bu hükümlerin nihai argüman tahkim Ģartı bir sözleĢme dahilinde sadece bir 

fıkra değildir. Özel amaçlı sözleĢmeye iliĢkin tüm sorulara, kendi yargı ile ilgili bile 

olsa olanlara kural gereği hakemlerini yargılamaları konusunda önemli olarak 

etkilemektedir. SözleĢme çerçevesinde doğan farklılıkları çözmek gerekir ve 

olanların üzerine yargı görüĢülerek yapılmalıdır. Bu kuralların arkasında baĢka 

nedenler de vardır. Sadece sözleĢme tahkime kurtulmanın basit bir yol teĢkil edecek 

geçersiz bir savunmanın yükselmesiyle hakemlerin yargılamalarını kaldırmak 

imkansızdır. Hakem yargı meselesinde sözleĢme geçerliliğini bir önceki mahkeme 

kararına bağlaması ve diğer hakemlerinde buna müdahalesinde kolaylaĢtırıcı bir rol 

oynamalıdır. Bu Ģekilde diğer hakemlerin istenmeyen müdahalesi kolayca 

önlenebilir. Bu tahkim sözleĢmeden doğan çatıĢmaları göndermek için tarafların asıl 

ortak niyeti göz ardı edilerek gerçekleĢtirilmektedir. Örneğin, Devlet A’da 

gerçekleĢen bir ticari tahkimin, ticari veya ticari olmayan ya da farklı ülkelerden 

veya aynı ülkeden olup olmadığı önemlidir. Devlet B'de ise bir yabancı tahkim 

olması geçerliliği vardır ve Devlet A’daki ticari unsurlarında kabullunun 

gerçekleĢmesi adına çoğu ticari unsurları kabul ederken Devlet A, Devlet B’ye 
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yabancı tahkim olduğundan anlaĢamamazlıklar, uyuĢmazlıklar görülebilir. Devlet B 

mahkemeleri Devlet A’yı tahkim ve herhangi uygulanmasına çağıran bir maddeye 

çağırıda bulunmak için uluslararası bir uygulamada bulunmak durumundadır. Bazı 

hukuk sistemlerinde mahkemelerin koruma veya benzeri geçici emir vermesi, delil 

alımlarında yardım yoluyla bir "yabancı" tahkim yardımına gelmeyecektir. Ancak, 

birçok modern tahkim yasaları mahkemelerin yabancı ülkelerde yer alan tahkime 

yardım sağlamak için bazı ilkeleri kabul etmek durumunda kalmıĢtır. Bu ilkeler 

yaygın olarak bilinse de,(yeterlilik sorunu) gözden geçirmek için doğrudan sağ 

aracılığıyla veya arabulcu aĢamasında genellikle yetkinlik iktidarı tahkimlere bağlı 

mahkemelerde sonuçlanmaktadır. 

Uluslararası ticari tahkim ise günümüzde hala devam eden bir çalıĢmadır. Ġlk 

olaylar 1923 yılında baĢlamıĢ ve Ģu anda yeni geliĢmelerle Uluslararası Ticaret 

Hukuku BirleĢmiĢ Milletler Komisyonu'nun(UNCITRAL) görüĢmeleriyle devam 

etmektedir. YaklaĢık seksen yıl önce gerçekleĢen bu çalıĢmalar hala devam 

etmektedir. Uluslararası düzeyde gerçekleĢecek geliĢmeler bazı farklı zamanlarda 

ABD tarafından uygulanan değiĢiklikler görülmektedir. Uluslararası ticari tahkim 

biçiminde dıĢ ticaretteki tahkimde önemli bir miktarda büyüme tüm alanlarda 

önemli bir etkiye sahiptir.  

UyuĢmazlıkların çözümü için "tahkim" erken tarih sistemlerinde geliĢtirilen 

en genel görüĢmelerdir. Tahkim tarafından yerleĢmiĢ özel partiler arasındaki 

uyuĢmazlıklar aile, doğa, iĢ iliĢkilerinin olması ya da iki ticari iĢletmeler arasında 

olabilir. GeçmiĢte bu tür anlaĢmazlıkların tamamen yerli ve geliĢtirilen tahkim 

sistemlerinin özellikle toplumun doğasını yansıtmasında önemli bir rolü vardır. Bu 

kıtalar arasında; Avrupa, Latin Amerika, Ġslam ülkeleri, Amerika BirleĢik Devletleri 

ve Çin iç tahkim arasındaki büyük farklılıkları bulmak için geliĢtirilmiĢ ve bu 

nedenle uluslararası önemli bir etkinliğe sahip olmuĢtur. Özellikle Latin Amerika'da 

ve Ġngiltere'de bazı ülkelerde, tahkim geleneksel davalarla Devlet sisteminin bir 

uzantısı olarak görülmektedeydi. Böyle bir ortamda bu prosedür mahkemelerde dava 

takip üzerine tahkimin mutlaka yakından modellenmiĢ olmasını gerektirirdi. Hatta 

tahkim dava Devlet sisteminin bir uzantısı olarak görülmemiĢ ve yerel mahkeme 

prosedürünü yerine getirmeyen hukuk sistemleri geliĢmiĢtir bu sebeple, tahkimi 
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izleyecek mahkemeler avukatlar tarafından geliĢtirilen alıĢkanlıkların değiĢmesini 

zorunlu kılmıĢtır. 

Yine ticari / ekonomik alanda iç tahkimin baĢka zorlayıcı etkisi, Devlet-

ticaret sistemine sahip ülkelerde görülmekteydi. Ekonomik iĢletmeler devlet 

idaresinin kendi doğası parçası olarak benimsenmiĢti. Bu tür iĢletmeler arasındaki 

anlaĢmazlıkları ele alan uzlaĢtırma mekanizmaları genellikle tahkim denilen 

yasalarla düzenlenmiĢtir, aslında bu uyuĢmazlıklaı için oluĢturulan birimler üzerinde 

siyasi ve idari kontrol yüksek düzeyde idari yargı bir biçimini gerektirmekteydi. 

Bu ortamda uluslararası ticari tahkim etkisi o zamanlar görülmemekteydi. 

Ihtilaf taraflardan biri olarak bir yabancı sisteme dahil olanlar önemli 

görülmemekteydi; ve tahkim yerli tahkim olarak kalmıĢtır. Iç hukuk hem anlaĢmazlık 

hem de daha da önemlisi prosedür olarak tatbik edilmiĢtir. Çevre Yönetimide 

ticaretin bir parçasıdır. Uluslararası ticaret, genel olarak ve içinden çok yönlü bir 

Ģekilde özellikle iklim değiĢikliği ile ilgili çevreye etkileyebilir(UNCTAD, 2002):  

(a) artan ekonomik faaliyetin sonucunda, etkilerinin yansıması; 

(b) bileĢimi etkileri yapı veya ekonomik faaliyet Ģekillerindeki değiĢikliklere 

yol açması; 

(c) teknoloji ve değiĢiklikler için artırmaların yaĢanması; ve  

(d) artan denizcilik, kamyon ve hava taĢımacılığının doğrudan sera gazı 

emisyon etkileri ve diğerler zararlı etkilerinin görülmesi 

Belirli ticaret, yatırım, çevre ve diğer politika önlemlerinin doğru karıĢımı 

çevresel sürdürülebilirlik açısından hizmet etmek için ticaretin çok yönlü etkisinin 

optimize edilmesi gerekmektedir. Küresel düzeyde, çevresel mal ve hizmetlere 

eriĢimin iyileĢtirilmesinin yeĢil yatırım ve daha az kirletici teknolojilerin ve 

süreçlerin benimsenmesini hızlandırmak için teknoloji transferine daha fazla ivme 

sağlanabilir. Ulusal düzeyde, yeĢillendirme küresel ekonominin sunduğu fırsatları, 

istihdam yaratan gelir düzeylerini yükseltmekle beraber altyapı kurar ve yaĢam 

standartlarını geliĢtiren ekonomik çeĢitlendirme uyarır. Bunun bir sonucu olarak, 

ticaret sosyal, çevresel ve geliĢim hedeflerine ilerlemek için daha geri bir konumda 

olan ülkeleri geliĢtirmektedir. Uluslararası ticaret, çevre mal ve hizmetlerin ve 
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ülkeler arasında çevre dostu üretim yöntemleri ve süreçleri yayılmasını artırır(WTO, 

2014). 

BiyoçeĢitlilik tabanlı mal ve hizmet sürdürülebilir ticaret, yerel ve uluslararası 

değer zincirleri etkileĢimi içinde bir fastgrowing yeĢil ekonomi sektörü haline 

gelmektedir. Doğal kozmetikler için küresel pazarda 26 $ milyar doğal içecekler 

yaklaĢık 23 $ milyar ve botanik ürünler yaklaĢık 85 $ milyar, değerinde olduğu 

görülmektedir. Biyolojik ÇeĢitlilik SözleĢmesi sekreteryası tarafından tahmin 

edilmektedir. Bu biyolojik bazlı ürünlerin çoğu Ticari BIOTRADE olarak bilinir. 

Ekosistemler büyük ekonomik değer katarak, BIOTRADE biyoçeĢitlilik kaynakları 

ve bunların ekosistemlerinin yönetmek sürdürülebilirliğinin korunması ve kırsal 

paydaĢları motive olmalarını sağlar(WTO, 2014). 

ġu anda yürürlükte olan çeĢitli ticaret sorunları ile ilgili(DTÖ dıĢında) 

yaklaĢık 200 uluslararası anlaĢmalar vardır. Bu anlaĢmalarda çevre sorunlarına bile 

değinilmiĢ ve çevre kirliliğini meydana getiren maddelerin ticaretin de bir takım 

kısıtlamalarda getirilmiĢtir. Bunların geneline çok taraflı çevre anlaĢmaları(ÇÇA'lar) 

denir. Belli ürünlerin ticaretini yasaklamak ya da ülkeler belirli durumlarda ticareti 

kısıtlamak için izin örneğini almak durumundadır. YaklaĢık olarak tüm bunların 

ticaretini etkileyebilecek hükümler içermektedir. Aralarında ozon tabakasının 

korunması için Montreal Protokolü de vardır, uluslararası sınırları aĢan tehlikeli atık 

ticareti veya ulaĢım Basel Konvansiyonu ve Tehlike Altındaki Türlerin Uluslararası 

Ticaretine ĠliĢkin SözleĢme(CITES) ile güvenlik önlemleri alınmıĢtır.  Kısaca, DTÖ 

komitesi ayrımcılık yapmama ve Ģeffaflıkla temel DTÖ ilkeleri, çevre anlaĢmaları 

çerçevesinde yapılan iĢlemler de dahil olmak üzere çevreyi korumak için gereken 

ticari önlemleri beraberinde getirmiĢtir. Aynı zamanda mal, hizmet ve fikri mülkiyet 

sözleĢmelerinde bulunan hükümler hükümetlerin kendi iç çevre politikalarına 

öncelik vermek için izin belirtmektedir. 

DTÖ komitesi uluslararası çevre sorunları ile baĢa çıkmak için en etkili yol, 

çevre anlaĢmalar yoluyla olduğunu söylemekktedir. Bu yaklaĢım ticari sorunları için 

uluslararası kabul görmüĢ çözümler arayan DTÖ'nün çalıĢmalarını tamamlar 

nitelikte görülmektedir. Diğer bir deyiĢle, uluslararası bir çevre anlaĢması 

hükümlerini kullanarak diğer ülkelerin çevre politikalarını da(karides-kaplumbağa 

ve yunus balığı vaka çalıĢmaları bakınız) değiĢtirmek için kendi içinde çalıĢır bir 
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duruma gelmiĢtir. GeliĢen teknoloji ile beraber dıĢ ticarette geliĢen hızlanmalarda 

tahkimin ele alınması dıĢında çevre sorunlarına da önem veren bir çok anlaĢmlar 

DTÖ dıĢında çoğu uluslararası anlaĢmalarda artık geçerli olmuĢtur. 

Komite eylemleri ticaret, çevre sorunlarının doğrudan nedenidir, özellikle 

çevreyi korumak için alınan önlemler ve ticaret üzerinde etkili olan bazı çevresel 

anlaĢmalar önemli bir rol oynayabileceğini görülmektedir. Ama aynı zamanda ticari 

kısıtlamaların da alınması sadece eylemleri değil diğer kısıtlamalarda da 

anlaĢmazlıkları doğurduğu bir gerçektir. Bu sebeple alınan bazı önemlemlerin 

mutlaka en etkili olmadığı dikkat çekmektedir. Alternatifler Ģunlardır: yardım 

ülkeler, eğitim veren firmalar, ticarete mali destek veren uluslararası kuruluĢlar, 

çevre dostu teknolojinin geliĢimine öncü olabilirler ve tüm dıĢ ticaretdeki sorun 

abartılı olarak uyuĢmazlık çözümünde değerlendirilmesine gerek kalmadan 

arabulucularla çözüm üretebilir hale gelinecektir.  

Sorun tam olarak yerleĢmiĢ değildir, ancak bir çevre anlaĢması çerçevesinde 

alınan önlemler, ilgili ülkelerin çevre anlaĢması imzalaması için DTÖ içerisinde 

geliĢen tahkim anlaĢmalarında da sorun oluĢturan yaygın bir görüĢ haline gelmiĢtir. 

Bu sebeple tahkim anlaĢmasının akdedildiği anda dikkate alınması gereken daha pek 

çok soru vardır. Bunlardan biri gelecekteki tartıĢmalara yerleĢmek ya da tek gerçek 

ve mevcut çatıĢmaların karĢısında tahkim üzerinde anlaĢmaya varmaktır. 

Uygulamada, birkaç vaka yapmak sadece tarafların gerçek çatıĢmalarla 

karĢılaĢtıklarında hakemliğe gönderilerek üzerinde anlaĢmak için yöneltimeleri 

gerekmektedir. Tahkime baĢvurma olasılığını sağlamak amacıyla, taraflar orijinal 

sözleĢmede bunu kabul etmek durumundadır. Bazı tahkim uygulamaları tahkim 

kurumuna herhangi bir referans olmadan gerçekleĢtirilmektedir. Bu özel tahkim 

olarak adlandırılır. Ġki taraf tahkim kurumu bağlamında bir ad hoc tahkim yerine bir 

karar verebilen yargıçla birçok nedene çözüm getirmektedir. Daha belirgin biri, daha 

ucuz ve bir kurumda birden fazla ad hoc tahkim olarak anlaĢmazlıklara arabuluculuk 

isteyen sınırlı bir para miktarı ile anlaĢma iki tarafı ilgilendirecek Ģekilde 

çözümlenebilir. Ad hoc tahkim en önemli dezavantajı, herhangi bir anlaĢmazlık 

durumunda sözleĢme akdedildiği anda; anlaĢmazlıkla iĢbirliğinin sağlanmasında 

taraflar daha az eğilimli olabilmektedirler. 
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Yukarıda belirtilen amaçlar için bir uluslararası ticari tahkimi tanımlayan iki 

temel yöntem vardır. Bir iĢlem ele almaktır; ya tahkim yeri dıĢındaki bir Devlette 

veya iki veya daha fazla Devletlerin çözüm sürecinde yer alan bir iĢlemden 

geçmektedir.  Diğer yöntem partileri ele almaktır; farklı Devletleri'nden gelenleri 

yok sayan bir sistemdir. Farklı devletlerin vatandaĢı olan iki doğal kiĢiler farklı 

Devletler olarak kabul edilerek çözümün gerçekleĢmesi sağlanır. Ancak, Devlette 

uzun dönemli ikamet eden bir tahkim o farklı bir devletin vatandaĢı olmasına 

rağmen, uluslararası olup olmadığını belirlemek amacıyla bu Devlet yetkilileri 

tarafından kesin olarak kabul edilmesi gerekmektedir. 

Benzer Ģekilde, bir tüzel kiĢi genellikle organize edildiğinde tahkim 

kanunlarına göre aynı Devlette bağlı vatandaĢlar kabul edilecektir. Söz konusu tüzel 

kiĢi yabancı bir gerçek veya tüzel kiĢinin tamamen ya da büyük ölçüde iĢtiraki olan, 

ancak yan ana ortaklığa sahip bir vatandaĢlık düĢünülebilir. Bir tahkim Ģartı, 

özellikle anlaĢmayı hazırlarken, taraflar çözüm sürecinde netlik sağlamak 

durumundadır. AnlaĢma kesinlikle ve tahkim için Ģüphesiz olarak sağlanmalıdır. 

Daha sonra anlaĢmazlık tekrarlanması durumunda belirsiz ya da kafa karıĢtırıcı 

terimlerin kullanımını önlemek için açık ve Ģeffaf olmaları tavsiye edilir. Hakeme 

havale çatıĢmaları kapsamını tanımlayan, özellikle de kısıtlayıcı olarak 

yorumlanabilir geniĢ formüller kullanmak gereklidir. 

Özellikle Türkiye de dıĢ ticaret alanında karĢılaĢılan sorunlar temelinde 

maliyetler ve teknik yetersizlikler bulunmaktadır. Günümüzde halen Türk 

Hukukunda tahkim kurumu tarafından gerekli olan düzenlemeler mevcuttur ve 1927 

tarihli Hukuk Usulü Muhakemeleri Kanununun ilgili maddelerinde 

düzenlenmektedir. Bu hükümler Türkiye’de gerçekleĢebilecek hakem 

yargılamalarına iliĢkin tahkime elveriĢlilik, tahkim usulü, hakemlerin seçimi, hakem 

kararının verilmesi, hakem kararlarının temyizi gibi izlenecek prosedürü 

düzenlemektedir. Son yıllarda yatırım tahkiminde önemli bir artıĢ olmuĢtur. 

Washington SözleĢmesi tarafından sağlanan bu tahkim çoğu ICSID özel tahkim 

rejimi altında yürütülmektedir. Ancak, bunların pek çok sıradan uluslararası ticari 

tahkim kurumları kullanılarak yapılmaktadır. Yatırım hakemliği sıradan uluslararası 

ticari tahkim bulunmayan konularla ortada olduğu açıktır ve zaman zaman tartıĢılan 
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bir konudur. Bu noktada genel olarak uluslararası ticaret tahkim yasası geliĢimine 

etkileri ne olacak belli değildir. 

Son on yılda uluslararası olarak önemli değiĢiklikler meydana gelmiĢtir. 

Bunlardan biri de Ticari Tahkimdir. Bu değiĢiklikler yakından dünya ticaretinin 

geniĢlemesi ile bağlanmıĢtır. Bu Ģartlar altında sorunların ortak bir anlayıĢ ve 

çözümleri buna ortak bir yaklaĢımın geliĢimi önemli bir gerekliliktir. Ole Lando son 

zamanlarda tartıĢma ve sözleĢme hukukunun uluslararası ilkelerini benimseyerek 

dünya ticaret hukuku vasıtasıyla tahkimin uyumlaĢtırılması ile devamlı bir öneri 

yapmıĢtır. Önerisi Avrupa SözleĢme Hukuku Ġlkeleri hazırlanması için baĢlangıç 

noktası olmuĢtur(Lando, 2005). Tahkimin teĢvik edilmesi son derece önemli bir 

husus olduğu artık dünya çapında onaylanmıĢ bir durumdur. 

Türk Hukukunda uluslararası ticarî tahkimle ilgili daha geniĢ düzenleme en 

son 21.06.2001 tarihli ve 4686 sayılı “Milletlerarası Tahkim Kanunu” ile yapılmıĢtır. 

Bu Kanunda uluslararası ticarî tahkimi tam anlamıyla düzenlenmemiĢ, bazı 

boĢluklar bırakılmıĢtır. Ancak bu Kanunla yapılan düzenlemeler, uluslararası ticarî 

tahkim uygulaması ile ilgili önemli dünya çapında uygulanan yenilikleri de 

beraberinde getirmiĢtir. Bu sonuç ise, ileride yapılan düzenlemelerle, Türk 

hukukunda ticari tahkimin, iĢletilmesi, ticari tahkim hükümlerine uygun hale 

getirilmesinde cüret verici adımların atılmasına imkan sağlaması bakımından son 

derece önemlidir. Ek 1.’de verilen UNCTAD 2015 verilerinde Türkiye’nin 

bölgesindeki yatırımların genel yüzdesini belirtmiĢtir. Bu yüzdeye bakıldığı zaman 

Türkiye doğrudan sermaye giriĢimlerinde ticaret konusunda hala giliĢmekte olan bir 

ekonomiye sahip olduğu görülmektedir. Katar ve Kuveyt yatırımları ülkemeizden 

daha fazladır ve sermaya giriĢimleri de ticaret konusunda petrolle ilerleme 

kaydetmiĢlerdir. Bu sebeple ülkemizde ticari tahkimin özendirilmesiyle ticari adına 

büyük yenilikler yapılabilir. 

 Günümüzde Türkiye’de ticari tahkime baĢvurmanının özendirilmesi, 

tanıtılması ve kamuoyu tarafından detaylı açıklanması gerekmektedir. Belli limiti 

olan özel uyuĢmazlıklar için de zorunlu tahkime iliĢkin yasal düzenlemeler yeni 

düzenelenen kanunlara ek oalrak yapılabilir. Böylece mahkemelerin iĢ yükü Ģimdiye 

nzran daha az olacaktır ve yargı daha da hızlanacaktır.  
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